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u sunt un specialist în durere. Dar cine este? Se
pricepe la durere preotul care o alină atunci când ea
vine din suflet? Sau e profesionist în durere medicul

care încearcă să o trateze? Sau poate că, de fapt, este
cunoscător al durerii cel care ştie cum să găsească toate
cuvintele prin care poate fi ea descrisă? Am căutat în dicţionar
cuvântul durere, care la fel ca oricare altul trebuie să fie definit
strict, pe înţelesul tuturor. Şi am găsit ceva ce mie mi s-a părut
un soi de expediere a  termenului. Cică durerea este “suferinţa
fizică suportată de cineva”. Sau, dacă vrem, şi suferinţa morală,
mâhnirea, întristarea... Şi dacă te duci cu gândul mai departe,
la suferinţă, afli că aceasta înseamnă “durerea fizică sau
morală”. E un cerc vicios care încearcă să cuprindă, întreagă,
nepriceperea noastră în a afla, când nu o simţim, ce
înseamnă de fapt durerea. Aşa că profesioniştii durerii nu
sunt decât cei care o suportă. Dacă vrei să ştii ce este aceea
durere trebuie să îl întrebi pe cel care se încovoaie sub povara
ei. Iar cei care suferă, cei care poartă durere în carnea sau în
sufletul lor ajung, de multe ori, să-şi piardă minţile din cauza
asta. Iar locurile durerii devin infinite, oamenii înşişi se
transformă într-o masă diformă de durere, o cumplită şi
nesfârşită, pustiitoare tristeţe. Cuvintele  se dilată, devin
groteşti, privirile tulburi nu mai comunică adâncul minţii, ci
tenebrele durerii. Trebuie să stai acolo unde durerea e
continuă, ca un coşmar, pentru a înţelege cât suntem de mici,
de sălbatici, de nepricepuţi în alinarea ei.

De ce această dizertaţie de început de săptămână despre
durere? Pentru că numai simţind-o, vorbind despre ea, privind
ca un om sănătos în adâncurile nebănuite ale durerii şi bolii
te poţi cutremura cu adevărat şi poţi gândi ce să faci pentru a
o domoli. Uitarea noastră, care ne apără de nebunia durerii,
poate să ne facă feste. Apropierea suferinţei ne poate
deschide ochii. În preajma durerii campania electorală devine
joacă măruntă, de copii mari, dulcegăriile televizate devin
poveşti de adormit copiii, promisiunile înalte se transformă în
jignitoare depărtări de realitate. Există o cumplită realitate a
durerii fizice de care uităm mult prea des. Care nu ştie de
cuvinte, nu cunoaşte bugetul, e total imună la orgolii sau reglări
de conturi, habar nu are de tranziţie şi căreia puţin îi pasă de
politică. Durerea care îţi ia minţile, durerea bolii şi a morţii e
una pe lângă care trecem prea des nepăsători. Până la
momentul în care nu cădem singuri zdrobiţi de ea sau nu
loveşte pe cineva  apropiat, ca să ne doară prin simpatie,
habar nu avem cât de gravă e situaţia.

Pentru că este, pe ultima sută de metri, campanie
electorală, m-am gândit să scriu despre durere. Ca să îşi
aducă aminte cei care se luptă pe aceste lumeşti şi trecătoare
baricade că avem prea mulţi bolnavi neajutoraţi şi că
sănătatea e şubredă şi plină de nevoi. Să îşi amintească cei
care scot din mânecă promisiuni cu floricele că undeva există
un câmp de luptă pe care se moare. Şi se luptă admirabil în
halate albe cu moartea. Oamenii suferă acolo indiferent dacă
sunt bolnavi sau nu. Bolnavii suferă pentru că îi doare, cei
care îi îngrijesc suferă pentru că n-au tot ce le trebuie ca să-i
salveze. Durerea, periculoasă şi tenace, sapă sănătatea
românilor, iar politicienii ne propun să facem economie. Există
vreo soluţie să faci economie la durere? Pe asta ar trebui să
o găsească cineva...

Fals tratat
despre durere
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EVENIMENT DE EXCEPÞIE
la Concursul “Camil Ressu”

ELEVII au aflat care e  rolul
presei într-o þarã liberã

SAPARD PRINDE CONTUR
Douã proiecte finalizate
la Matca ºi Scânteieºti
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Procurorul general al
României, Ilie Botoş, va face
publice astăzi, în cadrul unei
conferinţe de presă, primele
concluzii ale anchetei privind
accidentul din comuna buzoiană
Mihăileşti.   Potrivit postului public
de radio, Ilie Botoş s-a aflat

ASTÃZI VOR FI FÃCUTE PUBLICE

Primele concluzii
ale anchetei
de la Mihãileºti

sâmbătă la Mihăileşti, unde a
supervizat o serie de cercetări
privind condiţiile şi cauzele
accidentului.  Botoş a declarat că
explozia de pe 24 mai a TIR-ului
încărcat cu azotat de amoniu,
care a dus la moartea a 18 per-
soane şi rănirea gravă a altor 11,

a avut o forţă echivalentă cu cea
a detonării unei cantităţi de 6-8
tone de trinitrotoluen.

Deflagraţia a fost percepută de
staţiile seismice din zonă ca un
cutremur cu magnitudinea de 3,5
grade pe scara Richter.

(MEDIAFAX)

AMPLIFICAT
PRINTR-O DECIZIE POLITICÃ
O variantã ineditã, relatatã chiar de
comandantul companiei de pompieri
care a stins incendiul, Fãnicã Costin

INCENDIUL DE PE “VRACHOS”,

n Incendiul era practic stins în port, dar teama de a nu se repeta un dezastru asemãnãtor
cu cel care avusese loc în SUA, a fãcut ca nava sã fie scoasã în larg
nnnnn Fãrã maºinile pompierilor, pânã la mila 77,5, incendiul a reizbucnit INVESTIGATII  P
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NOUTÃÞI DE
LA GUVERN
Galaþiul are trei
noi facultãþi

SOCIETATEA
ROMÂNÃ DE
METALURGIE,
între a fi ºi a nu fi

BCR
VÃ OFERÃ
soluþii
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ºi practice
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La coadã, pentru verificarea sãnãtãþii

ASTÃZI,
Sfânta Treime
Hramul
Mãnãstirii
Buciumeni

BANDA
LUI ROºU
e dupã gratii
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ÎNSCENARE
sau corupþie?

SCALDÃ
cu ghinion VA
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În cadrul programului “Împreunã pentru sãnãtate”, Direcþia Judeþeanã de Sãnãtate Publicã ºi Primãria
municipiului Galaþi au organizat, sâmbãtã, una dintre activitãþile de promovare a sãnãtãþii, în cadrul
cãreia 300 de persoane au avut posibilitatea de a-ºi efectua gratuit determinarea glicemiei,
colesterolului ºi trigliceridelor, precum ºi mãsurarea valorii tensiunii arteriale. LA ZI  P
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Gloria Bistriþa -
Oþelul Galaþi 0-1 (0-0)

Victorie
în minutul 90!
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Daniel Munteanu - autorul golului de trei puncte!

Numerele câştigătoare:
23,   19,   36,   21,   37,   38
Categoria I: REPORT -
                  80.160.066.200 lei
Categoria a II-a: 63 variante
                  a 572.032.685 lei
Categoria a III-a:  3.625 variante
                  a 4.588.400 lei

La NOROC: 2 2 2 3 7 0 4
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Paginã realizatã de
CRISTINA GOGA

din surse MEDIAFAX
ºi CLICK NEWS

O imensă ruşine a fost dezvăluită
gălăţenilor la sfârşitul săptămânii
trecute! „Politicianului” Eugen Durbacă
nu-i mai ajung zecile de miliarde pe
care le-a făcut pe vremea când era
primarul Galaţiului şi s-a gândit să-şi
tragă din banii bătrânilor, oamenilor
care au muncit cinstit toată viaţa lor
şi acum se bucură de micile venituri
de pensionari. Un multimiliardar ca
Eugen Durbacă se bucură să ia ilegal
o pensie de peste cinci milioane lei,
sub pretextul că ar fi muncit în condiţii
de muncă grele, nocive sau peri-
culoase, pe vremea când era director
general la IUGCG.

Ce fel de suflet poate să aibă un

asemenea om, precum Eugen Durbacă,
ca să ia banii de la gura bătrânilor,
oameni pentru care o sută de mii de lei
înseamnă  o mică avere? Ce înseamnă
pentru Eugen Durbacă suma de cinci
milioane trei sute mii lei, pe care o ia
ilegal drept pensie? Nimic! Nu-i ajunge
nici măcar să cumpere un cauciuc
pentru roţile maşinilor de lux în care
umblă pe străzile Galaţiului! Nu-i ajunge
nici măcar pentru un geam termopan
de la clădirea luxoasă, construită ilegal
pe terenul altui gălăţean din centrul
oraşului! Nu-i ajunge nici măcar să-şi
cumpere două perechi de pantofi!

Cu sutele de milioane pe care le-a
luat Eugen Durbacă ilegal drept pensie

între anii 2001 şi 2004, bătrânii sărmani
şi pensionarii cinstiţi şi-ar fi putut
cumpăra medicamente sau pâinea de
fiecare zi. Ne cutremurăm când ne
gândim oare câţi bătrâni or fi murit
pentru că nu au mai avut zece mii de lei
cu care să cumpere medicamentul care
le-ar fi prelungit zilele? Şi asta pentru
că un om fără suflet şi-a „tras” pensie
din banii cuveniţi pensionarilor cinstiţi!

Oare cum îi priveşte în ochi Eugen
Durbacă pe miile de pensionari gălăţeni
cinstiţi? Oare cum are neruşinarea să
le ceară votul, cu discursuri min-
cinoase, când în realitate ar trebui să le
spună: oameni buni, pensia voastră ar
fi trebuit să fie mai mare cu câteva mii

de lei, dar eu nu mă mai satur de bani şi
iau ilegal pensie din banii
dumneavoastră!

Iată o dovadă în plus a imensei
lăcomii a candidatului PUR Eugen
Durbacă. A „omului” pur, Eugen Durbacă.
După ce şi-a luat pensie ilegal, minţind
că ar fi lucrat în condiţii grele, nocive
sau periculoase în perioada în care era
director general la IUGCG, pentru a
beneficia de grupa a II-a de muncă, lui
Durbacă nu i-a ajuns pensia primită şi a
cerut recalcularea şi mărirea pensiei.
Deşi avea o pensie de 4,9 milioane în
mai 2003, multimiliardarul Eugen
Durbacă a făcut cerere (vezi facsimil),
nr. 10991 din 06.05.2003, pentru a i se
recalcula şi mări pensia la valoarea de
5,3 milioane lei. Iată de ce a fost în stare
un multimiliardar pentru a mai pune mâna
pe patru sute de mii de lei pe lună!

Dar nu ne mai miră nimic la Eugen

Durbacă! A fost în stare să obţină un
titlu de revoluţionar pentru a se bucura
de drepturile eroilor Revoluţiei, deşi el
a făcut Revoluţia fugind de furia
oamenilor din IUGCG. A fost în stare
să-şi falsifice declaraţiile de avere,
pentru a-şi ascunde imensa avere,
chiar riscând o condamnare penală
pentru aceste falsuri. A fost în stare,
când era primar, să exploateze
domeniul public al Galaţiului de parcă
era propria moşie, îmbogăţindu-se pe
spatele gălăţenilor. A fost în stare de
orice! Dar să iei bani din banii bătrânilor
sărmani şi ai pensionarilor care au
muncit cinstit toată viaţa lor este prea
mult!

Oare de ce tace de atâtea zile
domnul Durbacă şi nu suflă nici un
cuvinţel despre modul ilegal în care
şi-a „tras” pensie?

P

LÃCOMIA LUI EUGEN DURBACÃ NU CUNOAºTE LIMITE!

DURBACÃ ªI-A BÃGAT MÂINILE PÂNÃ LA COT
ÎN BANII CARE SE CUVIN BÃTRÂNILOR!

Dupã ce s-a demonstrat cã ºi-a falsificat declaraþiile de avere
pentru a-ºi ascunde imensele bogãþii deþinute, cel care se vrea
din nou primarul Galaþiului ia bani din banii destinaþi
pensionarilor sãrmani!

România
s-ar putea
abþine
la votul
rezoluþiei
ONU
privind CPI

Ambasadorul român la ONU a
afirmat că se va abţine la votul din
Consil iul de Securitate asupra
rezoluţ iei privind acordarea de
imunitate pentru militarii americani în
faţa CPI, dacă votul său  nu va fi
decisiv pentru respingerea
documentului, informează Washington
Post, în ediţia online de sâmbătă.

Statele Unite au nevoie de cel puţin
nouă  voturi  favorabi le pentru
adoptarea rezoluţiei şi contează deja
pe şapte voturi. Conform unor surse
din Consiliul de Securitate, Franţa,
Spania, Germania, Brazilia şi China au
anunţat că se vor abţine. Beninul a
rămas încă indecis.

Proiectul a fost depus de Statele
Unite cu o săptămână în urmă, dar a
fost retras ulterior, din cauza opoziţiei
exprimate de tot mai multe state
membre ale Consiliului. Totuşi, un
purtă tor de cuvânt al misiuni i
americane la ONU a declarat că speră
ca rezoluţia să fie adoptată înainte de
data de 1 iul ie, când expiră
prevederile documentului aprobat cu
un an în urmă.

Vineri însă, China a anunţat că ia
în considerare posibilitatea folosirii
dreptului de veto în Consi l iu.
Ambasadorul chinez la ONU, Wang
Guangya, şi-a exprimat îngrijorarea în
legătură cu faptul că rezoluţia iniţiată
de Statele Unite va oferi acoperire
legală forţelor americane responsabile
pentru abuzuri similare cu cele
semnalate în închisorile din Irak şi
Afganistan. Cu toate că Beijingul a
susţinut o rezoluţie identică anul
trecut, Wang a declarat că autorităţile
chineze împărtăşesc îngrijorarea altor
ţări în legătură cu comportamentul
forţelor americane, “care încalcă
legislaţia internaţională şi umanitară”.
“Există trei variante de vot - susţinere,
abţinere şi veto - şi cred că Guvernul
meu ia în considerare toate cele trei
variante”, a spus el.

Biroul Electoral Central (BEC) a
stabilit, sâmbătă, că buletinele de vot
pe care vor fi aplicate, în cadrul aceluiaşi
patrulater, care rămâne deschis de pe
o pagină pe alta, mai multe ştampile cu
menţiunea “votat” vor fi considerate
valabil exprimate.

Reprezentantul PNL în BEC, Dan
Motreanu, a declarat că membrii BEC
au dat o hotărâre de interpretare a
prevederilor Legii alegerilor locale,
potrivit căreia atunci când patrulaterul
în care este încadrată lista candidaţilor
este deschis pe o pagină a buletinului
de vot şi se închide pe următoarea
pagină, aplicarea ştampilei pe cele două
pagini, în perimetrul aceluiaşi patrulater,
reprezintă un vot valabil exprimat.
Motreanu a mai precizat că, potrivit
deciziei BEC, votul va fi considerat
valabil şi dacă ştampila depăşeşte

limitele unui patrulater în cazul în care
opţiunea alegătorului este, totuşi,
evidentă.

Decizia privind “patrulaterul deschis”
a fost luată deoarece în cazul unor
buletine de vot numele candidaţilor
depăşea conţ inutul unei pagini,
trecându-se pe următoarea pagină.
Pentru a nu mai fi retipărite buletinele
de vot s-a luat anterior hotărârea ca
patrulaterul cu numele candidaţilor să
aibă doar trei laturi pe o pagină şi să
rămână deschis în partea de jos, iar pe
pagina următoare să apară numele
celorlalţi candidaţi, după care urmează
linia de închidere a patrulaterului.
Această hotărâre a provocat
controverse printre membrii BEC, unii
dintre ei apreciind că astfel s-a inventat
“patrulaterul cu trei laturi”.

Primăria municipiului Constanţa a
început, de sâmbătă, încasarea taxei
de acces la barierele de intrare în
staţiunea Mamaia, această taxă fiind
pentru acest sezon estival de 25.000
de lei, conform unei Hotărâri a Consiliului
Municipal Constanţa. Taxa va fi plătită
de toţi conducătorii auto din ţară şi
străinătate, cu excepţia locuitorilor
judeţului Constanţa.

Pentru intrarea în staţiunea Mamaia

se poate obţine şi un abonament pentru
24 de ore care costă 34.000 de lei, iar
pentru o săptămână se plătesc 200.000
de lei. Pentru tot sezonul estival,
abonamentul ajunge la valoarea de
2.173.000 de lei.

Şoferii constănţeni care deţin maşini
în leasing sunt scutiţi de taxă dacă
plătesc la Primărie 69.000 de lei pentru
obţinerea unei autorizaţii de acces în
staţiune.

Militarii bistriţeni care au participat la
misiuni internaţionale şi s-au retras
ulterior din armată sunt dispuşi să se
expună din nou riscului, a declarat
Gheorghe Ciobotaru, reprezentantul
unei societăţi de pază care va acţiona
sub egida ONU în zone de conflict.
Potrivit sursei citate, până în prezent
14 foşti militari cu vârste de până la 35
de ani şi-au întocmit dosarele pentru a
pleca în Irak. Toţi au experienţă militară
şi sunt pregătiţi să participe la alte misiuni
internaţionale ce se vor desfăşura sub

egida ONU în zone de conflict. Gheorghe
Ciobotaru susţine că angajaţii vor primi
4000 de dolari, sumă la care se adaugă
salariul minim pe economie ce va reveni
lunar familiei rămase în ţară. Selecţia
va fi dură, de la examene medicale la
teste psihologice şi de limba engleză.
Înainte de a pleca în misiune, cei aleşi
vor urma un curs de pregătire specific
pentru astfel de misiuni. Ca măsură de
securitate suplimentară, firma plăteşte
inclusiv o asigurare de viaţă în valoare
de 20.000 de dolari.

O cisternă încărcată cu 30 de tone
de motorină s-a răsturnat, vineri, în
apropierea localităţii Nusfalău, din
judeţul Sălaj, mai multe echipe operative
intervenind aproape zece ore pentru a
trece motorina din cisterna răsturnată
în alta.

Într-o curbă periculoasă, şoferul
maşinii, care transporta motorina către
o staţie de combustibili din Aleşd, a
pierdut controlul volanului, iar maşina
s-a răsturnat.

Vasile Opriş, comisar la Garda de
Mediu Sălaj, a declarat că pe linie de
mediu s-au luat măsuri imediate de
localizare şi recuperarea eventualelor
pierderi, iar situaţia este sub control.

Cabina autocisternei a fost distrusă
în totalitate, dar şoferul şi pasagerul au
scăpat cu leziuni uşoare. Organele
abilitate au demarat o  anchetă pentru
a stabili cauzele producerii accidentului.

Negociatorul şef al României cu
Uniunea Europeană, Vasile Puşcaş, şi-a
manifestat speranţa, ieri, într-o con-
ferinţă de presă, susţinută la Cluj, ca
ţara noastră să încheie încă patru
capitole de negociere până la sfârşitul
lunii iunie, în cadrul preşedinţiei irlandeze
a UE. Puşcaş a precizat că este vorba
despre capitolul 3 - libera circulaţie a
serviciilor, capitolul 14 - energia,
capitolul 29 - politici bugetare şi capitolul
7 - agricultura. Potrivit acestuia, mai
rămân de închis provizoriu până la
sfârşitul acestui an ultimele capitole
privind concurenţa, politicile regionale,
mediu şi justiţie şi afaceri interne.

Puşcaş a spus că finalizarea, până
la sfârşitul anului, a negocierilor de
aderare depinde de raportul de ţară al
Comisiei Europene care ar putea fi dat

publicităţii la mijlocul lunii octombrie.
“Găsim soluţiile în septembrie - octom-
brie la ultimele patru capitole, dar
suntem obligaţi să aşteptăm raportul de
ţară. Avem nevoie de acest raport de
ţară fiindcă avem nevoie de economia
de piaţă funcţională şi de recomandarea
Comisiei Europene privind finalizarea
capitolelor. Tehnic, eu pot să vin în iulie
şi să spun că mi-am terminat treaba,
mai avem de găsit nişte soluţii, dar nu
se pot finaliza negocierile fără reco-
mandarea Comisiei, care va fi validată
prin decizie politică de Consiliul Euro-
pean din decembrie”, a explicat Vasile
Puşcaş mecanismul de aderare.

Negociatorul şef al României cu UE
a mai spus, referitor la cele patru
capitole care speră că vor fi închise
provizoriu până la sfârşitul lunii iunie,
că au fost “dificile”.

Arhiepiscopia Sucevei şi Rădăuţilor
ar putea apela la o subscripţie publică
pentru colectarea sumei de trei miliarde
de lei necesară asigurării mesei
pelerinilor la  manifestările de la Putna
dedicate comemorării voievodului
Ştefan cel Mare, dacă Guvernul nu va
reuşi să aloce fonduri în acest sens.

Arhiepiscopul Sucevei şi Rădăuţilor,
IPS Pimen Suceveanul, a declarat,
sâmbătă, după şedinţa Comitetului de
coordonare al manifestărilor din
programul “Comemorare Ştefan cel
Mare - 500 de ani”, că va apela, prin
parohiile din cadrul Arhiepiscopiei, la o
colectă pentru asigurarea mesei
pelerinilor care vor participa la
manifestările din perioada 2-4 iulie şi
pentru ridicarea unei scene la
mănăstirea Putna, dacă Guvernul nu va
aloca sumele prevăzute în H.G. 1309/
2003 care aprobă programul de
comemorare a domnitorului Moldovei. “În
cazul în care nu se vor găsi aceşti bani

Aproximativ 250.000 de persoane
au fost prezente, sâmbătă, la
tradiţionalul pelerinaj de Rusalii
desfăşurat pe dealul Şumuleu aflat
lângă municipiul Miercurea Ciuc.  Potrivit
tradiţiei, credincioşii s-au închinat la
statuia Fecioarei Maria, aflată în
Mănăstirea Franciscană din Şumuleu
Ciuc, apoi au urcat dealul şi s-au rugat
împreună timp de câteva ore. Mulţi dintre
pelerini au venit pe jos din satele
învecinate municipiului Miercurea Ciuc,
intonând cântece religioase. La
pelerinaj au participat credincioşi
catolici români şi maghiari din România,
dar au fost prezente foarte multe
persoane şi din Ungaria, precum şi alte
ţări europene, fiind şi pelerini care au
venit tocmai din SUA. Oamenii spun că
se află la Şumuleu Ciuc pentru a se
ruga Fecioarei Maria pentru sănătate,
belşug, noroc şi “pace în toată lumea”.

Slujba de pe dealul Şumuleu a fost
oficiată de primatul Bisericii
romano-catolice din Ungaria, cardinalul
Erdo Peter, însoţit de câteva zeci de
preoţi din ţara vecină şi din România.

vom apela la bucovinenii noştri, care
cred că în câteva zile vor rezolva
problema. Nădăjduim că va fi înţelegere
din partea Guvernului pentru că pentru
Guvern înseamnă aproape nimic trei
miliarde de lei dacă e bunăvoinţă”, a
declarat IPS Pimen, într-o conferinţă de
presă.

La rândul său, secretarul de stat
Gheorghe Emacu a dat asigurări că
Guvernul va aloca sumele necesare
desfăşurării, în bune condiţii, a
manifestărilor comemorative.

Acţiuni comemorative prilejuite de
împlinirea a cinci sute de ani de la
moartea lui Ştefan cel Mare se vor
desfăşura în judeţele Suceava, Bacău,
Botoşani, Cluj, Galaţi, Iaşi, Neamţ,
Vaslui şi Vrancea.

La Putna urmează să fie prezent în
2 iulie la festivităţi preşedintele Ion
Iliescu, care l-a invitat şi pe preşedintele
Republicii Moldova, Vladimir Voronin.

Pelerinii au purtat steaguri ale Ungariei
şi ale maghiarilor de pretutindeni. După
ceremonialul religios, credincioşii  au
coborât dealul cu crengi de mesteacăn
în mâini, ca semn al victoriei credintei
lor peste veacuri.

Pelerinajul catolic de la Şumuleu Ciuc,
cel mai mare din Europa Centrală şi de
Est, îşi are originea în vremuri străvechi.
În 1567, principele Transilvaniei, Ioan
Sigismund, a încercat să impună
credincioşilor din scaunele secuieşti
Ciuc, Gheorgheni şi Casin religia
unitariană. Credincioşii adunaţi la
Şumuleu, sub conducerea preotului
Istvan din Joseni, au pornit să înfrunte
armata principelui. În acest timp, cei
rămaşi la biserică - bătrâni, femei şi copii
- s-au rugat la statuia Fecioarei Maria
să-i ajute pentru a-şi apăra credinţa.
După respingerea atacului,
împodobindu-şi steagurile cu crengi de
mesteacăn, bărbaţii s-au întors la
Şumuleu şi împreună cu ceilalţi s-au
rugat Domnului şi Sfântei Fecioare,
exprimându-şi astfel recunoştinţa
pentru obţinerea victoriei.

Un copil a murit la spital, după ce a
fost lovit, vineri după-amiază, de o
maşină în faţa căreia a fost împins chiar
de fratele lui mai mare, pe o stradă din
comuna buzoiană Verneşti, informează
Inspectoratul General al Poliţiei Române.

Ionel C. (40 de ani) traversa comuna
Verneşti la volanul unui autoturism Opel
Omega, în momentul în care a văzut pe
şosea un grup de trei copii. Când a
trecut pe lângă ei, unul din băieţi l-a

împins pe al doilea în faţa maşinii, iar
şoferul nu l-a mai putut evita şi l-a lovit.
Copilul a fost dus de urgenţă la Spitalul
Judeţean din Buzău. Pentru că starea
lui s-a agravat, a fost transportat la
Spitalul de Neurochirurgie din Bucureşti,
dar medicii nu l-au putut salva.

Victima este un băieţel de şapte ani
- R. G., iar cel care l-a împins în faţa
maşinii este fratele lui mai mare - R.O.,
în vârstă de 13 ani.

Cel mai mare spital privat cu profil
chirurgical din România, cu o capacitate
de 52 de paturi, a fost inaugurat,
sâmbătă, la Suceava, valoarea
investiţiei fiind de un milion de euro.

Administratorul Spitalului de
Chirurgie “Bethesda” din Suceava, dr.
Ştefan Puşcaşu, a declarat că acest
spital dispune de lift pentru transportul
bolnavilor, de două săli de operaţie
moderne prevăzute cu un sistem de
filtrare a aerului, o sală de naşteri, iar
sterilizarea apei necesare spălării

mâinilor chirurgilor  se realizează
printr-un sistem de microfiltre, sistem
utilizat în prezent în ţări din Uniunea
Europeană. El a spus că saloanele care
au câte unul, două sau trei paturi, dispun
de telefoane, grupuri sanitare proprii,
precum şi de  televizoare conectate la
reţeaua de cablu, iar în curând spitalul
va dispune şi de o reţea de conectare
la internet. Puşcaşu a subliniat că acest
spital are autonomie, fiind dotat cu staţie
de oxigen proprie, staţie de sterilizare,
spălătorie şi bucătărie, care func-

ţ ionează într-o clădire de sine
stătătoare. Dr. Puşcaşu a spus că
spitalul va oferi servicii complementare
celor din spitalele publice din judeţ,
precum şi condiţii hoteliere deosebite,
cu facilităţi multiple. El a explicat că
durata de spitalizare va fi cu mult mai
redusă decât în alte spitale, oferind
posibilitatea pacienţilor, dacă situaţia o
permite, să se întoarcă în mediul familial
cât mai repede, starea de sănătate a
acestora şi evoluţia post-operatorie
fiind monitorizată de medici care se vor

deplasa la domiciliul lor.
Puşcaşu a subliniat că acest proiect

s-a realizat cu sprijinul unor prieteni din
Anglia, SUA, Olanda, Elveţia şi România,
valoarea totală a investiţiei fiind de un
million de euro. El a spus că
intenţionează să achiziţioneze pentru
acest spital şi un laser chirurgical pentru
realizarea unor operaţii care încă nu se
efectuează în acest judeţ şi, totodată,
intenţionează să colaboreze cu medici
din Suceava, din centrele universitare
din ţară, dar şi cu medici din străinătate.
Puşcaşu a mai spus că are în vedere
un proiect de asociere a spitalului cu o
clinică din SUA în vederea realizării unor
schimburi de experienţă ş i de
specialişti.

Blitz
nnnnn Noi farmacii nnnnn Unul din

cele 14 puncte de distribuţie a
medicamentelor compensate şi
gratuite ce trebuie înfiinţate în
Delta Dunării a fost dat în
folosinţă la sfârşitul acestei
săptămâni, în comuna tulceană
Crişan, informează Ministerul
Sănătăţii. nnnnn Decizie nnnnn  Biroul
Electoral Municipal  Suceava, a
stabilit, ieri, prin vot, că
prefectul de Suceava a
participat la campania electorală
a PSD  deoarece a apărut într-un
clip cu imagini filmate la
lansarea candidatului la Primăria
Sucevei care a avut loc cu trei
săptămâni înaintea începerii
campaniei. nnnnn Inaugurare nnnnn
Vicepreşedintele PSD Petru
Şerban Mihăilescu a anunţat,
ieri, că în data de 1 iunie, de
Ziua Copilului, preşedintele PSD,
Adrian Năstase, va inaugura
una din cele 100 de săli de sport
din programul guvernamental,
manifestări cu ocazia acestei
zile urmând să fie organizate în
mai multe judeţe. nnnnn Investiţie
nnnnn Guvernul va finaliza, până la
sfârşitul lunii iunie, lucrările de
construcţie la cinci săli de sport
în Prahova, din totalul celor 12
proiecte de acest tip prevăzute
pentru localităţile din judeţ. nnnnn
Acuzaţii nnnnn Preşedintele
Consiliului Judeţean Constanţa,
Stelian Duţu, îl acuză pe
preşedintele Ion Iliescu că
patronează acţ iunile de
dezinformare ale actualei
administraţii PSD pentru că a
vizitat, sâmbătă dimineaţa,
împreună cu conducerea locală
a PSD, o staţie de epurare,
investiţie a Consiliului Judeţean.
nnnnn Declaraţie nnnnn  Arhiepiscopul
Sucevei şi Rădăuţilor, IPS Pimen
Suceveanul, a apreciat,
sâmbătă, că învinuirile aduse
de PNA administratorului firmei
de restaurări Restaco,
dovedesc că a avut dreptate
când a cerut ca fondurile
alocate pentru monumentele
bisericeşti de patrimoniu să fie
administrate de Biserică. nnnnn
Părere nnnnn Preşedintele Ion
Iliescu consideră că în
accidentul de la Mihăileşti
“cauzele sunt foarte clare”,
deoarece “şoferul a dus
camionul în şanţ” ş i că
“asfaltarea trebuia făcută” fiind
vorba despre “o şosea
naţională”, iar în crater “n-avea
ce să rămână”, resturile umane
fiind descoperite la distanţă. nnnnn
Fost judecător, trimis în
judecată nnnnn  Fostul judecător
de la Curtea de Apel Târgu
Mureş Adam Gergely, implicat
într-un accident în urma căruia
a distrus un chioşc cu produse
alimentare, a fost trimis în
judecată. nnnnn Fraude nnnnn Un
craiovean de 22 de ani a fost
arestat şi este cercetat pentru
mai multe infracţ iuni
economice, anchetatorii
susţ inând că a produs o
pagubă de peste 45 de miliarde
de lei mai multor societăţi, printre
care ş i celei pe care o
administra. nnnnn Demisii nnnnn Biroul
Electoral Municipal Constanţa a
înregistrat, sâmbătă, peste 150
de demisii ale preşedinţilor şi
locţiitorilor secţiilor de votare,
după ce vineri fuseseră
desemnaţi prin tragere la sorţi
la Tribunal pe baza listelor
întocmite, conform legii, de
prefect, la propunerea
primarului. nnnnn Fenomen nnnnn
Judeţul Caraş Severin este o
zonă în care infracţionalitatea
la frontieră a devenit aproape
un fenomen, luând chiar
formele crimei organizate, arată
Inspectoratul General al Poliţiei
de Frontieră, explicând situaţia
care a dus la schimbarea
recentă a unora din şefii săi
locali. nnnnn Hotărâre nnnnn  PSD va
putea să folosească în
campania electorală din
Caraş-Severin afişe electorale
în care sunt combinate, alături
de alb ş i negru, culorile
tricolorului - roşu, galben şi
albastru, a decis, sâmbătă,
Biroul Electoral Central. nnnnn
Obiecţii nnnnn  Unii deputaţi au avut
obiecţii faţă de obligaţia de a-şi
face publică averea, ei
precizând acest lucru sau
făcând diverse comentarii în
declaraţiile depuse, iar alţii au
completat tot vechile formulare
care nu sunt explicite în privinţa
sumelor deţinute în conturi, a
creanţelor şi a datoriilor.

Declaraþie
Vicepreşedintele PSD, Petru Şerban Mihăilescu, a declarat, ieri,

că singura alianţă în care crede este cea dintre PSD şi UDMR, că
realizarea unei coaliţii este “un lucru foarte delicat” şi că, în prezent,
nu ştie cu ce partid ar putea face PSD o alianţă postelectorală.

Solicitare
PNL Suceava cere retipărirea buletinelor de vot pentru alegerea Consiliului Judeţean, după

ce a contestat modul de imprimare, arătând că sigla PNL este mai mică decât cea a altor
partide, iar dreptunghiul care încadrează lista de candidaţi liberali este mai mic decât cel al
altor partide.

Membrii BEC au decis
în privinþa voturilor din
“patrulaterul deschis”

PÂNÃ LA SFÂRºITUL
LUI IUNIE
România ar putea
încheia încã patru
capitole

INAUGURARE LA SUCEAVA
Cel mai mare spital privat cu profil chirurgical

DE SÂMBÃTÃ A INTRAT
ÎN VIGOARE
Taxa de intrare în
Mamaia, de 25.000 de lei

BISTRIÞA
Foºti militari vor sã plece
din nou în zone de conflict

ACCIDENT ÎN JUDEÞUL SÃLAJ

O cisternã încãrcatã
cu motorinã s-a rãsturnat

DACÃ GUVERNUL
NU VA ALOCA BANII
Se va face colectã pentru
manifestãrile de la Putna

Pelerinaj de Rusalii
la ªumuleu Ciuc

ÎMPINS DE FRATELE LUI
ÎN FAÞA MAºINII,
Un copil a fost
accidentat mortal"A
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Andrei Liºinschi
ºi Uniunea Europeanã

În lumea finanţelor
serioase este greu de
pătruns. Mecanismele
sunt foarte complicate,
parcă făcute anume ca
să nu poată intra oricine,
şi aşa este şi normal. Iar
atunci cînd mai este vor-
ba şi de lumea finanţelor
multinaţionale, acolo
unde de fapt se joacă
banii lumii, lucrurile ca-
pătă aspecte specta-
culoase. Aşa şi trebuie
să fie, pentru că de fapt
este o competiţie la ni-
vel înalt, între ţări, unele
dintre ţările cele mai
dezvoltate economic din
lume, care nici într-un
caz nu te poftesc să stai
cu ei la masă şi în nici un
caz nu te lasă nici măcar
să guşti din mâncarea
lor, dacă nu îndeplineşti
cele mai drastice con-
diţii.

Lumea marii
finanþe, cerc
exclusivist

Lumea marii finanţe este de
aceea o lume bine învăluită în
secrete şi umbre de mister,
pentru că motorul ei se hră-
neşte cu confidenţialitate
deplină şi, paradoxal, cu infor-
maţie absolut corectă. La
acest nivel, chiar nu se poate
ascunde nimic.

Suntem ºi noi
acolo!

Am aflat pentru dumnea-
voastră o poveste de succes
încărcată de semnificaţii
pentru ceea ce înseamnă, de
fapt, speranţa noastră într-un
viitor mai bun, pentru ţara
noastră, pentru noi toţi.

De câte ori un român reu-
şeşte să pătrundă între „cei
mari”, parcă te identifici şi tu
cu izbânda lui, zicând cu
satisfacţie „da, domnule, e
de-al nostru!” Dar ce
sentiment de mândrie ai când
poţi spune: „ Da,   domnule,  e

gălăţean  de-al meu!”
Nu s-a ştiut că unul dintre cei

care a reuşit chiar este un
gălăţean de-al nostru, care însă
nu a dorit mult timp să se laude
cu asta, dar noi am aflat pentru
dumneavoastră şi ne bucurăm să
fim primii care să vă spună
povestea adevărată, aşa cum e
şi cât poate fi ea dezvăluită,
având în vedere contractele ce
sunt în derulare şi regulile extrem
de stricte...

Un gălăţean de-al nostru a fost
admis deci la masa celor mari,
şi nu oricum, ci pe picior de
egalitate, ceea ce reprezintă o
realizare cu care puţini se pot
recomanda şi un prilej clar de
mândrie pentru oraşul nostru.

Cum ºi unde a
început povestea

După cel de-Al Doilea Război
Mondial, când Europa de Vest era
distrusă, în Anglia a apărut o
formă de protecţie socială neobiş-
nuită: tichetele de masă. Ideea
s-a dovedit a fi salutară atât
pentru salariaţi, cât şi pentru
angajatori şi chiar pentru stat,
care asigură astfel coşul zilnic al
celor din câmpul muncii,
bineînţeles în zilele lucrătoare.

Salariatul e mulţumit pentru că
primeşte un plus la salariu pentru
care nu i se fac reţineri, bonul de
masă fiind în acelaşi timp chiar
o bancnotă în toată regula, cu
care poţi cumpăra orice produse
din magazinele alimentare sau
supermarketuri, cu excepţia
alcoolului şi a tutunului. An-
gajatorul, adică cel care „scoate”
din buzunar aceste sume, le are
însă deductibile, şi rămâne în
final cu mai mulţi bani decât dacă
ar fi fost impozitate ca drepturi
salariale.

În Franţa, ideea aceasta,
extinzându-se  cu  repeziciune,
s-a transformat repede într-o
afacere financiară de mare
succes în care, culmea, toată
lumea are de câştigat.
Şi astfel, francezii au adus

această activitate la nivel mondi-
al, devenind lideri de piaţă, cu
cifre de afaceri de miliarde de
dolari anual!

Rigori ºi bariere
de netrecut, dar...

Din anul 1998, două dintre cele
mai mari societăţi emitente de
tichete de masă din lume au
intrat şi în România, deschizând
şi la noi această cale de a face

viaţa mai uşoară oamenilor.
Le-au urmat alte trei societăţi,

cu capital maghiar, italian şi
turcesc, concentrând un monopol
puternic pe segmentul tichetelor
de masă.

Pentru că ei au fost primii în
afacere şi pentru că tot ei au
experienţă mondială în domeniu
de peste 50 de ani, precum şi
organismele internaţionale în
spate, au stabilit reguli ale jocului
extrem de dure şi precise, pentru
ca nimeni să nu poată trece de
cercul lor.Cifrele de afaceri de la
Registrul Comerţului sunt foarte
grăitoare, zecile de milioane de
dolari din anul 2003 îndreptăţind
severele măsuri de protejare.

Nu neapărat capitalul social
obligatoriu de 500.000 ( cinci
sute de mii ) de dolari, bani care
rămân blocaţi ca garanţie, ar fi
handicapul de netrecut, ci mai
ales regulile şi verificările impuse,
identice cu cele pentru înfiinţarea
unei bănci, au făcut ca toate
societăţile româneşti care au
încercat să intre în acest dome-
niu să nu treacă de furcile
caudine ale autorizării.Criteriile
Ministerului Finanţelor Publice se
urmăresc de către cei mai de
temut specialişti, pentru că la
sumele ce se vehiculează,
fiecare virgulă capătă proporţii
cosmice.

După ce toate organele
abilitate, împreună cu serviciile
secrete, verifică de-a fir a păr
provenienţa banilor depuşi, a
fiecărui ban din capitalul social
de 500.000 de dolari, verificare
ce poate dura şi un an de zile,
Ministerul Finanţelor, printr-o
direcţie specială, „ia la puricat”
toate aspectele specifice. Se
formează un dosar de peste 3
kilograme greutate la Bucureşti
şi apoi o comisie de super-
experţi vine la sediul societăţii
şi timp de şapte zile, aproape
24 de ore din 24 lucrează la
analiza şi a celor mai neîn-
semnate aspecte... După şapte
zile, deci, noaptea la ora unu
şi jumătate s-a trecut la sem-
narea filă cu filă a autori-
zării...filă cu filă se însumează
astfel trei dosare-biblioraft
groase de o palmă!

Iatã omul!

Gălăţeanul care a reuşit
această performanţă unică în
România este Andrei Lişinschi,
proprietarul primei societăţi
emitente de tichete de masă cu
capital 100% românesc,
capital gălăţean am putea zice,
PROSERV.

Aceasta este singura
societate emitentă de tichete
de masă acceptată de Banca
Naţională a României, unde de
altfel se şi tipăresc tichetele
BON ALIMENT de la
PROSERV Galaţi, ceea ce-i
conferă lui Andrei Lişinschi un
grad de credibilitate maxim.

Nu este deloc la îndemâna
oricui să ajungă la aşa o
situaţie. Nume mari din afacerile
româneşti au încercat şi au fost
respinse. Nu numărul banilor
cât mai ales credibilitatea
persoanei şi a afacerilor sale
după normele Uniunii Europene
constituie o condiţie greu de
trecut. Credibilitatea lui Andrei
Lişinschi pe piaţa de capital
internaţională este astfel o
realitate, credibilitatea lui în faţa
Forurilor Europene şi a Fondului
Monetar Internaţional sunt
astfel certitudini pentru
România. Şi, cu toată mândria,
şi pentru Galaţi.
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Cu asta a ajuns
sã se laude
PSD-ul?
Cu numãrul
mare
de asistaþi?

Rep. - Domnule Eugen
Durbacă, Galaţiul este renumit
prin faptul că are mulţi săraci.
Actuala administraţie a declarat
că are un număr foarte mare de
asistaţi social. E vorba despre
câteva zeci de mii, dacă nu mă
înşel...

E.D.: - Domnule ziarist, ziceţi  şi
dumneavoastră, mai pot face eu
afirmaţii în vreun fel? Nu vedeţi că
actuala administraţie, pur şi simplu,
îmi ridică mingile la fileu?  Păi, cu asta
te lauzi? Cu numărul de asistaţi? În
ţara  asta, sunt oraşe care se laudă
că au redus şomajul la un nivel
semnificativ, ca de exemplu,

Timişoara, unde şomajul e de 3 la sută.
Sunt oraşe care se laudă cu faptul că
atrag investiţii străine, fonduri de sute
de  milioane de euro, cum este Oradea.
Noi cu ce ne lăudăm? Cu numărul mare
de săraci? Asta e ruşinos. Nu, domnule
ziarist, eu refuz să accept aşa ceva.
Este o ruşine şi dacă cineva mai vrea să
creadă balivernele PSD-ului, este liber
să o facă. Dar, pentru că există şi un
dar, n-ar strica să privească şi prin  alte
curţi.

Vedeţi, românul are o vorbă: ferească
Domnul de  mai rău! Dar de ce somnul
din  ultimii patru ani a fost unul bun? Nu
vedeţi că în Galaţi nu s-a construit nimic?
Cum pot eu să vin în faţa gălăţenilor şi să
spun: Da,  domnule, dacă ajung primar,
o să măresc numărul persoanelor
asistate. Păi, dacă m-ar  auzi cineva, ar
spune că sunt nebun. Nu, în nici un caz
nu trebuie să ne lăudăm cu aşa ceva.
Dimpotrivă, noi trebuie să micşorăm
numărul asistaţilor dar nu scoţându-i din
acest program şi lăsându-i pe drumuri.
Dacă s-ar fi creat locuri de muncă reale
în oraşul ăsta şi nu pe hârtie, oamenii  ar

fi avut unde lucra, ar fi câştigat nişte
bani şi nu am fi ajuns în halul ăsta, să ne
râdă toată România.

Voi reduce
la jumãtate
taxele
ºi impozitele
locale ºi taxele
din pieþe

Rep.: - Concret, ce veţi face
dumneavoastră pentru perso-
anele cu nevoi sociale strin-
gente?

E.D. - Domnule ziarist, în Galaţi sunt
mulţi, foarte mulţi oameni săraci. Sunt
oameni care nu au unde munci. Sunt
mulţi pensionari. Ce vină au oamenii
aceştia, care au muncit o viaţă
întreagă, că au ajuns cu o pensie de
mizerie, care nu le asigură existenţa?
Ei au creat ceva în oraşul ăsta şi acum
sunt trataţi ca nişte gunoaie. Să nu aibă
tupeul cineva să afirme că celor de la
PSD le  pasă de pensionari. Nu au
dreptul moral de a face asta. Au fost
patru ani la guvernare. De ce, dacă i-a
durut inima atât de tare de cei vârstnici,
nu i-au ajutat? Spuneţ i-mi
dumneavoastră, de ce? Nu-i vedeţi cum
stau, bieţii de ei, cu sacoşa aproape
goală, prin pieţe şi nu reuşesc să se
atingă de produsele mult prea scumpe?

M-aţi întrebat ce voi face eu? Simplu.

Voi reduce la jumătate taxele şi
impozitele locale. E aberant ca oamenii
să moară de foame şi să plătească
taxe enorme. N-or conta pentru cei din
PSD banii ăştia că au, slavă Domnului,
dar pentru oamenii de rând, fiecare
sută de mii contează. Voi desfiinţa taxa
de habitat. Voi reduce la jumătate taxele
pe tarabele din pieţe. Dumneavoastră
ştiţi de ce costă atât de mult produsele
pe care le cumpăraţi din pieţe? Pentru
că taxele de tarabă sunt aberante. Voi
avea eu  grijă ca lucrurile acestea să
se remedieze.

Oamenii mor de
foame, trebuie
sã fac ceva
pentru ei!

Rep.: - Mai sunt şi alte idei?
E.D.: - Nu sunt idei abstracte, eu le

voi pune în practică, imediat ce voi fi
primar. Sigur că mai sunt. Voi înfiinţa
trei farmacii sociale pentru oamenii cu
pensii mici. E vai de capul lor, după ce
că mor de foame, mai sunt nevoiţi să
şi plătească nişte sume mari pentru
medicamente. La aceste  farmacii, vor
avea posibilitatea de a procura
medicamente gratuit. Aţi auzit  bine,
gratuit. Sumele se vor suporta de la
Consil iul Local. De asemenea,
pensionarii vor putea călători gratuit.
Voi construi două cămine pentru
pensionari şi unul pentru  bolnavii
cronici, care să aibă săli de tratament,

Gãlãþenii mã ºtiu:
atunci când mã apuc
de un lucru,
întotdeauna,
îl duc pânã la capãt!

recuperare şi recreere. Şi deloc
lipsit de importanţă, voi construi
2000 de  locuinţe sociale pentru
tineri şi persoanele defavorizate.
Vrem să creăm aproape 8000 de
locuri de muncă şi ştim ce avem de
făcut, avem întreprinzători străini,
gata să vină la Galaţi.

Dacã nu-i
ocroteºti
pe cei sãraci,
atunci pe cine
sã ocroteºti?

Rep.: - Sunt, fără îndoială,
n iş te  idei  extrem de
interesante...

E.D. - Ştiţ i ceva, domnule
ziarist; eu vreau să fac ceva
pentru oraşul ăsta. Vreau să las
ceva în urma mea. Dacă nu-i
ocroteşti pe cei săraci, atunci pe
cine să ocroteşti? Am să anulez
penalităţile şi majorările la taxe şi
impozi te  cât  ş i  pe ce le  la
întreţinere. E un lucru  de bun-
simţ  să te gândeşti la cei mai trişti
decât tine.

Eu vreau să fac toate aceste
lucruri, am puterea, am tăria să
le fac. Şi le voi face! Gălăţenii mă
ştiu: atunci când mă apuc de un
lucru, îl duc întotdeauna până la
capăt!

- După cum ni se promite din
toate părţile, Galaţiul va deveni,
după această campanie electora-
lă, raiul pe pământ. N-avem de-a
face oare, dle senator Paul
Păcuraru, cu oferte care de care
mai gogonate?

- În afară de miza personală a unuia
sau altuia, în legătură cu gestionarea
oraşului, Galaţiul are nevoie de
proiecte şi programe de dezvoltare,
de o viziune faţă de cum se va
dezvolta, în timp, comunitatea. Din
păcate, în majoritatea cazurilor, acest
tip de argument nu a apărut în această
campanie. Avem demagogie, câtă
frunză şi iarbă, şi auzim aceleaşi
lucruri pe care toată lumea le uită rapid,
dar le repune în discuţie din 4 în 4 ani.
Cred că în Galaţi există doar doi-trei
competitori reali, printre care se
numără şi candidatul nostru, Victor
Paul Dobre. Restul consumă banii,
timpul şi energia degeaba!

- PSD-ul merge pe mâna ace-
luiaşi candidat. Este, credeţi,
inspirată această alegere?

- Eu am fost în contact permanent
cu gălăţenii, care mi-au reproşat
mandatul în funcţie, deşi eu sunt
senator al Opoziţiei şi nu am legături
cu administraţia. Bine, domnule, mi se
spunea, dar nici măcar nu ştie să
vorbească, să spună explicit ce are
de spus, păi ăsta-i primar pentru o
mare comunitate? Eu sunt mirat că
PSD-ul, atât de bogat în resurse,
apelează la Geoană pentru Bucureşti,
ca să mai salveze câte ceva,  sau la
tot felul de relicve ale trecutului, pentru
restul ţării. Galaţiul, ca să vorbim de
zona noastră,  are nevoie de oameni
tineri, de oameni cu viziune, pe care-i
preocupă cu adevărat viitorul. Din
acest punct de vedere, singurul partid
care a făcut o ofertă competitivă cu
adevărat şi pentru Primăria Galaţi, şi
pentru consiliile local şi judeţean, este
PNL. Mă rog, pentru primari este o altă
problemă, fiecare dă un vot personal,
sentimental, mai puţin raţional poate.
Lista de consilieri propuşi de fiecare
partid este însă foarte importantă,
pentru că adevăratul decident într-o
administraţie este Consiliul Local.
Acolo este nevoie de oameni foarte
capabili, care să-şi dedice timpul,
inteligenţa în folosul comunităţii. Or,
l-am văzut pe dl Nicolae la televizor,
apărându-se tot timpul cu hotărârile
Consiliului. Păi, Consiliul Local este al
PSD-ului. Dacă dumnealui se apără,
vizavi de nerealizări, invocând
hotărârile Consiliului, când ştii că acest
Consiliu este al PSD-ului, înseamnă că
într-adevăr este o problemă cu aceşti
consilieri şi cu acest Consiliu. De
aceea spun că oamenii care sunt
trimişi în Consiliul Local  trebuie să fie
embleme ale oraşului. Din păcate, la
PSD, lista de consilieri este o listă de
cumetrii şi de interese. Dacă vrem să
facem politică prin cumetrii şi prin
interese, cred că PSD a găsit soluţia
să se exprime.

- Prin tradiţie, putem spune,
PSD guvernează Galaţiul. Credeţi

că va înceta “pesederiada”, o
dată cu aceste alegeri?

- Nu am nici un fel de dubiu:
alegerile de anul acesta vor răsturna
PSD-ul de la guvernarea locală. Vă
spun asta în cunoştinţă de cauză,
pentru că avem şi noi sondajele
noastre, şi, fără nici un dubiu, cel puţin
pentru Consiliul Judeţean, lucrurile vor
sta altfel decât până acum.  După
părerea mea, începând de săptămâna
viitoare, pesediştii vor trebui să-şi facă
ordine în hârtii şi curăţenie în birouri,
deoarece, pentru prima dată după 14
ani, PSD-ul va preda puterea locală.
Pentru Primărie şi Consiliul Local Galaţi,
disputa este, desigur, mult mai strânsă,
dar PNL-ul  va intra în majoritatea care
va avea un rol important în conducerea
Consiliului Local.

- Este candidatul PSD avantajat
de faptul că deţine mandatul de
primar în funcţie?

- Candidatul PSD are, clar, o
imensă responsabilitate în oraş. Care
responsabilitate nu provine din exer-
citarea mandatului de primar, care vine
şi trece,  ci din faptul că ani la rând a
condus SIDEX-ul, împreună cu o
echipă provenind, toată, din PSD, şi
care a adus SIDEX-ul în stare de
colaps financiar şi de faliment. Eu nu
cred că dl Dumitru Nicolae se
poate dezice de situaţia de-a-
tunci, absolut dramatică, a
SIDEX-ului. Combinatul a fost
privatizat în condiţii atât de
proaste pentru România, tocmai
pentru că situaţia sa financiară
era catastrofală. Orice auditor din
lumea asta va spune că aşa stau
lucrurile, şi indicatorii anilor respectivi,
când SIDEX-ul era considerat o gaură
neagră, un sac fără fund, asta
demonstrează. Or, la  noi, iată, premiul
pentru faliment este promovarea şi
încredinţarea candidaturii!

- Cum explicaţi că tocmai
actualul şef al ISPAT SIDEX trans-
mite mesaje electorale în favoa-
rea candidatului PSD?

- Am fost mirat de intervenţia dlui
Narendra Chaudhary, directorul
general al ISPAT SIDEX, deşi mi se pare
explicabilă. În condiţiile în care
privatizezi combinatul pe nimic, ţi se
încredinţează toată piaţa metalului din
România, ţi se dau facilităţi pentru un
paradis fiscal şi ţi se mai  şterg datorii
de încă vreo 236 milioane de dolari,
cred că PSD-ul putea să-l pună şi
pe “Habar n-am” candidat, că dl
Chaudhary se simţea obligat să
spună că dl “Habar n-am” este
un bun primar. L-aş sfătui aşadar
pe dl Chaudhary să se bucure de ce-a
luat şi să nu se amestece în politică,
pentru că riscurile amestecului
aşa-zis binevoitor în politică sunt
foarte mari, mai ales pe fondul
nemulţumirilor existente acum în
SIDEX. Cred că dl Chaudhary ar trebui
să dea dovadă de înţelepciune
indiană, să înţeleagă că este un
administrator de societate şi că este
destul faptul că-i administrator de
societate!

Dl “Habar n-am”,
candidatul
pe care-l meritã
Galaþiul?

Confruntare
O confruntare în direct a unor candidaţi la fotoliul de primar al

Galaţiului a avut loc sâmbătă după-amiază, la Casa de Cultură a
Sindicatelor, în organizarea Fundaţiei IKON şi a Consiliului Local al
Tinerilor Galaţi. Vom reveni cu amănunte în ziarul de mâine.

Apel
Comisarul şef  Dumitru Chijer,  şeful Serviciului de Evidenţă Informatizată a Persoanei din

cadrul IJP Galaţi, a făcut apel către toţi gălăţenii care au actele de identitate expirate şi care nu
vor putea astfel participa la vot, să se prezinte la sediul serviciului, care este deschis pentru
public zilnic, între orele 8,00 - 21,00.
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Aveţi deja unul sau mai multe carduri
BCR ori intenţionaţi să vă faceţi unul?
Trebuie să ştiţi că banca vă oferă acum
posibilitatea de a efectua, direct la
reţeaua sa de bancomate, plăţi pentru
furnizorii de  utilităţi şi servicii (telefonie
fixă şi mobilă, rate credit, apă-canal,
internet, primă de asigurare etc.), atât
pentru titularul contului de card, cât şi
pentru alte persoane. Pentru a putea
folosi sistemul vă puteţi adresa la orice
unitate a BCR, serviciul de plată cu
cardul la bancomat devenind activ în
şapte zile lucrătoare.

De ce vã va fi mai
uºor sã folosiþi
cardul pentru
aceste plãþi?
- vă economisiţi timpul;
- evitaţi  aglomeraţia  de  la   ghişeele

unde  se  plătesc  facturile  la

utilităţile/serviciile mai susmenţionate;
- aveţi posibilitatea plăţii atât a

propriilor facturi, cât şi a facturilor altor
persoane;

- efectuaţ i plăţ ile de la orice
bancomat al BCR, din orice localitate a
ţării, în orice zi, la orice oră; BCR are
cea mai extinsă reţea de bancomate
din ţară, în judeţul Galaţi numărul de
bancomate BCR fiind de 21.

Mobile Banking -
banca prin
telefonul mobil
Dacă aveţi carduri BCR şi telefoane

mobile puteţi accesa serviciul Mobile
Banking prin care:

- vizualizaţi soldul contului de card
şi al ultimelor cinci tranzacţii;

- faceţi transferul de fonduri între
conturile de card de debit în lei şi valută
ale aceluiaşi utilizator;

- solicitaţi un extras de cont de card,
care va fi transmis prin poştă;

- solicitaţi blocarea contului de card
în cazul în care acesta a fost pierdut/
furat etc.

Pentru a beneficia de acest serviciu,
disponibil 24 de ore din 24, titularul
contului de card trebuie să încheie o
convenţie la orice sediu BCR.

Ce avantaje aveþi?
- confort şi economie de timp prin

folosirea telefonului mobil pentru a intra
în legătură cu banca; acest lucru se
poate face şi din străinătate;

- accesul la informaţii asupra
contului de card şi a tranzacţiilor
efectuate la ATM şi/sau POS;

- siguranţă şi confidenţialitate a
operaţiunilor;

- informaţii financiar-bancare on-line.

ANCA SPÂNU TUDOR

Societatea
Românã de
Metalurgie,
între a fi ºi
a nu fi

 Uzinsider Engineering
Galaţi, premiul pentru
cele mai multe lucrări
ştiinţifice elaborate 
ISPAT SIDEX, pe locul
cinci în acest domeniu 
De ce nu mai vin
producătorii?  Sandu
Florentin, preşedintele
SRM, crede în evoluţia
ascendentă a siderurgiei

Vineri şi sâmbătă, în cochetul
spaţiu de la Grădina Botanică,
Societatea Română de Metalurgie
(SRM) şi-a ţinut cea de-a doua
conferinţă anuală. Societatea are
în componenţă în momentul acesta
52 de întreprinderi comerciale plus
80 de persoane fizice. După cum
se ştie, preşedintele SRM este dl
deputat Florentin Sandu. Au fost
două zile pline, pentru că subiectul
oţelului este veşnic, iar în România
oţelul este un mod de viaţă. La
această a doua conferinţă s-a
constatat, spre mirarea Consiliului
de administraţie al SRM, o scădere
a participării producătorilor de
metal. De la ISPAT SIDEX, de
exemplu, au fost prezente
personalităţi care ocupă funcţii din
eşalonul al doilea sau chiar al
treilea de conducere. În schimb,
furnizorii şi comercianţii au fost
prezenţi şi de fapt obiectivul
conferinţei a fost tocmai
armonizarea dintre cele două
categorii.

Dacă în prima zi s-au discutat
tot felul de teme despre piaţa
internă, despre piaţa europeană,
despre problemele siderurgiei
naţionale, punctul maxim al celei
de-a doua zi au fost premiile pe
care SRM le-a acordat pe anul
2004. Distincţiile pentru numărul de
lucrări prezentate în perioada
1993-2004 au fost următoarele:
locul I - Uzinsider Engineering
Galaţi (71 de lucrări), locul II - ICEM
Bucureşti (61 de lucrări), locul III -
IPROLAM Bucureşti (42 de lucrări),
IV - IPROMET Bucureşti (37 de
lucrări), V - ISPAT SIDEX (36 de
lucrări), VI - Universitatea
Politehnică Bucureşti (28 de
lucrări). Pentru a doua oară
consecutiv, ARDIMET (Asociaţia
dealerilor) a oferit premii pentru
debut în cercetare. Pentru doi tineri
cercetători s-au acordat câte 100
de dolari: Simona Drudu şi Valerica
Constantin, de la IPROMET
Bucureşti. După care SRM a trecut
la premierea nominală a unor
lucrări valoroase: trei menţiuni a
câte 5 milioane fiecare, premiul III -
8 milioane, două premii I a câte 15
milioane şi marele premiu de 18
milioane. De remarcat că aceste
premii s-au dat pe lucrări, iar la
lucrări au fost câte doi-trei
cercetători. Aşadar, banii nu sunt
chiar foarte mulţi, dar contează
aprecierea.

În final, dl Sandu Florentin a
spus: “Industria siderurgică e pe
cale ascendentă. Ea trage după
ea, după cum se ştie, o serie de
alte industrii importante. Ideea
noastră de a pune faţă în faţă
furnizorii şi consumatorii a fost una
bună şi utilă. Părerea de rău este
că membrii Societăţii Române de
Metalurgie sunt prezenţi în număr
tot mai mic. Motivele sunt unele
înţelese, unele nu. Avem 12 ani de
experienţă la care nu vrem să
renunţăm”. O dată cu privatizarea
aproape întregului sector de
siderurgie, şi opţiunile pentru
diferite asocieri profesionale par
a se schimba. Societatea Română
de Metalurgie rămâne însă o
instituţie valoroasă, cu o voce
distinctă în peisajul industrial
românesc.
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Ministrul Comunicaţiilor şi Tehnologiei
Informaţiei, Dan Nica, a anunţat
sâmbătă, la Galaţi, că Ministerul
Educaţiei şi Cercetării a aprobat
înfiinţarea, în oraşul nostru, a trei noi
facultăţi: Facultatea de Medicină,
Facultatea de Inginerie Electrică şi
Electronică, precum şi Facultatea de
Ştiinţa Calculatoarelor. “Este pentru
prima dată când în Galaţi vor funcţiona
facultăţi de profil în domeniul înaltei
tehnologii, facultăţi de sine stătătoare,
cu o programă adecvată pregătirii
specialiştilor în domeniul IT, precum şi
facultatea de medicină, aşteptată de
atâta timp”, a declarat Dan Nica,
precizând că săptămâna viitoare,
Guvernul va oficializa înfiinţarea
acestor trei facultăţi, la care cursurile
vor începe din această toamnă. În opinia
ministrului, avem de-a face cu o
realizare excepţională, deoarece
gălăţenii nu vor mai fi nevoiţi să urmeze
cursurile de profil ale facultăţilor aflate
la mare distanţă de Galaţi, iar judeţul va
beneficia, fără îndoială, de experienţa
viitorilor specialişti.

n  Programul de subvenţionare a
achiziţionării de calculatoare, pus la
punct de Guvernul României,  a debutat
cu faza de colectare a cererilor, a mai
precizat ministrul Comunicaţiilor şi
Tehnologiei Informaţiei. Programul
prevede subvenţionarea, cu câte 200
euro, a achiziţiei de calculatoare pentru
studenţii şi elevii care provin din familii
cu venituri reduse (până la 1,5 milioane
lei pe membru de familie). Numărul
cererilor depuse până în prezent la nivel
naţional a depăşit 25.000, dar, din
păcate, cele care provin din judeţul
Galaţi nu sunt mai multe de 1.000, a
explicat oficialul gălăţean, pentru că,
probabil, la nivelul şcolilor şi facultăţilor
programul nu este suficient cunoscut.
“Un calculator costă între 260-300 de
euro, la o configuraţie minimă, dar bună.
Cu 200 de euro subvenţie, rezultă că
suma care trebuie plătită de către cel
care îşi cumpără un calculator este
cuprinsă între 60 şi 100 euro. Dacă ţinem
cont că această sumă poate fi plătită şi
în rate, beneficiarul va plăti, lunar, între
50.000-100.000 lei. Intenţia noastră

În comunele Matca şi Scânteieşti au
fost, la sfârşitul săptămânii trecute,
prilejuri de bucurie. Cu fanfară, cu
panglică tricoloră, cu primari puşi la patru
ace şi delegaţie de la CJ Galaţi, a fost
făcută recepţia la două lucrări realizate
cu finanţare prin programul SAPARD -
două drumuri comunale modernizate
(Matca) şi extinderea alimentării cu apă,
la Scânteieşti - sat Fântânele. În total,
ajutorul venit din partea Uniunii
Europene s-a concretizat în investiţii de
peste 33 miliarde lei.

Drum fãcut...
la virgulã
Se înşală cine crede că finanţările

prin SAPARD s-au putut obţine cu una,
cu două. “E un program extraordinar
de bun, dar dacă nu faci proiectul la
virgulă, cu totul pus la punct, ai ocazia
să fii respins”, ne-a mărturisit Ionel
Pohrib, primarul comunei Matca. Din
fericire, în cazul mătcaşilor lucrurile au
mers ca pe roate. “Am făcut noi multe
drumuri, dar... drumurile au ieşit.” Mai
exact, este vorba de două porţiuni din
DC 14 şi DC 128. În total 3,4 km de drum
aranjat după tot dichisul: şosea cu două
benzi, şanţuri de colectare a apelor,
podeţe, în total investiţie de 16 miliarde
lei.  Onoarea de a inaugura lucrarea,
alături de primarul comunei, i-a revenit
preşedintelui Consiliului Judeţului, Dan
Lilion Gogoncea, şeful delegaţiei de
la CJ Galaţi. O mulţime de curioşi au
asistat la eveniment, atrasă poate şi de
muzica fanfarei de la Centrul Cultural
“Dunărea de Jos” care, în ton cu
festivitatea, a avut grijă să menţină un

tonus ridicat. Singurul moment mai
delicat a fost atunci când un camion a
fost pe punctul de a smulge panglica
întinsă între doi stâlpi de semnalizare.
Din fericire, şoferul şi-a dat seama că
se întâmplă ceva şi s-a oprit la timp.
Pentru a nu bloca traficul ceremonia a
fost mai “telegrafică”, însă bucuria
oamenilor că de acum înainte nu-şi vor
mai rupe maşinile prin hârtoape a rămas
la fel de mare.

Apa ºi televizorul
La Fântânele, comuna Scânteieşti,

sătenii s-au adunat în jurul staţiei de
pompare pentru a fi, alături de autorităţi,
martori la actul final al extinderii reţelei
de alimentare cu apă. “E o zi mare
pentru noi, ne spune primarul
Gheorghe Bute. Ne cam săturasem
să tot vină Sanepidul şi să ne implore
să închidem fântânile.” Pentru că,

într-adevăr, ironia sorţii, deşi satul se
numeşte Fântânele, apa din fântâni nu
era bună de băut - din cauza concen-
traţiei de nitraţi - cei mai expuşi pericolului
fiind copiii. “Investiţiile au fost mai multe.
La Scânteieşti lucrările erau deja
finalizate, porţ iunea asta de la
Fântânele mai era de realizat.” Cu
finanţarea de la SAPARD -  17 miliarde
lei - s-a mai forat un puţ, acesta fiind
dotat cu instalaţiile necesare - instalaţie
de clorinare automatizată, electro-
pompe, sisteme de control etc. - fiind
lărgită în tot satul şi reţeaua de distribuţie
a apei. “Avem acum în comună cinci
puţuri cu sistemul astfel făcut încât,
dacă este nevoie, puţurile dintr-un sat
să poată ajuta reţeaua din celălalt sat,
ne mai spune primarul. E o realizare
pentru că în ziua de azi apa nu mai este
un moft, e aşa cum e cu televizorul,
ceva ce ţine de normalitate.”

Text ºi foto:
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Valoarea totală a tranzacţiilor
încheiate la Bursa de Valori Bucureşti
în perioada 21-27 mai a crescut cu
peste 95%, până la nivelul de 554
miliarde lei, în special datorită unei
tranzacţii semnificative realizate în piaţa
“deal”. Media zilnică a tranzacţiilor a fost
de 110  miliarde lei/şedinţă. În piaţa
“deal”, în şedinţa din 25 mai, au fost
transferate 289,9 milioane de acţiuni
aparţ inând Rompetrol Rafinare
Constanţa (RRC), pentru care a fost
plătit un preţ de 630 lei/acţiune. Valoarea
transferului cu peste 1,66% din capitalul
social a depăşit 182 miliarde lei.
Majoritatea volumului valoric al
tranzacţiilor a fost realizată prin
schimburi de acţiuni aparţinând
Rompetrol Rafinare Constanţa şi SIF 5
Oltenia.

Toţi indicii pieţei au înregistrat creşteri
în perioada analizată, mai mult
apreciindu-se acţiunile din sectorul
financiar. Indicele BET a câştigat 1,32%,
fiind influenţat favorabil de creşterea
cotaţ i i lor SNP Petrom ş i Băncii
Transilvania. Indicele BET-Compozit a
crescut într-un ritm mai redus, câştigând
circa 0,83%. Indicele BET-FI s-a
apreciat cel mai semnificativ, crescând
cu 6,37%, până la un maxim istoric de
12.645,91 puncte, atins în şedinţa din
27 mai.

În topul creşterilor din perioada 20-27
mai, conduce SIF 5 Oltenia (SIF5) cu
+19,1%, urmat de SIF 2 Moldova (SIF2)
cu +9,73% şi de SIF 4 Muntenia (SIF4)
cu +8,94%. Topul scăderilor are pe
prima poziţie acţiunile Siretul Paşcani
(SRT), cotaţia acestora pierzând
74,07%, din cauza majorării capitalului
social şi, mai ales, a splitării valorii
nominale. Titlurile SRT sunt urmate în
acest top de cele ale MJ Maillis (MJM)
cu -13,04% şi Mefin Sinaia (MEF) cu
-11,11%.

Perioada analizată a fost
caracterizată de lichiditatea în creştere
a pieţei, interesul investitorilor
orientându-se din ce în ce mai mult către
acţiunile Societăţilor de Investiţii
Financiare, pe fondul publicării
rezultatelor financiare pozitive aferente
primelor patru luni ale acestui an.

Rompetrol Rafinare Constanţa
(RRC) a fost cea mai lichidă societate
de la cota bursei, valoarea totală a
tranzacţiilor cu acest emitent, care
cuantifică şi schimburile din piaţa “deal”
fiind de aproape 242 miliarde lei, adică
peste 43% din totalul pieţei. Societatea
convoacă Adunarea Generală
Extraordinară a Acţionarilor în data de

15 iunie, cu drept de participare pentru
acţionarii prezenţi la data de referinţă 7
iunie, pe ordinea de zi aflându-se
înfiinţarea unei noi societăţi, Rompetrol
Quality Control, la care Rompetrol
Rafinare să participe  cu un aport în
numerar de 99 milioane de lei (99% din
capital). La bursă a continuat tendinţa
de menţinere a preţului RRC în jurul
valorii de 630 lei/acţiune, dar totuşi în
şedinţa din 27 mai s-a atins un minim de
610 lei/acţiune. În total, în perioada
analizată au fost transferate 384
milioane de titluri, la preţuri cuprinse între
644 şi 610 lei/acţiune.

Anunţul săptămânii a fost cel al
Ministerului Economiei şi Comerţului,
care a ales OMV Austria pentru
negocierile finale în vederea privatizării
celei mai capitalizate companii de la cota
bursei, SNP Petrom (SNP). Societatea
a fost suspendată de la tranzacţionare
începând cu şedinţa din 25 mai, datorită
desfăşurării Adunării Generale
Extraordinare a Acţionarilor ce urmează
să decidă asupra reconsiderării
repartizării profitului net aferent
exerciţiului financiar 2003, precum şi
să aprobe programul de dezvoltare şi
restructurare al societăţii. În urma
acestui anunţ, acţiunile SNP Petrom au
câştigat, în doar două şedinţe (21 şi 24
mai), peste 10%, între un minim de 2.430
lei/acţiune şi un maxim istoric de 2.690
lei/acţiune, volumul tranzacţionat în
aceste două zile fiind de 19 milioane de
acţiuni.

Regisco a operat majorarea de
capital şi splitarea acţiunilor Siretul
Paşcani (SRT), noile caracteristici ale
acestora fiind un capital social de
98.943.412.000 lei şi o valoare nominală
de 1.000 lei/acţiune. Reluarea la
tranzacţionare, în şedinţa din 27 mai, a
adus o scădere a cursului de 74%,
paradoxal cei mai mulţi acţionari având
de câştigat şi la cotaţia de 2.800 lei/
acţiune, dacă se iau în calcul cele 4
acţiuni noi alocate la fiecare acţiune
deţinută la data de înregistrare de 11
mai. Aproape 3 milioane de acţiuni Siretul
au fost schimbate în această şedinţă,
la cotaţii foarte volatile, ce au fluctuat
între 2.700 şi 3.000 lei/acţiune.

Registrul acţionarilor societăţii
Carbid Fox Târnăveni (CRB) a operat
majorarea de capital a societăţii în
favoarea APAPS, care a primit un număr
de 10.191.630 acţiuni. Noul capital
social este de 127.911.880.000 lei,
valoarea nominală a unei acţiuni fiind
de 1.000 lei.

Evoluþia SIF-urilor
Societăţile de Investiţii Financiare au

fost intens tranzacţionate în perioada
analizată. În şedinţa din 27 mai, valoarea
schimburilor cu SIF-uri a atins chiar şi o
pondere de 61% din totalul pieţei şi un
nivel al schimburilor de aproape 55
miliarde lei, foarte ridicat faţă de media
anterioară. Tendinţa a fost una constant
crescătoare, fiecare şedinţă aducând
un nou maxim al indicelui care cuantifică
evoluţia SIF-urilor. S-a remarcat o
tendinţă de atenuare a diferenţelor de
preţ între plutonul SIF-urilor mai reduse
ca preţ (SIF 2 Moldova, SIF 4 Muntenia
şi SIF 5 Oltenia) faţă de cel al SIF-urilor
cu o cotaţie mai ridicată (SIF 1
Banat-Crişana şi SIF 3 Transilvania).

Cel mai căutat dintre SIF-uri a fost
SIF 5, care în urma obţinerii unor
performanţe financiare remarcabile faţă
de cotaţia din piaţă, a avut şi cea mai
semnificativă apreciere a cotaţiei: peste
19%. În piaţă a fost atins un maxim
istoric de 5.800 lei/acţiune, valoarea
totală a tranzacţiilor cu aceste acţiuni
depăşind 58 miliarde lei (10,5% din
totalul pieţei).

SIF 4 a răspuns ofertei publice de
cumpărare a SC Grantmetal SA,
subscriind un număr de 500.524 acţiuni
la un preţ de 43.000 lei/acţiune, valoarea
totală a tranzacţiilor fiind de 21,52
miliarde lei. Preţul plătit pentru acţiunile
acestui emitent a câştigat peste 10% şi
a atins un maxim istoric de 4.830 lei/
acţiune în şedinţa din 27 mai, pe fondul
unui volum mediu zilnic ridicat pentru
acest emitent, 730.000 titluri/şedinţă.

Dacă în cazul celor trei SIF-uri care
se schimbă la o cotaţie mai redusă,
aprecierea săptămânală între minim şi
maxim a depăşit 10% sau chiar 20%
(cum a fost în cazul SIF 5), nu acelaşi
lucru se poate spune despre evoluţia
SIF 1 şi a SIF 3, unde s-au înregistrat
spre finalul săptămânii chiar deprecieri
ale cotaţiei cu 100-150 lei, către
valoarea de 6.900 lei/acţiune.

Ultimele valori înregistrate de
valoarea activului net unitar (VANU)
pentru aceste titluri sunt: 8.157 lei/
acţiune pentru SIF Banat-Crişana, 7.965
lei pentru SIF Moldova, 9.896 lei pentru
SIF Transilvania, 5.389 lei pentru SIF
Muntenia, 10.140 lei pentru SIF Oltenia.

Evoluþia
pieþei Rasdaq
În perioada 24-28 mai, pe piaţa

Rasdaq s-a tranzacţionat un număr de
33,3 milioane acţiuni, la valoarea totală
a tranzacţiilor de 116 miliarde lei.

La categoria I, acţiunile Rompetrol
Vega (VEGA) au continuat să fie puţin
volatile, tranzacţionându-se în acelaşi
interval de preţ ca şi săptămâna
precedentă, 570-600 lei. Acţiunile Socep
Constanţa (SOCP) s-au apreciat cu
12% şi au închis săptămâna pe maxim,
la 1.510 lei. Şi volumul a fost în creştere,
raportându-se 1,4 milioane acţiuni
tranzacţionate. Ca şi în săptămâna
precedentă, acţiunile Ana Imep s-au
tranzacţionat în acelaşi interval de preţ,
3.400-3.500 lei/acţiune, 3.500 fiind şi
maximul istoric de preţ. Volumul a fost
de 117.000 de acţiuni. După minimul de
24.500 înregistrat săptămâna trecută,
acţiunile Petrotub Roman (PTRO) au
revenit pe o creştere uşoară, atingând
un maxim de 26.000 lei. Comvex
Constanţa (CMVX) şi-a continuat
creşterea şi a închis săptămâna la
140.000 lei/acţiune, cu o creştere de
18%, pe un volum record de 15.582
acţiuni. Şi acţiunile Elpreco Dolj (ELPS)
au cunoscut o apreciere, dar mai mică,
de numai 8% şi au închis săptămâna la
140.000 lei.

La categoria de bază, acţiunile Argus
Constanţa (UARG) au închis la 21.500
lei, în scădere cu 7% faţă de închiderea
săptămânii precedente. Acţiunile
Comautosport (COUV) au revenit la
maximul istoric de 50.000 lei, după o
apreciere a cursului de 55%,
înregistrând totodată şi un volum record
de 25.104 acţiuni. Acţiunile Confecţii
Vaslui (COVB), după scăderea din
săptămâna precedentă, au revenit cu
5% pe creştere şi au închis săptămâna
pe minim, la 26.500 lei. Volumul a fost în
scădere, tranzacţionându-se numai
22.240 acţiuni.

D.C.PREDESCUD.C.PREDESCUD.C.PREDESCUD.C.PREDESCUD.C.PREDESCU
(din surse www.kmarket.ro)

Consiliul Local Tg.Bujor traversează
momente de dificultate financiară
cauzate de neachitarea datoriilor către
SC ELECTRICA, provenind din
consumurile de energie electrică
înregistrate în contul iluminatului public
în Tg.Bujor şi în satele Umbrăreşti şi
Moscu şi al alimentării oraşului cu apă
curentă. Rău-platnici, câţi vrei! N-ai de
unde da banul la SC ELECTRICA -
societatea nu se sfieşte să pună sula
în coastele Primăriei! - ca să stingă
debitul. Verificând tabelul cu datornicii,
om cu om, mi-au sărit în ochi mai multe
nume cunoscute, întâlnite de mine în
listele cu candidaţi pentru Consiliul Local
şi am cerut explicaţii de la dl Marian
Crăciun, inspector la Biroul de Impozite
şi Taxe din Tg.Bujor. “Ne-a mirat şi pe
noi constatarea că 33 de posibili
consilieri au datorii importante. Dacă tot
vor să fie aleşi consilieri atunci mai au
timp ca până în ziua alegerilor, la 6 iunie,
să treacă pe la casierie cu banii. Îi
aşteptăm.” Iată-i pe cei mai deocheaţi,

este ca de aceste fonduri să beneficieze
cât mai mulţi tineri, fie că sunt din oraş,
fie că locuiesc la ţară”, a spus Dan Nica.
Ministrul a precizat că depunerea
cererilor pentru acest program a
început la 1 mai, Guvernul fiind pregătit
să subvenţioneze, în anul 2004,  până
la 50.000 de calculatoare. Pentru
obţinerea subvenţiilor de 200 euro,
cererile se depun la secretariatele
şcolilor sau la sediile facultăţilor, ele
urmând a fi centralizate la Inspectoratele
Şcolare, în cazul elevilor, sau la
universităţi, în cazul studenţilor.

GABRIELA CIMPOCA

cu nume şi prenume:
 PUR. Ion Dimofte, l iderul,

candidat la funcţia de primar: 9.057.494
lei; Vasile Ungureanu: 3.888.000 lei;
Elena Lapteş:  4.247.539 lei; Ion
Chirilă: 10.853.194 lei; Gherghina
Cuţitaru:  3.150.844 lei. La datorii de
acest fel, PUR-ul bate recordul cu
38.230.550 lei!

 P.D. Radu Cristiean, liderul,
candidat la funcţia de primar: 3.543.922
lei; Ilie Veliche: 2.609.943 lei; Lucica
Berbeci:  1.763.978 lei; Cornel Matei:
2.936.957 lei.

 PNL. Neculai Cudălbeanu,
candidat la funcţia de primar: 1.026.816
lei; Victor Damaschin: 1.210.033 lei.

 PRM. Eugenia Tâncaba:
1.088.247 lei; Gheorghe Tetic:
12.333.095 lei; Stela Totolniceanu:
643.922 lei; Vasile Negură:  4.096.067
lei; Mioara Bercea: 11.471.582 lei;
Costică Bercea:  2.700.000 lei. Totalul
datoriilor, alt “record” trist: 37.627.831
lei.

 Partidul Noua Generaţie. Iulian
Munteanu: 1.441.731 lei.

 Partida Rromilor
Social-Democrate. Gheorghe
Drăguşin: 2.252.571 lei; Dumitru
Cercel: 3.180.501 lei; Teodor
Budescu:  1.136.588 lei; Gheorghe
Lazăr: 1.897.933 lei; Lică Piţigoi:
2.075.281 lei.

 PNŢCD. Maricel Raţă, candidat
pentru funcţia de primar:  6.388.489 lei;
Vasile Vârlan: 3.633.495 lei;
Gheorghe Cărăuş:  2.118.918 lei;
Costel Oancă: 8.162.492 lei; Emil
Cazacu:  9.010.083 lei; Gheorghe
Vasilache: 1.154.732 lei.

 PSD. Titi Mereoru: 2.805.510
lei; Constantin Isăcilă: 919.337 lei.

Precizăm  că sumele de mai sus
provin din restanţe şi din datoria pe anul
în curs, din care prima tranşă ar fi trebuit
plătită până la 15 martie.

ION TRIF PLEºA

Buletinul bursier
al sãptãmânii trecute
COORDONATE FINANCIARE

EVOLUÞIA BURSEI DE VALORI
 SNP Petrom a fost suspendatã

de la tranzacþionare, în vederea negocierilor
pentru privatizare  În piaþa “deal”,
s-a înregistrat un transfer “mamut” de acþiuni
Rompetrol Rafinare  Interesul investitorilor
s-a îndreptat cãtre SIF-uri

SAPARD
prinde contur
Douã proiecte cu finanþare europeanã
au fost finalizate în comunele Matca ºi Scânteieºti

BCR vã oferã soluþii
inteligente ºi practice

 Plata direct de pe card, sigurã ºi confortabilã  Puteþi
achita facturile la utilitãþi, fãrã cozi ºi bãtãi de cap 
Mobile Banking - banca lângã tine, prin telefonul mobil

Noutãþi de la Guvern

Galaþiul are trei noi facultãþi
n Continuã programul de subvenþionare
a achiziþiei de calculatoare

Oraºul Tg.Bujor

31 de candidaþi datori la Primãrie
Suma totalã a datoriilor -  peste 157 de milioane de lei

Facilitãþi
Guvernul este pregătit să subvenţioneze în 2004 în jur de 50.000

de calculatoare.

Facultãþi noi
Ministerul Educaţiei şi Cercetării a aprobat înfiinţarea a trei facultăţi: Medicină,

Inginerie Electrică şi Electronică şi Ştiinţa calculatoarelor.
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CONTINUÃM ÎMPREUNÃ !

P

Am avut ocazia, în ultimii ani, să remarc
colaborarea excelentă care există între Consiliul
Judeţului Galaţi şi Universitatea „Dunărea de Jos”,
instituţia de învăţământ superior în cadrul căreia îmi
desfăşor activitatea. Am constatat, astfel, că
autorităţile judeţene acordă importanţa cuvenită
acestui segment şi încearcă să sprijine şi să
promoveze elita intelectuală a oraşului, utilizând, în
acelaşi timp, capitalul de inteligenţă de care dispune
universitatea gălăţeană. Aceste lucruri m-au convins

să mă alătur şi eu echipei de viitori consilieri judeţeni ai
Partidului Social-Democrat. Îmi place modul în care s-a

dezvoltat, în interesul ambelor părţi şi al judeţului,
parteneriatul dintre Consiliul Judeţului şi instituţia de

învăţământ superior. De asemenea, apreciez în mod
deosebit felul în care s-au derulat în ultimii ani

anumite proiecte comune, unele dintre ele
implicând ş i  contribuţ ia unor
universităţ i-partenere din afara
graniţelor ţării.

Dubla calitate de cadru didactic
universitar şi consilier judeţean îmi
va permite să mă implic şi mai mult
pe aceeaşi linie, a elaborării şi
derulării de proiecte comune între
instituţiile judeţene şi profesorii şi
studenţii de la „Dunărea de Jos”.

Viorel Mânzu,
cadru didactic
universitar, viitor
consilier judeþean

Capitalul de inteligenþã, utilizat
la maxim ºi ajutat sã se dezvolte

Universitatea „Dunărea de Jos” a fost şi este partenerul nostru de
nădejde în derularea unor proiecte importante. Nu vom mai insista, de
această dată, asupra colaborării excepţionale pe care o avem în cadrul
proiectului ce a vizat realizarea  Parcului de Tehnologia Informaţiilor, devenit
spaţiu de formare profesională a viitorilor informaticieni ce studiază în
prezent la universitatea gălăţeană. Vom menţiona, în schimb, câteva dintre
proiectele cuprinse în programele PHARE TEMPUS şi PHARE TEMPUS
OVIDE. Astfel, Consiliul Judeţului a sprijinit Universitatea „Dunărea de Jos”
în proiectul de management instituţional ce a vizat perfecţionarea personalului
academic şi din domeniile conexe în cadrul unui centru de excelenţă în scopul
dezvoltării capacităţii lor personale şi instituţionale pentru implementarea
strategiei de aderare la Uniunea Europeană. Suma totală obţinută în vederea
derulării acestui proiect a fost de 192.320 de euro. Un alt proiect important l-a
constituit cel în baza căruia s-au organizat două cursuri de masterat  în
Administraţia şi Gestiunea Colectivităţilor Locale şi Gestiunea Întreprinderilor
Mici şi Mijlocii. Pe lângă universitatea gălăţeană, în calitate de aplicant principal,
parteneri în acest program au fost Universitatea Paris XII, Universitatea
Vigo din Spania, Camera de Comerţ şi Industrie Bruxelles, ş.a. Datorită
acestei implicări internaţionale, la finele studiilor, cursanţii au
beneficiat de diplome reciproc recunoscute în România şi
Franţa.

Din lipsă de spaţiu, nu voi insista acum asupra
unor alte proiecte de maximă importanţă derulate în
ultimii ani, cum ar fi REFORM sau EUROMASTER. Voi
spune doar că ne dorim în continuare o cât mai bună
colaborare cu Universitatea, în interesul ambelor părţi
şi al comunităţii.

DAN LILION GOGONCEA:

Express Tv

Pãrerea mea!
Numai la Express TV, în fiecare

searã, de luni pânã vineri,
de la ora 22,00. Emisiunea în

care jurnaliºtii îºi spun pãrerea
despre campania electoralã.
Nu rata o emisiune în care ºi

pãrerea ta conteazã!

Sfârşitul săptămânii trecute a fost
pentru poliţiştii din Bereşti una din marile
lor probe de foc în lupta cu infractorii,
câştigată de oamenii legii.  Trei zile şi
trei nopţi, pe “baricade”, după hoţi
experimentaţi, în localităţi gălăţene şi în
comuna vasluiană Vinderei. Au fost
capturaţi “rechini” care au făcut prăpăd,
în 2003 şi în 2004, în multe case de
oameni şi în trenuri. Acţionându-se în
baza autorizaţiilor de percheziţie emise
de  Judecătoria Galaţi, au fost scoase
din ascunzători bunuri de la care

proprietarii lor îşi luaseră adio, în valoare
de peste 105 milioane de lei. Zeci de
păgubiţi, sâmbăta trecută, au trecut
pragul Poliţiei Bereşti, ca într-un
pelerinaj, pentru identificarea tele-
vizoarelor color, pompelor de injecţie,
drujbei, aparatului de sudură, buteliei
de aragaz, genţilor de “naş” de la CFR,
banchetele de la clasa I, covoarelor şi
a altor nenumărate obiecte palmate de
infractori şi recuperate de oamenii legii
după un plan ce a funcţionat cu precizie
de ceasornic.

La Vinderei, poliţiştii din Bereşti au
fost supravegheaţi în timpul percheziţiei
de către jandarmi înarmaţi cu pistoa-
le-mitralieră, gălăţeni şi ei. Patru
percheziţii efectuate simultan, ca să nu
li se dea hoţilor din banda lui Roşu
posibilitatea să comunice între ei. În
noaptea de vineri spre sâmbătă, la ora
24,00, în şedinţă publică, Judecătoria
Tg.Bujor a emis pe numele infractorilor
mandate de reţinere preventivă de 30
de zile. Apăraţi din oficiu, de către o
avocată, n-au reuşit să scape de
cătuşe, intrând în arest unde numai uşor
nu le va fi! S-a şters de pe un teanc
înalt de dosare sigla “A.N.”, spre
bucuria oamenilor legii, dar mai ales a
păgubiţilor.  Aflaţi în mână bună, după

pânde umilitoare (sunt agenţi din Bereşti
care au stat lungiţi prin şanţuri, noaptea,
în aşteptarea răufăcătorilor), poliţiştii au
pus mâna, duminică dimineaţă, şi pe un
nucleu de hoţi de păsări, “agăţaţi” în
perimetrul Staţiei CFR - bagajele lor,
dosite, conţineau 28 de găini furate.
N-au mai apucat să ia trenul spre Bârlad,
unul dintre ei fiind capturat de dl agent
şef adjunct Costel Negru. Luat de guler,
a fost dus la poliţie.

Vom reveni cu amănunte privind
identitatea hoţilor şi stilul lor de operare.

ION TRIF PLEºA

Sâmbătă, 29 mai a.c., s-a desfăşurat faza judeţeană
a concursului “Educaţie Rutieră - Educaţie pentru
viaţă”. Acţiunea - devenită tradiţională - a fost
organizată de Poliţia Rutieră Galaţi, Inspectoratul Şcolar
Judeţean Galaţi şi Filiala ACR Galaţi. La acest concurs
dedicat elevilor din clasele III-VIII au participat  echipaje
de la Şcolile Generale Nr.28, 29 şi 43 din Galaţi.

După susţinerea a trei probe (teorie, poligon şi
parc şcoală), ocazii în care au fost verificate
cunoştinţele teoretice şi practice ale elevilor, pe
primul loc s-a situat echipajul Şcolii Generale Nr.29
(Sfânta Ana) Galaţi, pregătit de profesoara Brânduşa
Bostan. Locurile II şi III au fost ocupate de echipajele
Şcolilor 43, respectiv, 48 din Galaţi.

Şi, pentru ca întrecerea să se încheie şi mai frumos,
prin grija organizatorilor şi a unor sponsori generoşi,
toţi participanţii au primit câte un premiu.

Mai mult, echipajul fruntaş  şi-a câştigat şi dreptul
de a participa la etapa naţională a acestui concurs
care se va desfăşura la sfârşitul lunii iunie, în judeţul
Dâmboviţa.

Comisar ANTONIO PETREA,
Poliþia Rutierã Galaþi

Un nou  bloc
“rebotezat”

Săptămâna trecută v-am prezentat
cazul blocului R 3, din cartierul Micro
19, care a primit, în urma acţiunii primăriei
de a amplasa plăcuţe noi de identificare,
o nouă adresă. Astfel, în loc de adresa
Lăcătuşilor nr. 5, blocul R 3 a ajuns
peste noapte pe strada Lăcătuşilor nr.
3. În cursul documentării, directorul
Direcţiei Tehnice din cadrul Primăriei
municipiului Galaţi, Petrică Cazacu, a
promis că va reglementa problema şi a
precizat că este pentru prima oară
când se confruntă cu un astfel de caz.
Zilele trecute însă ne-a sunat un alt
gă lăţean, domnul Ioan Andrei.
Dumnealui locuieşte în Ţiglina III, bloc B
1, scara IV, etaj IV, ap. 78. Respectivul
ne-a spus că şi blocul în care locuieşte
a primit o nouă adresă o dată cu noua
plăcuţă montată de primărie. “Stau în
blocul ăsta de 30 de ani şi întotdeauna
adresa a fost strada Mihail Sadoveanu
nr. 6. Această adresă o am şi pe
buletinul de identitate. Însă acum, pe
bloc, a fost montată adresa cu strada
Mihail Sadoveanu nr. 8”, ne-a spus
domnul Ioan Andrei. Dumnealui este
dispus să îi primească pe cei de la
primărie, dacă aceştia vor dori să
verifice şi să îndrepte situaţia.

MARIA MÃNDIÞÃ

Listele
ANL s-au
definitivat

Consiliul Local Galaţi a aprobat
joia trecută listele nominale cu
beneficiarii apartamentelor con-
struite cu fonduri ANL. Precizăm
că locuinţele sunt destinate
tinerilor cu vârsta de până în 35
de ani şi vor fi închiriate, cu chirie
subvenţionată de stat. Aşa cum
se ştie, listele au fost întocmite şi
afişate iniţial la sediul primăriei,
după care a urmat perioada de
contestaţii. După rezolvarea
contestaţiilor, lista a fost supusă
votului aleşilor locali şi va rămâne
neschimbată, timp de un an. În
ordinea de priorităţi, se vor
repartiza apartamentele din
blocurile ANL, construite în
cartierele Micro 13 B, Gara CFR
şi Micro 17. Până acum nu s-a
finalizat decât un bloc din carti-
erul Micro 13 B, care are 27 de
apartamente. În total, 700 de
dosare au fost evaluate şi s-a
stabilit ordinea de priorităţi în
funcţie de punctajul obţinut de
fiecare solicitant, conform HG 60/
2004 şi Hotărârii de Consiliu nr.
151/2004. Cel mai mare punctaj
a fost 86, iar cel mai mic, 25.

MARIA MÃNDIÞÃ

Alo,
suntem
“Viaþa
liberã”!

Ca în fiecare săptămână, şi
de data aceasta am stat de vorbă
cu cititorii, încercând să aflăm ce
nu le place, ce le place sau ce
şi-ar dori să citească în ziarul
nostru.

“Magazinul
e extraordinar”

Cristiana Chelăroi, 49 de
ani, casnică: “Sincer, mă atrag
articolele de divertisment. Vă
felicit pentru suplimentul de
magazin. Îmi place că găsesc şi
programul tv în ziarul dumnea-
voastră şi că în fiecare zi daţi
rezumatele filmelor de la televizor.
Mai îmi plac articolele despre
vedete şi cântăreţi, despre
actori”.

“Prea multã
politicã”

Victor Privoiu, tehnician, 45
de ani: “Eu ştiu că e campanie,
dar prea multă politică aveţi în
ziar şi toţi candidaţii ăştia se laudă
ca la pomul lăudat. E plătită? Şi
ce, chiar nu au ruşine să spună
că o să facă nu ştiu ce lucruri,
când ei ştiu foarte bine că nu vor
face nimic din ce promit. Citesc
ziarul vostru, aveţi multă infor-
maţie şi din toate domeniile. E un
ziar din care poţi afla ce se
întâmplă în Galaţi.

“Mai mult despre
spitale”

Liliana Dobrotă, 38 de ani,
vânzătoare: “Poate ar trebui să
scrieţi mai mult despre sistemul
sanitar, despre ceea ce se
întâmplă când un om care plă-
teşte la casa de asigurări ajunge
să se îmbolnăvească. Este bătaie
de joc şi eşti tratat ca un cerşetor.
Peste tot trebuie să dai şpagă,
nu au medicamente, sunt cozi şi
e mizerie. Toate acestea le
suportăm noi, oamenii, care plătim
cu vârf şi îndesat şi nu ştim pentru
ce. Am fost nevoită să ajung în
spital  şi... umilinţă, acesta e
cuvântul. Poate ar trebui să daţi
mai multe reportaje despre oa-
meni care ajung  la medic şi care
sunt nevoiţi să scoată bani grei
din buzunar. Nu s-a schimbt nimic
în sistemul medical din România,
iar cel din Galaţi e  sub orice
critică. Astfel de lucruri să
scrieţi!”.

“Scrieþi despre
controale”

Dinu Alexoiu, 41 de ani,
administrator de firmă: “Vă citesc
ziarul, e bun, dar vă lipsesc
materiale despre japca ce se
aplică celor care au firme.
Controale peste controale, ba de
la Inspecţia de Muncă, ba de la
Gardă, ba de la Finanţe, de la
Poliţia Veterinară, Economică... Ar
trebui să încetezi orice activitate
şi să stai să primeşti controale,
şi care mai de care vrea să arate
că el e mai tare. Unii nu au habar
de legislaţie şi au ochelari de cal.
Au misiunea să aplice amenzi şi
fac în aşa fel încât îţi găsesc ceva
pentru care să te amendeze. De
ce nu scrieţi despre astfel de
lucruri?”

A.C.D.

Astăzi, credincioşii gălăţeni merg în
pelerinaj la Mănăstirea Buciumeni din
Eparhia Dunării de Jos. An de an, hramul
acestui sfânt locaş adună mii de
credincioşi în codrii Buciumenilor. Preţ
de câteva zile, liniştea ce domneşte aici
peste an, este înlocuită de larma tinerilor
creştini - elevi din liceele Eparhiei Dunării
de Jos - care ajung şi se roagă Sfintei
Treimi.

Construită pe un vechi schit de
călugăriţe, de pe la 1420-1430, în
vremea domnitorului Alexandru cel Bun,
Mănăstirea Buciumeni a fost supusă
vicisitudinilor vremii. Se ştie că
frumoasa bisericuţă din lemn,
construită aici în secolul al XV-lea, a
avut hramul Sfântului Ierarh Nicolae.
Potrivit site-ului Eparhiei Dunării de Jos,
până în secolul XVIII nu s-au găsit
informaţii legate de viaţa monahală de
aici. Se ştie însă că la 1700, serdarul
Manolache Radovici, localnic, a refăcut
vechiul locaş de cult. Acesta a fost însă
demontat şi “pus la adăpost” la schitul
Bucium, de schimonahul Isaia Orbul, sub
acuzaţia unui complot pus la cale aici!
Apoi bisericuţa din lemn a fost mutată
în cimitirul de la mănăstirea Bogdana,
unde a ars în 1925...

Viaţa monahală de la Buciumeni nu
a fost însă abandonată. Între
1840-1844, în codrii de tei de la
Buciumeni, s-a înălţat o mândră
mănăstire, închinată Sfintei Treimi. Şi
aceasta a suferit diverse atacuri
omeneşti, mai întâi, prin decretul lui Cuza

de la 1860, care a desfiinţat aşezarea
monahală. Atunci călugăriţele au fost
trimise la Adam sau în nordul Moldovei,
la Agapia şi Văratec. Au rămas doar
cele bătrâne. IPS Melchisedec
Ştefănescu, fost episcop la Dunărea
de Jos, reuşeşte, la 1879, să reia şi să
reorganizeze viaţa monahală de aici. În
1884 au loc importante lucrări de
refacere a mănăstirii; este pictată
biserica şi i se adaugă pridvorul.

Prin 1932 se vorbeşte despre
existenţa, la Buciumeni, a unui atelier
de ceramică ş i covoare; între
1956-1959, vremurile tulburi nu
împiedică refacerea vechiului locaş.
Biserica este pictată în stil neobizantin
de pictorul Anatolie Cudinov. Acest fapt
şi, sigur, abilitatatea Păstorilor vremii
determină autorităţ ile să treacă
mănăstirea în rândul monumentelor de
artă din ţară. Apoi este transformată în
tabără pentru copii.

Sub IPS Antim Nica, după 1974,

aşezământul figura ca gospodărie
anexă a Eparhiei Dunării de Jos, aici
continuându-se rugăciunea şi viaţa
monahală.

Abia după evenimentele din 1989, şi
prin energica susţinere a Prea Sfinţitului
Episcop Casian, “cea mai mare  lavră
monahală din zonă” ş i-a reluat
activitatea, stareţă fiind monahia
Macrina Humă. De atunci şi până astăzi,
cele aproximativ 40 de monahii de aici,
sub oblăduirea Sfintei Treimi, ne dau
motive de pelerinaj la mănăstirea din
codrii Buciumeni.

Astăzi, slujba oficiată de Păstorul
locului, Prea Sfinţitul Episcop Casian, şi
ospitalitatea maicilor, vor aduce la
închinare aproximativ 10.000 de
pelerini. Dintre aceştia mulţi vor fi tineri
ce vor lua parte la tradiţionalele dialoguri
duhovniceşti, iniţiativă ce aparţine Prea
Sfinţitului Episcop Casian al Dunării de
Jos.

MARIA STANCIU

În cadrul programului “Împreună
pentru sănătate”, Direcţia Judeţeană de
Sănătate Publică şi Primăria municipiului
Galaţi au organizat, sâmbătă, una dintre
activităţile de promovare a sănătăţii, în
cadrul căreia 300 de persoane au avut
posibilitatea de a-şi efectua gratuit
determinarea glicemiei, colesterolului şi
trigliceridelor, precum şi măsurarea
valorii tensiunii arteriale. Acţiunea s-a
desfăşurat simultan, între orele 8,00 şi
12,00, la Centrul Judeţean de Diabet,
Nutriţie şi Boli Metabolice, din cadrul
Spitalului de Urgenţă “Sf. Apostol
Andrei” şi la Centrul de Diagnostic şi
Tratament de pe strada Eroilor.
Menţionând că, având în vedere numărul
mare de solicitări, acţiunea urmează a
fi reluată în momentul când vor fi găsite

fondurile necesare, directorul D.J.S.P.
Galaţi, dr. Costinela Georgescu, a
declarat: “Credem că este o acţiune de
o deosebită importanţă, privind pre-
venirea anumitor îmbolnăviri, deoarece
creşterea celor trei valori (colesterol,
trigliceride şi glicemie) reprezintă un
semnal de alarmă. Pacienţilor la care
aceste valori vor fi găsite crescute li se
va recomanda să se prezinte la Centrul
de Diabet, Nutriţie şi Boli Metabolice,
pentru a primi indicaţii terapeutice şi
igienico-dietetice din partea medicilor
specialişti, întrucât creşterea acestor
valori poate fi prevenită printr-un  regim
alimentar şi un stil de viaţă sănătos, cu
grăsimi mai puţine, fără stres şi fără
alcool”.

De menţionat că primul care s-a
încumetat să se lase înţepat pentru a-i
fi luate analizele a fost chiar primarul
Dumitru Nicolae, care a primit ulterior şi
indicaţiile corespunzătoare, după ce i
s-a depistat o valoare crescută a
colesterolului...

Text ºi foto:
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La coadã, pentru
verificarea sãnãtãþii

Astãzi, Sfânta Treime
În prima zi, lunea,  după Cincizecime,

creştinii ortodocşi sărbătoresc Sfânta
Treime - taina tainelor şi dogma
fundamentală a creştinismului. Tatăl, Fiul
şi Sfântul Duh sunt cele trei ipostasuri
(persoane) ale Unicului Dumnezeu. Din

Crez aflăm că toate cele trei persoane
sunt “de-o fiinţă şi nedespărţite”, între
ele fiind deplină egalitate. Tatăl a creat
lumea şi este nenăscut; Fiul este născut
şi a răscumpărat greşelile noastre, iar
Sfântul Duh a purces de la Tatăl, prin

Fiul Său.  Toate acestea sunt revelaţia
Cuvântului cuprinsă în Sfânta Evan-
ghelie şi redată, de Sfinţii Părinţi, în Crez
sau Simbolul de Credinţă.

Fie ca Sfânta Treime să ne ocro-
tească şi să ne lumineze în fiecare zi!

Hramul Mãnãstirii Buciumeni
Se estimeazã cã vor participa
mii de pelerini

Foto:
MARA S.

POLIÞIA ORAºULUI BEREºTI

Banda lui Roºu e dupã gratii
La Vinderei, poliþiºtii gãlãþeni au fost
supravegheaþi de jandarmi înarmaþi
cu pistoale-mitraliere

Concurs de educaþie rutierã

Tanti Oana, persoanã mai publicã
În fiecare duminică dimineaţa, pe câteva posturi tv, la concurenţă cu desenele

animate de pe restul posturilor, sunt difuzate emisiuni pentru pescari. Invariabil,
se dau sfaturi despre cum se face nada, cum se realizează nodurile, cum se
aşază plumbii, ce-i place şi ce nu-i place peştelui, totul terminându-se cu
prezentarea unor trofee prinse în cârlig. Finalul, indiferent de emisiune, este şi
el acelaşi: pescarul pupă peştele în bot şi-i dă drumul înapoi, în apă. Deci, toată
lumea este mulţumită. Peştele - pentru că a apărut la televizor, pescarul - pentru
că un efort de câteva ore este concentrat într-un filmuleţ de două minute! n
Stela Popescu a fost în vizită la Adrian Minune, manelistul fiind gazda emisiunii
“Pentru dumneavoastră, doamnă” (Realitatea TV). Primitor, Minune a plimbat-o
peste tot, s-a lăudat cu gresia şi cu faianţa care fac fala terasei impunătoarei
vile, ne-a prezentat-o pe bunica sa, o femeie de toată isprava, şi a răspuns la
toate întrebările, deşi multe dintre ele au fost chiar ilogice. Precum cea cu “da’
aşa, pe scenă, ţi-ar plăcea să apari îmbrăcat în smoking?”. Maneaua şi cu
smokingul- iată o alăturare la care nimeni nu s-a gândit, până la Stela Popescu,
în mintea căreia, probabil, compatibilitatea între smoking şi datul din buric este
perfectă. Păi, cum ar fi  oare, să servim şerbetul cu borş bun, proaspăt, de
putină? n Deunăzi, Oana Zăvoranu (emisiunea 2/TVR 2) a apărut la televizor
îmbrăcată oleacă mai bine (dar la fel de sclipitor) decât fetele care fac fala
periferiilor Capitalei. Or, dacă urmăriţi emisiunea, nu se poate să nu fi constatat
că este cu puţin mai răsărită decât una dintre producţiile dedicate copiilor, deşi
prezentatorii - copii au două atuuri  serioase în faţa Oanei: sunt spontani şi
vorbesc limba română corect. Ei nu vor spune niciodată, aşa cum face tanti
Oana, “mai necunoscut”, “persoană mai publică”, “am vrut să vă treacă frica”
etc. etc.

Concurenþã mare
Au fost verificate peste 700 de dosare pentru obţinerea locuinţelor

prin ANL.

Pelerinaj
Mii de tineri gălăţeni vor sărbători Sfânta Treime la mănăstirea din Pădurea Buciumeni.

Primarul
înþepat
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Şi-a făcut reapariţia “cercetăşia”, o
adevărată oază de puritate pentru cei
mici. “Legea” lor îi învaţă să-şi iubească
părinţii şi semenii, să ocrotească
natura, să cinstească eroii şi valorile
spirituale ale neamului, să facă zilnic o
faptă bună, oricât ar fi ea de mică. Din
discuţiile noastre purtate prin şcoli am
constatat că toţi copiii vor să devină
cercetaşi ca să hălăduiască prin munţi
cu rucsacul în spate, să doarmă în cort,
să-şi facă prieteni peste tot.

Iar cercetaşii trebuie să aibă şi
îndrumători, lideri seniori. Aici se
complică lucrurile. Pentru asemenea
prestaţii este nevoie de dăruire totală,
de pasiune, de oameni dezinteresaţi de
latura pecuniară. Aceşti lideri trebuie să
meargă la cursuri de formare pe banii
lor, să-şi neglijeze adesea familiile, să
îndure, uneori, ironiile colegilor (chiar şi
ale unor directori de şcoli) care ţin să-i
atenţioneze că entuziasmul nu mai este
la modă. Şi protocolul încheiat între
cercetaşi şi Ministerul Educaţiei şi
Cercetării a rămas o simplă hârtie într-un

dosar. n Întâlnirile anuale de la Tecuci
sunt totuşi deosebit de tonice. Cum să
nu-i admiri pe copiii din Tomşani (Rm.
Vâlcea) care au parcurs aproape o mie
de km ca să poată depune Legământul
cu mâna pe inimă la Statuia
cercetaşilor-eroi din Tecuci. Cât de
tulburător e să vezi 300 de copii,
împânziţi pe ateliere în Pădurea Furceni,
care ascultă ca pe un miracol trilul
privighetorilor, dar se şi străduiesc să
obţină clasificări cât mai bune în
întrecerile în care erau antrenaţi. Mulţi
dintre cei care s-au adunat seara în
jurul focului de tabără pe Insula
Cercetaşilor asistau la un asemenea
spectacol pentru prima dată.

Cercetăşia este o şansă care nu
trebuie ratată. Ea fortifică atât sănătatea
cât şi caracterul copilului. Cât de
emoţionant este îndemnul lui Baden
Powell, părintele cercetăşiei: “Încercaţi
să lăsaţi lumea un pic mai bună decât
aţi găsit-o când v-aţi născut”.

Doamne, ce bine ar fi să devenim o
lume de cercetaşi!

VASILE GHICA

Originar din Lieşti, domnul
Neculai Pământ a terminat
Facultatea de Istorie-Geografie şi
a venit profesor la şcoala din
Bălăbăneşti. Foarte frumos, zicem
gândindu-ne că asta-i soarta
omului didactic, nu numai dum-
nealui a ajuns să-şi demonstreze
vocaţia în altă localitate decât în cea
natală. Dar, cum vom vedea în
continuarea părerilor noastre,
acest om a sfinţit locul şi a convins
că, cel puţin într-un lăcaş de
educaţie şi învăţare, este bine să
avem Pământ, mai ales când are
grijă de instruire şi cultură, când
poate hotărî cum se cultivă trifoiul
cu patru foi.

Rãdãcinã
Profesorul Neculai Pământ s-a

căsătorit aici, cu asistenta Geta
Dragomir, să fie sigur de bătaie lungă
şi să prindă rădăcini în sat. De-a lungul
şi de-a latul anilor, şi-a construit casă,
credibilitate şi respect, folosind o
singură cheie: munca. Actualmente şi
de multă vreme, domnul Pământ
asigură direcţia şcolii “Gheorghe şi
Maria Taşcă”, dar este ş i
coordonatorul celorlalte şcoli din satele
componente comunei Bălăbăneşti.

Coroanã
Clădirea şcolii arată ca în moleculă:

gresii, faianţe, tavane moderne, mobilier
nou, zugrăveală de reclamă, apă
curentă, curăţenie, ordine etc. Toate
acestea, mulţumită unei investiţii de un
miliard şi jumătate de lei, bani primiţi prin
programul de finanţare externă,

program stabilit la nivel de inspectorat
judeţean şi minister. În întregime şi din
scândură nou-nouţă, gardul şcolii a fost
construit prin grija Primăriei locale:
primarul Dorin Codreanu. În luna iunie
se împlineşte un an de la începutul
modernizării, timp şi vreme în care
Pământ nu a stat nici o clipă.

Lista lui Pãmânt
În urmă cu aproximativ zece luni, prin

colega sa de breaslă, doamna Niculina
Găvan, profesoară şi directoare la
şcoala din Ciureşti, simpaticul şi
alergătorul Pământ află că Fundaţia
de pensionari “HUMANITAER
HJAELP”, din Danemarca, aduce
ajutoare umanitare în zonă şi, mai mult,
solicită şcolilor să întocmească liste cu
materiale electronice şi alte bunuri
necesare în activităţile învăţământului
modern. Preşedintele fundaţiei, domnul
Martin Krogh, cel mai tânăr dintre
aceşti minunaţi pensionari (60 de ani)
şi căsătorit cu o fată din Măstăcani,
primeşte lista lui Pământ în luna
decembrie, anul trecut. Membrii fundaţiei
fac rost de bunurile solicitate, adună
foarte mulţi euro pentru transport şi, cu
puţină vreme în urmă, şcoala din
Bălăbăneşti primeşte aproape tot ce-i
lipsea din inventar, printre care: 10
calculatoare “Pentium”, un laptop, un
audio/video/retroproiector, monitoare,
tastaturi, maşini de scris, maşini de
cusut, mobilier, scule, cinci cărucioare

şi dispozitive pentru invalizi, 2000 de
euro (1000 pentru şcoala din Bălăbăneşti
şi 1000 pentru şcoala din Ciureşti) şi
alte şi alte repere trebuitoare în sălile
de clasă. Toate, aduse prin grija
domnului Martin Krogh şi doamnei
Lissy Frederiksen. Cu cei 2000 de
euro vor fi cumpărate consumabile şi
materiale didactice.

O scrisoare
Ca să aflăm de unde sunt aceşti bani,

redăm scrisoarea unei şcoli din
Danemarca:

SOLSIDESKOLEN. Kirke Alle 7.
9400 Norresundby. Danmark.

Pentru şcoala prietenă
“Gheorghe şi Maria Taşcă” - Bălă-
băneşti.

Şcoala Solsiden (SC. de pe
partea soarelui), care este şcoală
generală particulară, a avut, timp
de trei zile, activitate voluntară, cu
teme referitoare la România. Sco-
pul a fost ca elevii să afle cât mai
multe lucruri despre România, dar
să şi adune ceva lucruri pentru voi.

O parte din elevii şcolii a fost în
diferite întreprinderi şi locuri de
muncă pentru a colecta bani.

A fost o mare bucurie pentru
noi să constatăm că s-a strâns o
sumă bună de bani pe care îi
trimitem şcolii. De asemenea,
s-au strâns haine şi jucării. Sperăm
să vă bucuraţi de aceste lucruri.

Dorim, dacă e posibil, să ne
comunicaţi cum aţi gândit să
folosiţi aceste lucruri şi banii.

Şi, bineînţeles, dorim să vedem
fotografii din şcoala dumnea-
voastră şi cu elevii dumnea-
voastră.

Cu salutări prieteneşti,
Hans Andersen, Director

Mai vrem Pãmânt
Acum, la şcoala “Gheorghe şi

Maria Taşcă” din Bălăbăneşti se
execută ultimele finisări. Sărbătorirea/
sfinţirea/lansarea acestor realizări se
întâmplă la începutul următorului an
şcolar. Vor fi invitaţi toţi preoţii foşti elevi
ai şcolii, care sunt foarte mulţi şi care
vor să arate că oamenii din Bălăbăneşti
nu se joacă de-a credinţa, de-a
biserica, de-a învăţarea, de-a toleranţa,
de-a iubirea. Fără de care nu se poate.

Prin paginile ziarului “Viaţa liberă”,
domnul Neculai Pământ doreşte să
transmită respectul şi consideraţia sa,
mulţumirile elevilor şi profesorilor către
aceşti bătrâni şi copii de departe, dar
cu sufletul mereu aproape.

Astfel zice directorul: “Nimic nu e
putred în Danemarca şi sperăm să
nu mai fie nici în România”.

Zicem şi noi: dacă nu ai Pământ,
să-ţi cumperi  şi să ai grijă de el şi
să nu-l vinzi niciodată!

ION ZIMBRU

Ce mai muncea mama, ce mai muncea
pentru copii, pentru patrie, lua mai nimic,
dar cele mai bune turte aveam, fiecare,
din mâinile ei pline de arşiţă sau frig!

Ce cuvinte ne spunea mama, ce cuvinte
frumoase chiar când se supăra pe noi,
dar cele mai bune poame ne dădea la toţi,
din sufletul ei mereu în zăpadă şi ploi!

Ce puţin mânca mama, foarte puţin,
să ne ajungă nouă, cei din ogradă,
nouă, cei fără grijă aiurea şi la şcoală,
dar nu s-a plâns de foame niciodată!

Ce puţin dormea, ce puţin dormea mama,
căci fără oprire se gândea la fiecare,
dar niciodată n-a zis că-i ostenită,
şi noi am crezut că mama este nemuritoare!

Ce mult suferea mama, ce mult suferea,
plângea pe ascuns, noi credeam că se bucură,
şi chiar se bucura când mergeam pe acasă
şi-i duceam o leacă de lună din ciutură!

Şi noi credeam că mama este nemuritoare,
mama nu s-a plâns de moarte niciodată,
ne-a dat cele mai bune turte din lume
şi s-a dus să deie şi la lumea cealaltă!

Van Dam
la Galaþi
Studentul olandez
Wouter van Dam
a trecut peste ideile
preconcepute
despre þara noastrã

Programul de practică internaţională
iniţiat de Asociaţia Internaţională a
Studenţilor în Economie şi Management
(AIESEC) reprezintă pentru studenţi şi
absolvenţi o oportunitate de a dobândi
cunoştinţe practice în vederea angajării,
precum şi o importantă experienţă de
viaţă. AIESEC urmăreşte prin acest
program să înlăture barierele culturale
dintre oameni aducând în contact culturi
din peste 85 de ţări.

Prin acest program a venit la Galaţi,
pentru un stagiu de cinci luni, un
student olandez: Wouter van Dam
desfăşoară un stagiu practic de
pregătire la postul local  de televiziune
TV Galaţi, în cadrul Departamentului
Resurse Umane.  Wouter a absolvit
Facultatea de Psihologie în Olanda. A
urmat timp de trei ani masteratul în
acelaşi domeniu, iar timp de un an a
fost preşedinte al Asociaţiei Studenţilor
la Psihologie. În România studiază
psihologia organizaţională şi industrială.

În Olanda există şi alte organizaţii
ce oferă posibilitatea unei practici
internaţionale. Wouter a ales însă
AIESEC pentru că, spune el, “progra-
mele iniţiate de această asociaţie oferă
mai multe oportunităţi şi posibilităţi de
afirmare”. Faptul că poate să pună în
practică ceea ce a învăţat în ţara sa
este unul dintre lucrurile care îl
mulţumesc în mod deosebit. Deşi este
foarte bine pregătit, munca sa de la TV
Galaţi constituie şi o provocare, în
special datorită diferenţelor de orga-
nizare a instituţiilor şi modului de lucru
diferit din România şi Olanda. Departa-
mentul de Resurse Umane este destul
de puţin dezvoltat în instituţiile din
România. Tocmai acest lucru face ca
stagiul său în Galaţi să aducă  o reală
îmbunătăţire în activitatea postului de
televiziune la care lucrează. După o
perioadă de cercetare, Wouter van
Dam a conceput un Job Description (o
fişă a postului de lucru) cu vizibile urmări
benefice.

Important este faptul că olandezul a
găsit în România mult mai multe opor-
tunităţi decât se aştepta.  A reuşit să
treacă peste ideile preconcepute
despre ţara noastră şi poate să-şi
îndeplinească sarcinile cu profe-
sionalism. Timpul petrecut la Galaţi
reprezintă pentru el “o experienţă
binevenită”, după cum ne-a mărturisit.
“Interacţiunea cu o cultură nouă şi
diferită m-a făcut să conştientizez
frumuseţea fiecărei culturi. Acum pot
privi viaţa din ţara mea în mod obiectiv
şi detaşat”, spune Wouter.

După terminarea stagiului, olandezul
va continua perioada de dezvoltare
profesională prin colaborarea cu
AIESEC. Astfel, doreşte să urmeze un
stagiu de un an şi jumătate în SUA, pe
profil management.

“Mi-aş dori să mă pot întoarce la
Galaţi după o perioadă de doi-trei ani,
pentru a vedea evoluţia organizaţiei
AIESEC  din localitate dar şi evoluţia
oraşului în general”, conchide Wouter
van Dam, olandezul care i-a putut
cunoaşte pe români direct, lucrând şi
trăind alături de ei.

SIMONA ILIE,
studentă Jurnalism

Libertatea presei în Statele Unite,
personalităţi marcante ale marilor
perioade în care s-a lansat, a evoluat şi
s-a dezvoltat mass-media, precum şi
numeroase date despre libertatea de
exprimare şi libertatea opiniilor - toate
acestea le-au aflat, în cursul acestei
săptămâni, elevii Liceului “Spiru Haret”,
Colegiului “Calistrat Hogaş”, Şcolii
“Dimitrie Sturza” şi Şcolii “Elena
Doamna” din Tecuci.  Cel care le-a
furnizat aceste informaţii  a fost
profesorul Radu Nicolae, din New York,
directorul Institutului “Fraţii Golescu”,
care a răspuns cu amabilitate invitaţiei
reprezentanţilor Ligii Tinerilor Români de
Pretutindeni (LTRP), iniţiatorii proiectului
“News to know” derulat cu sprijinul
Ambasadei SUA la Bucureşti.

Elevii şi-au manifestat curiozitatea
asupra fenomenului mass-media

românească, punând invitatului diverse
întrebări, discuţia transformându-se
într-o dezbatere încinsă.

În această săptămână, elevii din 11
şcoli din mediul rural, din judeţul Galaţi,
au primit pe lângă alte publicaţii naţionale
şi exemplare ale ziarului “Viaţa liberă”
pe care le-au răsfoit cu interes. Unii
dintre ei şi-au exprimat chiar dorinţa de
a colabora şi de a scrie la ziar.

Partea a doua a proiectului va consta
într-un concurs de  eseuri pe tema
“Rolul presei într-o ţară liberă”. Elevii
câştigători vor fi premiaţi şi vor fi invitaţi
într-o redacţie de ziar şi într-un studio
de televiziune. În următoarele zile au
fost programate şi alte întâlniri ale
elevilor cu reprezentanţi ai mass-media
din ţară şi străinătate.

ROXANA PENCIU

Decernarea premiilor şi vernisajul
expoziţiei cu lucrările participante la cea
de-a treia ediţie a Concursului Inter-
naţional “Camil Ressu” au avut loc
sâmbătă la Muzeul de Artă Vizuală din
Galaţi. Juriul care a “cântărit” lucrările
de artă plastică intrate anul acesta în
concurs a rămas impresionat de valoa-
rea elevilor gălăţeni care au reuşit să
câştige două treimi din premiile acor-
date. Atât prof. dr. univ. Mihai Mănescu,
decanul Facultăţii de Arte Plastice de la
Universitatea de Artă din Bucureşti, cât
şi inspectorul general din Ministerul
Educaţiei şi Cercetării, Adrian Brăescu
au declarat că au avut mari dificultăţi în
a stabili care sunt câştigătorii premiilor
de la cele trei secţiuni: pictură, grafică
şi artă decorativă. “Am avut de com-
parat lucrări de excepţie, iar misiunea
noastră a fost foarte grea. La artă
decorativă, nu am putut să dăm un
premiu unui elev, fără a-i nedreptăţi pe
ceilalţi. Aşa că, pentru prima oară în
istoria unui concurs pentru tineret, am
fost nevoiţi să acordăm Marele Premiu
şi două premii I câte unui colectiv de
elevi şi profesorilor lor. Nu am vrut să

nedreptăţim pe nimeni. Am apreciat atât
munca elevilor, dar şi a profesorilor, iar
lucrările lor pot sta cu cinste pe pereţii
oricărei instituţii”, a declarat la festi-
vitatea de decernare a premiilor,
inspectorul general din MEC, Adrian
Brăescu.

Tot la artă decorativă s-au clasat pe
locul al II-lea, gălăţencele Roxana
Ciucalău şi Cristina Dimofte, iar pe locul
al III-lea Raluca Boian şi Alexandra
Lupaşcu.

La secţiunea pictură, s-au acordat
nu mai puţin de patru premii I, toate
revenind tinerilor din Galaţi: Alina
Păduraru, Gabriela Popescu, Alina
Drăgoişi Denisa Teodor.    Locul al II-lea
a fost ocupat de Camelia Manole şi Alina
Hurjui şi ele tot eleve ale Liceului de
Artă “D. Cuclin”.

La grafică, Galaţiul a primit un premiu
I, acordat Elenei Borcea, două premii II,
câştigate de Mihaela Stegaru şi Ionela
Vârlan şi un premiu al III-lea pentru Mihuţ
Boşcu.

În final, prof. dr. univ. Mihai Mănescu
a apreciat că valoarea Concursului
“Camil Ressu” este în creştere de la an
la an, deşi competiţia a ajuns doar la a
treia ediţie.

Şefa catedrei de arte aplastice din
cadrul Liceului de Artă “Dimitrie Cuclin”,
doamna Liliana Negoescu a amintit că
această competiţie nu s-ar fi putut
organiza fără ajutorul acordat de
sponsori, în special cel venit din partea
firmei EKEELS S.A. prin domnul Henk
Jager, sponsor principal. Au mai
contribuit la desfăşurarea acestei
manifestări şi NAVROM S.A., Inspec-
toratul Şcolar Judeţean, restaurantele
“Master”, “La Mamma” şi “Panoramic”.

Text şi foto:
ROXANA PENCIU

Nu vreau să exagerez, dar mi-aş
permite să ataşez cuvântului  “dascăl”
altele care i s-ar potrivi şi care-i dau
sensul adevărat, cel de model. Este
dificil, pentru că nu ştiu care ar putea fi
ordinea enumerării acestora. Mi-e frică
să nu fac o nedreptate,  dacă ordinea
ar fi pe orizontală sau pe verticală. În
fine, mă gândesc să ataşez fiecărui
cuvânt un punct, fie acestea din acelaşi
plan.

Astfel, cuvântului “dascăl” i-aş ataşa
punctul ce reprezintă centrul unui cerc
cu raza de o lungime nu prea mare.
Cum trei puncte necoliniare determină
un cerc şi numai unul, atunci cores-
pondentele acestora ar putea fi cuvin-
tele “pregătire”, “moralitate” şi “dăruire”.
Celelalte cuvinte cărora le corespund
puncte ale aceluiaşi cerc nu sunt lipsite
de importanţă şi nici nu ar trebui să fie
străine unui dascăl. Acestea sunt:
profesionalism, pricepere, empatie,
disponibilitate, competiţie, spirit de
observaţie,  simţul umorului, dorinţa de
permanentă cunoaştere şi autocunoaş-
tere, responsabilitate, comunicare,
corectitudine, confidenţialitate, respect

faţă de profesie, ataşament faţă de elevi
şi familiile acestora, imparţialitate,
motivaţie. Şi acestea sunt numai câteva.

Însă motivaţia, din nefericire, nu
depinde numai de dascăl.

Aşa cum se ştie deja, dascălul este
un actor. Aşa cum munca actorului
depinde de public, scenarist, regizor şi
partenerul de scenă, cea a profesorului
nu poate exista fără o corelaţie strânsă
cu elevii şi părinţii acestora, chiar şi cu
colegii de breaslă.  Succesul se împarte
la toţi, în timp ce insuccesul ţi-l asumi
numai tu.

Lecţia nu este altceva decât un
spectacol teatral interactiv, în care
profesorul şi elevii ar trebui să înde-
plinească pe rând rolul actorului şi
spectatorului. Aşa piesa ar deveni mai
interesantă şi mai atractivă, mesajul de
la catedră ar ajunge mult mai repede la
elevi. Doar pe fondul unei atmosfere de
deplină comuniune între dascăl şi elevi,
de revelaţie totală se poate realiza o
lecţie de calitate, cu mesaj bine gândit.

Acesta este un crez al meu şi am
îndrăznit să-l destăinui.

Prof. CECILIA SOLOMON

Ai carte, ai parte

Eveniment de excepþie
la Concursul “Camil Ressu”
n Marele Premiu a fost acordat colectiv tuturor elevilor
care au avut lucrãri în concurs ºi profesorilor de la
secþia de artã decorativã de la Liceul de Artã din Galaþi
n Din 24 de premii acordate, 16 au fost câºtigate de
elevi gãlãþeni

(despre turte)

Departe de plâns

Elevii au aflat care e  rolul
presei
într-o
þarã
liberã

Cercetãºia
ca ºansã

ÎN BÃLÃBÃNEªTI

CATEDRA
Arta de a fi dascãl

“Profesorul seamănă cu un tâmplar care ia un lemn murdar din noroi, îl spală
şi îl face mobilă de lux. Profesorul este fabricant de oameni.”      (Petre Ţuţea)

Cheia succesului este la Pãmânt
Luis Sepulveda

Jurnalul unui killer sentimental l
Yacare
Traducere de Irina Dogaru
ISBN: 973-681-573-0, 106x180 mm
Cu această carte, Luis Sepulveda valorifică din plin resursele romanului

poliţist, de care s-a simţit atras întotdeauna. Dacă în “Jurnal”... asasinul încalcă,
din pricina faptului că e îndrăgostit, toate regulile impuse de profesia sa, în
“Yacare”, investigatorul unei firme de asigurări nu poate să nu depăşească
limitele misiunii, lăsându-se călăuzit de flerul său de fost poliţist. În timp ce
asasinul plătit îşi conduce cititorul de la Paris la Madrid şi de la Istanbul în Mexic,
în căutarea viitoarei sale victime, investigatorul firmei de asigurări va pătrunde
în lumea necunoscută a indienilor anare, misterioşi locuitori din sudul Braziliei,
a căror existenţă e strâns legată de yacare, mici crocodili care, după cum se
va vedea, sunt extrem de preţioşi.

Luis Sepulveda
Bãtrânul care citea romane de dragoste
Traducere şi postfaţă de Irina Dogaru
ISBN: 973-681-005-4, 106x180 mm, 228 p.

Luis Sepulveda
Nume de toreador
Traducere de Irina Dogaru
ISBN: 973-681-243-X, 106x180 mm, 204 p.
Luis Sepulveda (n.1949), scriitor chilian. În 1973 a fost arestat şi condamnat

la 28 de ani de închisoare pentru activităţile sale politice, dar a fost eliberat
după doi ani şi jumătate. În 1980 s-a stabilit în Europa. A obţinut premii literare de
mare prestigiu în lumea hispanică, printre care Premiul “Tigre Juan” (1989)
pentru “Bătrânul care citea romane de dragoste” (tradus în româneşte la Editura
Polirom în 2002). La Editura Polirom a mai apărut romanul “Nume de toreador”
(2003).

                 Până la data de 1 septembrie,

 câştigi
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La comun
Elevii de la secţia arte decorative au câştigat împreună

Marele Premiu la Concursul "Camil Ressu".

Revistã
"A000 este un spaţiu imaginar unde se petrec numai lucruri

frumoase."                                                  (Ionuţ Adrian Radu)

Studenţii Facultăţii de Educaţie Fizică
şi Sport de la Universitatea “Dunărea
de Jos” au, începând de luna aceasta,
o revistă proprie. Intitulată “A000” -
parafrază după numele sălilor din
clădirea facultăţii (fostul sediu al Chimiei
Alimentare, de pe strada Dr.Al.Carnabel)
care încep de la A001 - revista a apărut
în Anul european al educaţiei prin sport,
la iniţiativa şi sub îndrumarea lector
univ.drd. Claudiu Mereuţă.

După cum ne-a declarat Ionuţ-Adrian
Radu, redactorul-şef al publicaţiei,
“A000 reprezintă un spaţiu imaginar în
care se petrec numai lucruri frumoase”.
Având 30 de pagini, primul număr al
revistei a fost realizat din fonduri...
studenţeşti, având o apariţie pe
semestru. “În măsura în care vom reuşi
să găsim sponsorizări ş i avem,
deocamdată, nişte promisiuni în acest
sens, vom creşte numărul la două
apariţii pe semestru”, ne-a mai declarat
redactorul-şef.

Pe 14 mai, revista a fost prezentată
la o sesiune de comunicări studenţeşti

din cadrul facultăţii, astfel ca toţi
studenţii să o poată citi şi să-şi exprime
opiniile cu privire la conţinut. Moto-ul
studenţilor de la Educaţie Fizică şi Sport
este un citat din Thomas Mann: “A fi
tânăr înseamnă a fi spontan, a fi rămas
aproape de izvoarele vieţii, înseamnă a
te descătuşa de lanţurile unei civilizaţii
perimate, a cuteza acolo unde altora le
lipseşte curajul acţiunii”.

“Ce înseamnă generaţia tânără
pentru societatea contemporană?” - se
întreabă Alin Butunoi în articolul ce
deschide primul număr al revistei.
“Pentru o parte a societăţii poate nimic,
pentru altă parte, poate viitorul, pentru
unii umbre, pentru alţii lumini”, răspunde
tot semnatarul articolului. Revista are
un conţinut bogat: “Psihologia privirii”
(Marcel Gâdei), “Jocurile olimpice -
Atena 2004” (Ionuţ-Adrian Radu),
“Recorduri în lumea sportului” (Marius
Baston), “Stresul ambiental - distresul
şi adaptarea în antrenamentul sportiv”
(Daniel Vlad),  “Introducere în aikido”
(Mihai Popazov), “Şcolarii de azi,

“A000”
n “A fi tânãr înseamnã a fi spontan”

REVISTA STUDENÞILOR LA
EDUCAÞIE FIZICÃ ºI SPORT

performerii de mâine” (Ciprian Pană),
“Regimul alimentar al sportivului în
diferite perioade de antrenament” (Diana
Lazăr), “O scurtă introducere asupra
teoriei bioritmului”. Sunt, de asemenea,
articole dedicate sporturilor - volei ,
baschet, judo. Amintirile de  la cursul de
schi - consemnate de Cornel Gradea şi
ce trebuie să ştim despre Satisfacţia
muncii - iată ce puteţi citi în revista
studenţilor sportivi. Remarcabile sunt
naturaleţea limbajului şi temele de
interes general abordate în paginile
revistei. Aşteptăm cu interes urmă-
toarele semnale din “A000” - locul unde
se întâmplă numai lucruri frumoase.

ANGELA RIBINCIUC
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Candidaþii PSD

la primãriile comunale

VASILE VULPE, primarul
comunei VALEA MÃRULUI
Prin grija conducerii social-democrate a judeţului,

cei peste 500 de elevi din Valea Mărului învaţă acum
într-o clădire sigură şi modernă.

Şcoala generală din comuna Valea Mărului a fost construită
în mai multe etape începând din anul 1902 şi extinsă în perioada
1940  - 1943.Cutremurele din 1977 şi 1986 au slăbit structura
de rezistenţă, învelitoarea şi finisajele interioare şi exterioare
erau degradate, nu exista un teren de sport şi nici grup sanitar
racordat la apă curentă.Prin Programul PHARE RICOP au fost
consolidate două corpuri de clădire, s-au refăcut învelitorile şi
toate finisajele interioare şi exterioare. S-a construit un grup
sanitar cu apă curentă racordat la o fosă septică, s-a construit

CÂªTIGÃM CU PSD!

ION NECULAU,
primarul comunei
SLOBOZIA
CONACHI
Un obiectiv pentru care am

reuşit să obţinem finanţare este
Centrul de Formare de la şcoala
Slobozia Conachi.

În comuna Slobozia Conachi (care
are peste 7000 locuitori) dar şi în
comunele învecinate există multe
persoane disponibilizate care nu au

posibilitatea să se califice într-o altă
meserie decât cea pe care au urmat-o.
Datorită acestui fapt a apărut ideea
amenajării unui Centru de Formare
Profesională. Clădirea, construită pe
locul fostului cămin cultural, are
următoarele funcţiuni: sală pentru

prezentări şi întâlniri, sală de clasă,
bibliotecă, cancelarie.

Bugetul total al proiectului a fost de
64.189 Euro, din care 41.203 Euro
reprezentând Programul RICOP şi
22.986 Euro cofinanţarea Consiliului
Judeţului Galaţi.

Noul
pod e

apt sã
preia

traficul
judeþean
în cazul

unor
lucrãri

la DJ 251

Pe locul fostului cãmin cultural s-a ridicat o clãdire nouã,
cu dotãri ºi finisaje de ultimã orã

Podul peste Suhurlui constituie
una dintre cele mai importante
investiţii realizate pe raza comunei
în timpul mandatului 2000-2004.

Vechiul pod, construit în 1975, nu
prezenta siguranţă pentru trafic şi nu
asigura securitatea pietonilor şi a
mijloacelor de transport. Din acest motiv,
pe vechiul amplasament s-a proiectat
şi executat un pod modern din beton
armat care satisface atât traficul intern

Oamenii din Rogojeni aveau mare nevoie de un drum mai bun

GHEORGHE ROTARU,
actual viceprimar, viitor primar
al comunei SUCEVENI
Atunci când condiţiile meteo sunt vitrege, drumurile

interioare în satul Rogojeni al comunei Suceveni (care nu-
mără peste 2000 de locuitori) devin impracticabile. De aceea
a fost necesară reabilitarea acestora.

Realizarea proiectului „Dezvoltare şi modernizare drumuri rurale
în comuna Suceveni” a înlesnit accesul locuitorilor la diversele
instituţii din sat: şcoli, grădiniţe, dispensare, magazine, biserici,
cimitire, reabilitarea acestor drumuri permiţând locuitorilor să ia
parte mai activ la manifestările culturale şi sociale din sat.

De asemenea, prin implementarea proiectului s-a facilitat şi
accesul spre DJ 242D şi DN 26.

ªcoala din Valea Mãrului a fost refãcutã aproape din temelii

cât şi pe cel judeţean, în caz de
deviere prin interiorul comunei.
Bugetul total al proiectului a fost de
77.467 Euro, din care 64.565 Euro
reprezentând Programul RICOP şi
12.902 Euro cofinanţarea Consiliului
Judeţului Galaţi.

În viitorul mandat îmi propun
să realizez noi proiecte pentru a
continua procesul de moder-
nizare a comunei.

Bugetul total al proiectului
a fost de 279.929 Euro, din
care 223.470 Euro
reprezentând Programul
RICOP şi 56.459 Euro cofi-
nanţarea Consiliului Judeţului
Galaţi.

În calitate de vice-
primar, am conlucrat
foarte bine cu echipa PSD
aflată la conducerea ju-
deţului. Am decis să can-
didez pentru că am con-
vingerea că împreună
vom face multe în  con-
tinuare pentru comuna al
cărei primar voi fi.

şi amenajat un teren de sport
cu covor asfaltic şi s-a montat
o centrală termică pe lemne
care a îmbunătăţit confortul
termic reducându-se astfel
consumul de combustibil.

Valoarea totală a pro-
iectului a fost de 242.800
Euro, din care  193.519 EURO
finanţare prin Programul
RICOP şi   49.281 EURO
contribuţ ie a Consiliului
Judeţului Galaţi.

Candidez pentru un
nou mandat şi sunt sigur
că oamenii vor aprecia tot
ce s-a realizat şi mă vor
vota.

P

Scaldã
cu ghinion

Prima baie în Dunăre pe acest an
s-a soldat cu urmări dureroase
pentru un adolescent care a ajuns
internat la spital, cu o ditamai plagă
cusută în creştet.

Profitând de vremea frumoasă de
vineri, Dragoş R., în vârstă de 15
ani, din Brăila, s-a dus pe malul
Dunării unde, văzând că mai multe
persoane stăteau la plajă, s-a
hotărât să facă şi el o baie. S-a
dezbrăcat şi a intrat în apă până la
brâu, apoi, ştiind că urmează apa
adâncă, a plonjat cu capul înainte
spre larg. N-avea de unde să ştie
însă că taman în faţa sa zăcea pe
fundul apei o dală mare din beton,
de care a dat cu capul de-a văzut
stele verzi. Din fericire nu şi-a
pierdut cunoştinţa şi a reuşit să se
întoarcă la mal, ameţit şi plin de
sânge. Încercând să oprească cu
un maiou sângele care-i ţâşnea din
creştet, s-a dus repede la Spitalul
din Brăila, de unde a fost preluat cu
ambulanţa şi transportat la Spitalul
de Urgenţă din Galaţi. Internat în
secţia de neurochirurgie, Dragoş
spune că i-a ieşit baia pe nas şi
de-acum înainte nu se va mai scălda
în Dunăre, ci numai în bazine special
amenajate...

Text ºi foto:
VIOREL MÂRZAVIOREL MÂRZAVIOREL MÂRZAVIOREL MÂRZAVIOREL MÂRZA

ªi-a jefuit
colega

Un elev din Galaţi a sustras cheia
Denisei C., apoi, împreună cu un alt
tânăr a pătruns în apartamentul
acesteia.

Adrian G. şi Virgil Dumitru, de 18
ani, vânzător, au intrat cu chei
potrivite în locuinţa Denisei, în timp
ce fata era la şcoală. Ei au furat
bijuterii din aur şi argint în valoare de
27 de milioane de lei.

Lucrătorii de investigaţii criminale
de la Secţia 2 de Poliţie i-au prins pe
cei doi, reuşind să recupereze doar
o parte din bunurile furate. Virgil
Dumitru şi elevul Adrian G. sunt
cercetaţi în stare de libertate.

A.C.D.

Un bloc
“veteran”

Locatarii blocului I 5 (fost IREG)
din Galaţi, strada Domnească, nr.
157 (colţ cu strada Cezar) ne-au
trimis la redacţie o scrisoare. În
depeşă, semnată de comitetul
executiv al Asociaţiei de Locatari nr.
118, se menţionează  că blocul a
fost construit prin anii ’50, fiind una
din primele clădiri din municipiul
Galaţi care a primit denumirea oficială
de bloc. “În prezent, noi, locatarii,
suntem bătrâni şi avem pensiile mici”,
ne-au mai scris semnatarii scrisorii,
precizând că în afară de investiţiile
privind instalarea reţelei de gaz
metan şi a sistemului centralizat de
încălzire, alte lucrări nu s-au mai
făcut la vechiul bloc. Iar un efort
financiar din partea locatarilor este
aproape imposibil, date fiind pensiile
mici şi viaţa scumpă.  Oamenii au o
problemă: trotuarul din faţa blocului
este deteriorat, iar când plouă, din
scara blocului calci direct în noroi.
“Dorim, dacă se poate, asfaltarea
spaţiului împrejmuit  - 300 mp - sau a
unei fâşii de trotuar de acces la
scările blocului să nu mai mergem
prin noroi, atunci când plouă”, se
încheie scrisoarea.

În dorinţa de a vă face publică
problema dumneavoastră, am scris
aceste rânduri. Şi pentru ca totul să
nu se reducă numai la vorbe, am
transmis scrisoarea dumneavoastră
domnului consilier local George
Cubasa, responsabil în această
perioadă cu lucrările de asfaltare a
trotuarelor şi aleilor dintre blocuri.
Dumnealui a promis că va avea în
vedere problema blocului de pe
Domnească. Aşa că până la
asfaltare, vă dorim vreme frumoasă!

MARIA MÃNDIÞÃ

Zilele trecute, la secţia penală a
Curţii de Apel Galaţi a fost pus pe rol
un dosar foarte interesant, ţinând
cont că cercetarea a fost făcută de
Parchetul Naţional Anticorupţie.
Dosarul este cu atât mai “fierbinte”
cu cât inculpat este un ofiţer de
poliţie, respectiv Valerică Damian,
fostul comandant al Poliţiei oraşului
Târgu Bujor, iar printre martori sunt
mai mulţi subofiţeri.

n A fi sau a nu fi...
În esenţă, toată tevatura a pornit

de la un accident de maşină întâmplat,
în urmă cu peste doi ani, în apropierea
târgului de la Chiraftei. Potrivit
poliţiştilor, la volanul maşinii s-ar fi
aflat un anume Ion Gheorghiţă care,
f i ind în stare de ebr ietate ş i
conducând fără permis, a fugit de la
locul accidentului, abandonând
autotur ismul.  Ca urmare, Ion
Gheorghiţă s-a ales cu o condamnare
penală, omul fiind în acest moment în
penitenciar.

Pe de altă parte, Ion Gheorghiţă
(susţinut de o serie de martori) spune
că maşina ar fi fost condusă de
altcineva şi că el este condamnat pe
nedrept. Mai mult, el afirmă că ofiţerul
Valerică Damian a pretins şi a primit
600 de dolari, ca mită, pentru a-l
scoate basma curată.

Unde se situează adevărul, nu-i
prea uşor de stabilit. Cert este că,
după cum veţi vedea în continuare,
declaraţiile părţilor se cam bat cap în
cap.

n Totuºi, cine a
fost la volan?
În ziua de 20 ianuarie 2002, mai

mulţi cetăţeni din Măstăcani, Chiraftei
şi Fârţăneşti au asistat la un accident
mai puţin obişnuit. Un autoturism,
marca Dacia, a intrat într-un stâlp,
chiar în timp ce era urmărit (se pare)
de o maşină de poliţie. Şoferul, despre
care unii martori spun că era bărbat,
iar alţii spun că era femeie, a fugit de
la locul accidentului, astfel încât
poliţiştii sosiţi de urgenţă la faţa locului

n-au mai avut cu cine să dialogheze.
Potrivit martorilor  Ion Poalelungi,

Emil Apetroaie (fost şef de post la
Măstăcani) şi Claudiu Cioabă (poliţist),
din maş ina avariată s-a ridicat
buletinul de identitate al lui Ion
Gheorghiţă. Lucru confirmat şi de
agentul de circulaţie Ion Crică, cel care
pornise în urmărirea maşinii suspecte.
De altfel, agentul Crică declară în
dosar că, înainte de accident, a făcut
şoferului semnul regulamentar de
oprire, dar acesta şi-a continuat
înaintarea ca ş i cum nu s-ar fi
întâmplat nimic. Crică mai declară că
la volan era un bărbat şi că a încercat
să-l oprească în urma unei sesizări
cum că  şoferul fusese văzut
consumând alcool într-un bar.
Declaraţia agentului de circulaţie este
susţinută şi de şeful de post din acea
vreme, care spune că, la rândul lui,
i-a făcut semn de oprire lui Gheorghiţă
(deoarece ştia că acesta n-are carnet
şi, în plus, aflase de la nişte săteni că
e şi beat), dar că acesta şi-a continuat
drumul.

În acelaşi timp, Ion Gheorghiţă
declară că în timpul în care s-a produs
accidentul era la o petrecere (o
cumetrie), lucru susţinut de încă doi
martori. Iar lovitura de teatru o dă fiica
acestuia - Mihaela Gheorghiţă - care
spune că ea era la volan şi că nu a
fugit de la locul accidentului, ci că,
pur şi simplu, a plecat să anunţe ce
s-a întâmplat.

n Cum s-a ajuns la
mitã...
Date fiind actele încheiate de poliţişti

(proces-verbal de constatare ş i
proces-verbal de contravenţie), lui Ion
Gheorghiţă i s-a întocmit dosar penal,
f i ind tr imis în judecată  pentru
conducere fără permis. Ulterior
inculpatul a fost condamnat la
închisoare, el aflându-se în prezent
în penitenciar. Din câte am reţinut, Ion
Gheorghiţă a mai fost condamnat, în
urmă cu câţiva ani, pentru aceeaşi
infracţiune: conducere fără permis.

În declaraţiile sale, Ion Gheorghiţă

susţine, însă, răspicat, că nu el a fost
la volan, ci fiica lui. De asemenea, el
afirmă că a fost nevoit să plătească
ofiţerului Valerică Damian suma de 600
de dolari, pentru ca acesta să nu-l
“ înfunde” ş i  să  f ie corect în
aprecierea circumstanţelor în care s-a
produs accidentul.

Tot din dosar reiese că presupusa
dare şi luare de mită s-ar fi produs
prin intermediul Mihaelei Gheorghiţă şi
a cumnatului poliţistului - Ivan Savu,
acest lucru nefiind însă probat în nici
un fel.

n Martorii au
plecat în Spania
La termenul  de judecată

menţionat, doar inculpatul şi martorii
acestuia au fost de faţă. Ceilalţi,
respectiv denunţătoarea Mihaela
Gheorghi ţă  ş i  mar tor i i  lu i  Ion
Gheorghiţă, nu s-au prezentat, fiind
plecaţi, se pare, la muncă în Spania.
Motiv pentru care preşedintele
completului de judecată le-a tras
câte o amendă de un milion de lei.

Pentru următorul termen, instanţa
a cerut firmei de telefonie unde este
abonat inculpatul să  transmită
desfăşurătorul de convorbiri în
perioada ianuarie-mai 2002. Asta
pentru că Mihaela Gheorghiţă afirmă,
în reclamaţia sa, că l-a sunat pe
poliţist de mai multe ori, din Spania,
pentru a trata condiţiile mituirii.
Evident, acest document poate
căpăta valoare probatorie foarte
mare, mai ales că Damian neagă că
ar fi vorbit cu denunţătoarea. Şi
poate n-ar fi rău să spunem că el a
devenit comandant la Târgu Bujor
de-abia la o lună de la producerea
incidentului...

Ce va fi vom vedea la termenul
din 18 iunie. Nu de alta, dar suntem
curioşi dacă la mijloc este  vorba de
o înscenare (ori mai multe!) sau vom
asista la primul caz de poliţ ist
condamnat după revoluţie, la Galaţi,
pentru luare de mită.

COSTEL CRÂNGAN

Sentimente
electorale

Fanfaronada electorală atinge
cote  istorice/isterice, pe zi ce urcă
spre 6 iunie. Totul se vinde şi se
cumpără pe teren şi la masa verde,
la telefon, în orice poziţie şi pe
tonurile cele mai seducătoare sau
şantajiste. “A ajuns  treaba (vremea)
să nu se mai încreadă omul nici  în
cămaşa lui”, zice o vorbă veche şi
în ţeleaptă ,  care se potr iveş te
studiourilor electorale TV cu actori
fără exagerări şcolare în studii
dincolo de cele gimnaziale. Decad
îngrijorător virtuţile (care cum au
fost!): leul trece ca râma pe sub
pragul dlui euro ş i al boss-ului
dollar, de parcă ar defila pe sub
Arcul de Triumf, iar negoţul cu piei
de cloşcă a devenit sport naţional pe
care guşaţii politici ai naţiunii îl
poartă cu tinichele, surle şi dobe. Din
păcate pentru găinarii timpurilor
noastre,  faptele coapte rapid,
ac ţ iuni le cu scabie f inanciară ,
afacerile rude cu corupţia, situaţiile
delicate stau sub semnul  unui
sentiment nefericit: neîncrederea,
soră  geamănă  cu suspiciunea
(otravă tip Othello) şi cu nesiguranţa.
S-ar zice că este un articol din
statutul firmei existenţa de piaţă,
care consemnează (în variantă
populară!) faptul că încrederea
presupune trădarea, iar negocierea
asigură înşelarea şi sfârşitul  tuturor
bucuriilor, ca şi cum  pentru  formarea
unui guvern de coaliţie condiţia ar fi
să fie  ridicat praful tuturor şoselelor
de pământ.

“Manevrele” electorale sunt
adeseori probe de prostie şi ignoranţă
în stare pură, neatinse de vreo
lectură în ultimii 15 ani. “Cămaşa”, în
calitate de obiect intim, corespunde
unei persoane apropiate, unui sfetnic
de taină, ce poate fi  crainic al
dezastrului prin  indiscreţie, invidie,
lăcomie, ambiţie şi, desigur, corupţie
- care  le cuprinde pe toate ca o
cloşcă grijulie. Una dintre cele mai
vestite cămăşi nefaste din istoria
omenirii este cea trimisă de geloasa
Deianira marelui erou grec Heracles,
impregnată cu sângele otrăvit al
centaurului Nessus, care provoacă
moartea vi teazului  în chinur i
îngrozitoare. În vremuri de tranziţie
(mereu deasupra oameni lor ! ) ,
cămaşa otrăvită cu nivel de trai şi
cu mândria de a supravieţui se
imprimă în epidermă şi, continuând
tatuajul, în sânge, în gânduri etc.,
putând chiar să determine mutaţii
genetice. Cât despre politică -
democraţ ie să f ie, că se spală
cămăş ile  în publ ic,  o dată  cu
ascuţirea luptei de clasă (clasa  I, a
II-a, a III-a..., în funcţie de tren, de
şcoli particulare, de carul cu boi, de
ricşă, de măgari!...)!

Înscenare
sau corupþie?
n Fostul comandant al Poliþiei Târgu Bujor a fost
trimis în judecatã de cãtre Parchetul Naþional
Anticorupþie, sub acuzaþia de luare de mitã n Poliþistul
spune cã e victima unei înscenãri

Vechime
Blocul I 5 (fost IREG) de pe Domnească nr. 157 a fost printre

primele clădiri din Galaţi care au primit denumirea oficială de bloc.

Acuzaþie
Fostul comandant al Poliţiei din Tg. Bujor a fost trimis în judecată de PNA pentru

luare de mită.
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Dl George Georgescu era  în acel
timp inginer şef la NAVROM Galaţi. Îşi
aminteşte, după 33 de ani, că, pentru
izolarea incendiului departe de magazii,
acestea au fost închise prin lăsarea
bocaporţilor.  Flăcările puteau încălzi
bordajul şi să ridice astfel temperatura
în magaziile cu saci de azotat de amoniu
până la temperatura critică, după care
ar fi fost posibilă o explozie
devastatoare. Pe măsură ce apa
folosită la stingerea focului umplea
compartimentele, vasul cobora, îşi mai
aminteşte dl Georgescu. Dar pericolul
de scurgere de motorină şi ulei
(periculoase în contact cu azotatul de
amoniu!) în magazii, o dată cu apa, nu
exista: gurile magaziilor sunt, prin
construcţie, mai ridicate decât puntea,

iar apa se scurgea, prin saborduri -
orificii în copastie - în Dunăre. Dar dacă
sala maşinilor ar fi explodat, explozia
ar fi iniţ iat o “bombă” mult mai
periculoasă: sacii cu azotat de amoniu.

Atunci când a luat foc castelul navei,
pompierii au intervenit cu târnăcoape şi
s-a demolat tot ce era din lemn sau
plastic. Uneori, acolo unde părea să fie
fum, erau aburi...

Dl Georgescu a mai relatat că, după
stingerea navei, s-au cerut despăgubiri
armatorului, iar acesta a preferat să
abandoneze nava şi încărcătura.

Învãþãmântul
gãlãþean, chemat
în ajutor
Pentru stingerea focului, având în

vedere încărcătura specială, au fost
contactaţi specialişti în chimie, chiar şi
de la Academie, a mai spus dl
Georgescu. A fost cooptat astfel Ion
Ştefan Popescu, şeful catedrei de
Chimie anorganică de la Institutul
Politehnic Galaţi - strămoş al Universităţii
“Dunărea de Jos”. Am fi aflat poate mai
multe despre soluţiile tehnice luate în
discuţ ie atunci dar, din păcate,
profesorul s-a petrecut între timp din
viaţă...

Azotaþii ºi... puful
de plop
Interesant este ş i faptul că

transportul azotatului de amoniu nu s-a
bucurat de un regim special nici după
incidentul cu “Vrachos”. Deşi, spune

interlocutorul nostru, azotaţii  erau
folosiţi chiar ca explozibil în poligoanele
Armatei, însă după ce erau aduşi la
temperatura critică, prin explozia unei
amorse de iniţiere. Chiar şi unii pescari
foloseau azotaţii în braconaj, prinzând
peştele cu ajutorul unor mici explozii;
cam în felul în care este folosit şi
carbidul. De altfel, lucruri periculoase
sunt în jurul nostru în natură, fără să fie
periculoase dacă nu sunt aduse într-o
anumită stare. Chiar şi banalul “puf” al
plopilor, care provoacă atâtea alergii,
poate fi un combustibil bun -
“fulmicotonul”, spune fostul inginer şef.
Copiii chiar se joacă uneori... cu focul,
aprinzând grămezile de puf adunat de
vânt!

VICTOR CILINCÃ

Control
cu poliþiºti,
inspectori
ºi Gardã

Sâmbătă dimineaţă, echipe
formate din ofiţeri ai Serviciului de
Investigare a Fraudelor, comisari ai
Gărzii Financiare şi inspectori din
cadrul Inspectoratului Teritorial de
Muncă Galaţi au descins în zona
comercială din  cartierul Micro 39
pentru a controla dacă sunt
respectate de către agenţ i i
economici prevederile legale ce
reglementează protejarea populaţiei
împotriva unor activităţi ilicite.

Au fost verificaţi circa 26 de
agenţi economici şi au fost aplicate
amenzi în valoare de 47 de milioane
de lei. Au fost confiscate bunuri în
valoare de 35 de milioane de lei.  O
societate comercială aflată pe Aleea
Comerţului nu avea casă de marcat
electronică, iar la un alt magazin au
fost confiscate obiecte de
îmbrăcăminte în valoare de 27 de
milioane de lei, deoarece agentul nu
a putut prezenta documente de
provenienţă a mărfii.

La un alt magazin au fost ridicate
278 de perechi de ochelari de soare
şi zeci de jucării, deoarece nu
existau documente de provenienţă.

Agenþi de pazã
acuzaþi de
luare de mitã

O femeie şi un bărbat, agenţi de
pază la Halda de zgură a ISPAT
SIDEX,sunt acuzaţi de luare de mită.
Carmen Ţ., de 34 de ani, şi Sorin C.,
de 29 de ani, au fost prinşi de
lucrătorii Secţiei 4 de Poliţie,  ei
primind 100.000 de lei de la şoferul
Anton C., pentru a trece “în alb” pe
foaia de parcurs 16 ştampile de
control acces, atestând astfel că
acesta a lucrat în punctul respectiv.
Cercetările au demonstrat că şoferul
nu efectuase curse în acel loc.

Cauza a fost declinată pentru
soluţionare Parchetului de pe lângă
Tribunalul Galaţi, acuzaţiile aduse
celor trei fiind: luare de mită, fals
intelectual şi dare de mită.

Au comis nouã
furturi
din locuinþe

Claudiu Adrian P., de 20 de ani,
din Galaţi,  Marius R., de 19 ani, din
comuna vasluiană Vinderei, şi
Maricel S., de 18 ani, din Bereşti sunt
autorii a nu mai puţin de nouă furturi
din locuinţe.

Cei trei au acţionat în perioada
29 octombrie 2003 - 11 mai 2004,
faptele aflându-se în evidenţă cu
“autor necunoscut”.

Cei trei au fost prinşi pe 28 mai,
în urma unei acţiuni cu efective
mărite la care au participat poliţişti,
dar şi jandarmi din Bereşti.

Claudiu Adrian P.  şi Maricel S. nu
au antecedente penale, iar Marius
R., de 19 ani, este cunoscut cu
antecedente. Valoarea bunurilor
furate se ridică la 92 de milioane de
lei, o parte din prejudiciu fiind
recuperată.

Ei sunt  arestaţi preventiv, cu
acuzaţia de furt calificat.

A.C.D.

Dana 26 din Bazinul Docuri - dumi-
nică, 10 ianuarie 1971, în jurul orei 13,00,
nava “Vrachos”, cu peste 3.700 tone
azotat de amoniu, în saci, la bord, ia
foc. După două zile de luptă cu focul,
maiorul Fănică Costin, comandantul
unităţii gălăţene, şi oamenii săi n-au
declarat decât: “Ne-am făcut datoria”,
consemnau atunci ziariştii...

Filmul “Explozia”, difuzat vineri pe
unul din canalele naţionale de televiziune
a amintit gălăţenilor de incendiul de acum
33 de ani, de pe nava “Vrachos”. Dar
între nevoia de acţiune dintr-un film şi
realitate sunt întotdeauna diferenţe...

“Eu am urcat primul la bord, am ajuns
în cinci minute”, povesteşte, cu detalii
precise, deşi au trecut atâţia ani,  col.
(r)  Fănică Costin, fostul comandant
al companiei de pompieri militari Galaţi
între 1953 şi 1979, pe atunci maior, cu
care am stat joi de vorbă (în fotografie).
“Această navă nu ne-a pus probleme
de intervenţie, cum a fost, de exemplu,
la nava sovietică “Ludmila”, în Şantierul
Naval, unde ardea la dublu fund şi era
mai greu de pătruns. “Vrachos” avea o
structură mai simplă decât alte nave”...

“Cel mai
în mãsurã
sã ºtie”...
“Cel mai în măsură ca să ştie cum au

decurs lucrurile a fost comandantul
unităţii de pompieri care a intervenit”,
ne-a declarat chiar acesta, dl col. Costin
- decorat atunci cu Medalia “Steaua
României”. Povesteşte: “Eu, de regulă,
în fiecare duminică mergeam la unitate
şi dădeam învoire la militari, pentru cei
care se evidenţiau în cursul săptămânii,
sau celor cărora le veneau părinţii. În
fiecare duminică, la ora 10,00 eram în
companie. În ziua aceea, pe la 12,00
am plecat. Aveam un Wartburg lux -
era singurul Wartburg nou din Galaţi -
iar acasă am lăsat-o în poartă, deşi era
un ger năprasnic şi gheaţă. Primesc
telefon de la unitate: Tovarăşu’ coman-
dant, avem incendiu la nava «Vrachos».
Bine, să plece forţele, că vin şi eu cu
maşina mea, i-am spus. În cinci minute
am fost la navă (maiorul stătea într-un
bloc la P-uri, n.red.). Eu, care de
douăzeci şi ceva de ani eram coman-
dant şi cunoşteam şi Portul Docuri şi

Bazinul Nou şi toate întreprinderile,
ştiam, firesc, unde era acostată nava.”

“Noi am fãcut ºi
aplicaþie în jurul
navei”
În momentul în care o navă acosta

sau rămânea în larg, Căpitănia anunţa
pompierii ce navă a sosit, după care
ofiţerii făceau “recunoaştere”, pentru
ca, în cazul unui eveniment ulterior, când
se intervenea în viteză, să ştie exact
cum să se mişte.

“La noi sunt nişte gărzi de inter-
venţie, care  se organizează pentru 24
de ore. Şeful unei gărzi, ofiţer sau
subofiţer, doarme în cazarmă şi pleacă
primul la incendiu. Noi intram pe navă
cu un permis special, vedeam unde este
compartimentul «Maşini», ce se încar-
că... Aveam astfel o orientare, căci nu
toate navele sunt construite la fel...
“Vrachos” era de două luni şi ceva în
dană, încărca azotat de amoniu. Noi am
făcut şi aplicaţie în jurul navei respec-
tive, deci militarii ştiau deja unde este
amplasată. Fiind cunoscută poziţia,
m-am dus direct la navă. Când am intrat
pe poarta Bazinului, cu claxonul pornit,
muncitorii de port, care lucrau sau
căscau gura pe-acolo, s-au dat la o
parte. Am lăsat maşina la patru-cinci
metri de pasarelă. Ieşea fum pe coşul
de evacuare de la cazane... Nu puteam
să trec pe pasarelă, căci tocmai atunci
marinarii, echipajul navei, coborau
pasarela cu bagajele în braţe...

Operaþiunea...
“Salvaþi Kent-ul”
Comandantul de pompieri îşi amin-

teşte şi secvenţe tragicomice: “Unii
marinari îşi scăpau Kent-urile în apă,
alţii alunecau, pentru că era gheaţă pe
punte, alţii erau gata să cadă de pe
pasarelă, dacă nu se ţineau... Cu greu
m-am strecurat. Eu îi întrebam pe
româneşte, dar nu ştia nici unul. Era un
echipaj amestecat: nava era grecească
sub pavilion panamez, comandantul
navei era grec, secundul era italian,
venit de două săptămâni, iar ceilalţi erau
arabi. Şef mecanic nu aveau, dar venise
de două săptămâni italianul acesta. Cu
el m-am înţeles şi am urcat pe navă, am
coborât la sala maşinilor, am văzut că

aceasta arde - altceva nimic. Magaziile
aveau obloanele metalice (bocaporţii -
n.red.) semidesfăcute.

Cauzele - stabilite
pe loc

Din discuţiile pe care le-a purtat cu
locţiitorul şefului mecanic  un muncitor,
care ştia ceva italiană, a rezultat - atunci
am stabilit şi cauza incendiului, într-o
fracţiune de secundă! - că marinarii au
încercat să dezgheţe cu şomoioage
îmbibate în motorină conductele de
combustibil care alimentau caldarinele:
se pregăteau de plecare. Atunci, unul
dintre furtunurile de cauciuc s-a topit şi
a luat foc combustibilul. Pe jos, cum e la
sala maşinilor, era de asemenea
combustibil şi atunci a luat foc sala.
Marinarii s-au alarmat şi au fugit de pe
navă. “Dar cele două caldarine nu erau
aprinse, ca să devină la rândul lor o
bombă, trebuia doar ca pereţii de metal
să nu se încingă, pentru a ridica
temperatura în magazii şi tancurile cu
combustibil. Între timp, au venit forţele
noastre. Dispozitivul era realizat, am dat
numai ordin să se intre în dispozitiv.  Am
introdus două ţevi de spumă pentru
protecţia maşinilor, pentru stingere şi în
rest apă, pentru protecţia tancului cu
combustibil şi a pereţilor exteriori în
tangenţă cu sala maşinilor, a magaziilor
cu azotat de amoniu. Nu am vrut să bag
încă apă în magaziile cu azotat de
amoniu, pentru că erau saci de hârtie şi

se făcea mocirlă! Şi atunci am pus să
se tragă obloanele care mai erau
semideschise. Autospecialele erau
amplasate pe chei.”

Incendiul era deja
“aproape stins”
“Prima maşină care a venit era un

SR 132, condusă de plutonierul Marin,
care era şofer. L-am oprit chiar la
pasarelă - am scos două ţevi cu spumă
pentru sala maşinilor.  Celelalte maşini
răceau cu apă, să nu se ridice tem-
peratura. Cu dispozitivul acesta am
continuat o oră - o oră şi ceva, timp în
care  nu a mai ieşit fum nici pe  coşul de
evacuare a fumului de la caldarină. Era
aproape stins incendiul.”

“Eu m-am opus”
Dar orice situaţie era rezolvată de

un “comandament”... superior. “Între
timp a venit colonelul Ioan Costea,
comandantul regiunii la pompieri, pentru
Galaţi - Brăila - Focşani, primul-secretar
Dăscălescu, care l-a chemat pe şeful
Securităţii, pe cei ai Poliţiei, Căpităniei
NAVROM şi au constituit, în apropierea
pasarelei, un comandament din care
făceam parte şi eu şi colonelul Costea.
Şi au început să discute. Bineînţeles,
din literatura de specialitate noi cuno-
şteam că la Los Angeles, cu 30-40 de
ani în urmă, o mie de tone de azotat de
amoniu a explodat, fiind pus în amestec
cu lichide combustibile, şi provocase  o
catastrofă. Şi atunci Dăscălescu a
hotărât să întrebe la Târgu Mureş, pe
fabricant, ce caracteristici prezintă
azotatul de amoniu şi dacă este
periculos. A plecat cineva la Judeţeana
de Partid şi a dat telefon pe “firul scurt”
la Partid la Târgu Mureş, l-a chemat pe
director de-acasă... A durat o oră şi
ceva... Şi când s-a aflat care sunt
caracteristicile azotatului de amoniu,
comandamentul, cu Dăscălescu în
frunte, a hotărât să scoată nava din
raza portului. Eu m-am opus, nu am vrut
ca s-o scoată, pentru că incendiul era
de-acuma stins la maşini, iar în celelalte
compartimente nu aveam incendiu şi am
zis: dacă scoateţi nava în larg, noi nu
mai putem acţiona până ajunge la
ancoră! Dar atunci hotărârea a fost
hotărâre, mai mare decât mine era şi
colonelul Costea de la Regiune, care
mi-a spus: Măi, trebuie să respectăm
hotărârea de partid!”

Castelul în flãcãri
“Aşa a hotărât Dăscălescu, de frică

să nu se întâmple o catastrofă. Au adus
un remorcher mic - «Ceatal» - şi au
remorcat nava. Între timp eu am retras
dispozitivul. Au rămas pe navă două
motopompe portabile, din cele cu
motoare cu explozie, cu plutonierul
adjutant Rusu, comandant de pluton,
şi 12 militari. Până au scos nava în

Dunăre şi până a ajuns aproape de
Pisica, noi ne-am retras la cazarmă.”

Cu toţii aveau hainele pline de
gheaţă, au apucat doar să se schimbe.
“Între timp mai adusesem ofiţeri şi
subofiţeri de acasă, care mai erau în
tură liberă, şi am pregătit dispozitivul ca
să mergem în larg. Am luat legătura cu
Simionescu, de la NAVROM, să aducă
un ponton din cele care treceau
Dunărea, pe care, după vreo două ore,
la patru sau cinci după-amiaza am urcat
un autotun mare, blindat, de 20 de tone,
două pompe pe roţi, remorcabile şi un
alt echipaj de 12 oameni, sub comanda
lui Bogorodiţă - aţi auzit de el, căci a
fost comandant de grupă până deunăzi.
Ne-am deplasat cu pontonul lângă navă.
Între timp, Simionescu a chemat de la
Brăila şi remorcherul «Voinicul», care
avea două tunuri de apă fixe, pentru a
acţiona de la distanţă - vasul era al AFDJ.
Tunurile băteau la vreo 20 de metri.”

Când a ajuns în larg, navei i-a luat
foc castelul de comandă, pentru că nu
s-a mai acţionat - nu mai era nici una
din  cele 10 ţevi cu apă care au lucrat în
port pentru răcirea magaziei şi cele
două ţevi cu spumă. “Pe parcurs s-a
creat tiraj, a luat foc castelul, care era
făcut din material combustibil. Bine-
înţeles, gălăţenii intraseră în panică, că
va exploda nava... Lună de iarnă fiind,
se întuneca devreme şi flăcările se
vedeau de departe, de la Pisica până la
Galaţi.”

Începea a doua luptă. “Când a ajuns
pontonul la navă, şi motopompele, cu
cei 12 militari, intraseră în funcţiune -
aveau tuburile de absorbţie coborâte în
apă şi lucrau la castel, cu patru ţevi.
Jeturile de la «Voinicul» băteau mai mult
pe punte, decât să ajungă la castelul
de comandă, pentru că «Voinicul» era
mai jos decât nava, aşa că a trebuit să
vină lângă «Vrachos».

Cu dispozitivul realizat, s-a reuşit
lichidarea incendiului de la castelul de
comandă seara, pe la nouă sau zece.
Sala maşinilor era stinsă încă din port.”

Nu s-a spart
“nici un sac”
“Dar noi am lăsat totuşi totul sub

supravegherea a 12 militari, sub
comanda unui ofiţer, adus de acasă. Şi
au rămas în supraveghere la această
navă aproximativ trei zile; dar cauza
era elucidată, pierderile materiale erau
doar la castelul de comandă şi sala
maşinilor, azotatul era intact - nici un
sac de hârtie nu s-a spart măcar, pentru
că nu am dat cu apă pe ei!

A treia zi a vizitat nava comandantul
superior al pompierilor, generalul Tatu,
însoţit de o echipă de experţi. A apreciat
foarte mult intervenţia şi a făcut
propuneri la Consiliul de Stat şi ca
urmare ne-a decorat: pe mine, pe
comandanţii mei de plutoane - căpitan
Epure şi căpitan Bogorodiţă, care
acum sunt colonei, pe subofiţerul Rusu
şi încă trei militari în termen - trei sergenţi
care au lucrat aproape permanent. Şi
comandantul de la nava «Voinicul»,
căpitanul Constantin Budu, navă care
a stat două zile ancorată de
«Vrachos».”

Un semnal
de alarmã fals
Despre un episod consemnat atunci

inclusiv în Registrul istoric de la Grupul

de Pompieri “Eremia Grigorescu” (10
ianuarie, ora 19,15) şi în presa vremii,
fostul comandant ne asigură că nu este
decât o “poveste”: cedarea unei flanşe
a unei conducte de combustibil a
produs, se spunea, o revigorare a
focului. “Problema cu ţeava s-a întâm-
plat când nava era în port. Un militar
de-al meu a alunecat pe gheaţă pe
punte şi, ca să nu cadă, s-a apucat cu
mâna de semnalul de alarmă al navei şi
în timpul acesta a început să fluiere
nava şi toţi au zis că s-a produs o
explozie a unei conducte. Atunci au
rupt-o la fugă militarii pompieri care erau
pe mal - s-au retras după magazii. Cei
care erau pe navă n-au fugit nici unul.
Militarul care a tras de semnal s-a
speriat şi i-a şi dat drumul: asta a fost,
nu s-a spart  nici o conductă.

În interiorul sălii maşinilor erau atâtea
conducte şi furtunăraie care alimentau
şi cazanul de presiune şi cazanul de
încălzire centrale, erau destule con-
ducte care puteau să cedeze oricând.
Datorită flăcărilor, s-a mai spart, s-a mai
topit câte un robinet şi a mai curs... De
aceea am şi folosit apa. Vă spun,
magazia de alimente, care era apro-
vizionată cu vreo 500 kilograme de
carne, conserve, bere, whisky, a rămas
intactă, dar plină cu un metru şi ceva
de apă. Cabinele marinarilor - n-a ars
nici una. Am spart uşile de la magazie
ca să verificăm  dacă nu este vreun
focar rămas.

Din informaţiile mele de atunci, nu
s-a cunoscut de către toată lumea, dar
armatorul grec a renunţat la navă, iar
patronul încărcăturii o avea asigurată
şi a renunţat la ea. Şi atunci pri-
mul-secretar Dăscălescu a hotărât să
o dea la toate unităţile agricole din judeţ.
Şi au venit toţi preşedinţii [de CAP] cu
oameni, cu camioane şi încărcau de la
remorcher. Ei au fost bucuroşi că l-au
primit gratis.

Nava a rămas descărcată complet.
Pe aceasta s-a turnat apoi filmul
«Explozia», care este cu totul altceva:
crâmpeie din ce am povestit noi,
«înflorite» de regizor.”

Când... pompierii
pun foc, pãi arde!
“Pentru film, la hotărârea Ministerului

de Interne, am dat şi materiale, şi maşini,
şi soldaţi...  După filmare, a fost trasă
pe Canalul Măcin şi acolo este şi astăzi,
la fier vechi. Am văzut-o când am trecut
spre Constanţa, după ani de zile.

Flăcările ca de Iad filmate în «Ex-
plozia», alea sunt create tot de noi, să
ştiţi! Colonelul Costea a făcut un deviz,
pentru nişte instalaţii din ţevi găurite,
care s-au montat pe punte de jur
împrejurul navei, din care pleca, cu
presiune, combustibil.

Ştiţi, la un moment dat comandantul
din film coboară,  îmbrăcat în uniforma
mea, de pe dealul de la Turnul de
Televiziune spre nava plasată jos, în
Dunăre. În realitate «Vrachos» fusese
în Bazin, aveam asfalt până acolo, dane
de beton.” Dar, de, trebuia să se vadă
eroismul. “Am auzit că filmul acesta a
fost foarte apreciat de multă lume,
fiindcă a scos în evidenţă fapte de
eroism izvorâte dintr-o realitate dată.”

A consemnatA consemnatA consemnatA consemnatA consemnat
VICTOR CILINCÃVICTOR CILINCÃVICTOR CILINCÃVICTOR CILINCÃVICTOR CILINCÃ

Incendiul de pe “Vrachos”,
amplificat printr-o decizie politicã
O variantã ineditã, relatatã chiar de comandantul
companiei de pompieri care a stins incendiul, Fãnicã Costin
n Incendiul era practic stins în port, dar teama de a nu se repeta
un dezastru asemãnãtor cu cel care avusese loc în SUA, a fãcut ca nava sã fie
scoasã în larg nnnnn Fãrã maºinile pompierilor, pânã la mila 77,5, incendiul a
reizbucnit nnnnn     Marfa, asiguratã de armator, nu a mai fost revendicatã ºi a fãcut
fericite, prin dispoziþia autoritãþilor, CAP-urile din zonã nnnnn Focul din “Explozia”
a fost organizat de pompieri...

Alte amãnunte despre acele zile

Pompierii
decoraþi
în 1971
(Mr.
Fãnicã
Costin,
cel cu
mustaþã)

Foto: V.CABURGAN
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Foc din nimic
"Chiar şi banalul puf al plopilor, care provoacă atâtea alergii, poate

fi un combustibil bun." (George Georgescu)

Ficþiune
"Filmul <<Explozia>> este cu totul altceva. Crâmpeie din ce a fost cu adevărat,

înflorite de regizor." (Fănică Costin)
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29 mai 2004
Ora 9,00 - Festivalul “Bucuriile

Copilăriei”
Loc de desfăşurare: Stadionul

“Universităţii” (fostul Stadion “Portul
Roşu”)

30 mai 2004
Orele 10,00-14,00 - “Jucării de

la copii pentru copii”  - donaţie de
jucării. Loc de desfăşurare:
Esplanada de la “Potcoava de Aur”.

31 mai 2004
Orele 10,00-14,00 - “Jucării de

la copii pentru copii”  - donaţie de
jucării. Loc de desfăşurare:
Esplanada de la “Potcoava de Aur”.

Ora 12,00 -  “Copiii spun nu
violenţei în familie!”   - expoziţie
de pictură a elevului Catrin Ionel
organizată în cadrul Campaniei de
Promovare a drepturilor Copiilor.

Loc de desfăşurare: Magazinul
Modern.

1 Iunie 2004
Orele 10,00-18,00 -  “Jucării de

la copii pentru copii”  - donaţie de
jucării. Loc de desfăşurare: Terasa
“Valurile Dunării”, Faleza Inferioară.

Ora 10,00 - “Cum să protejăm
natura” - concurs de desene

Loc de desfăşurare: Fundaţia
“Familia”.

Ora 11,00 - “Muck cel mic” -
spectacol gratuit pentru copiii oraşului
Galaţi.

Loc de desfăşurare:  Teatrul de
Păpuşi “Gulliver”.

Ora 11,00 - Program artistic -
cântece şi  poezii despre copilărie,
dansuri moderne, scenetă (Ştefan cel
Mare)

Loc de desfăşurare: Sala de
Festivităţi a Centrului de Zi “Iovan
Iorgovan”.

Ora 12,00 -  “Galaţiul de mâine,
văzut de copii”, expoziţie de
postere realizate de copii.

Loc de desfăşurare:   Chioşcul de
pe Faleza  Inferioară.

Ora 12,00 - Concurs de cultură
generală, prevenire HIV şi
dezbateri privind excluderea
marginalizării şi discriminării

- Program de audiţie muzicală,
concurs de dans.

Loc de desfăşurare: : Asociaţia
“Zâmbete de copii”

Ora 12,00 - Concurs “Mica
Gospodină”

Loc de desfăşurare:   Cantina
Socială a Fundaţiei “Familia”.

Ora 13,00: - “Copilăria - izvor
de bucurie”

Loc de desfăşurare: : Centrul
de Zi “Împreună”

Ora 15,00 - Mini spectacol
susţinut de către beneficiarii Centrului
de Zi şi ai Adăpostului Temporar.

Loc de desfăşurare: : Fundaţia
“Familia”.

Ora 15,30 - Concurs de role,
biciclete şi triciclete

Loc de desfăşurare: Chioşcul de
pe Faleza Inferioară.

Ora 15,30 - Desene pe asfalt
Loc de desfăşurare: Chioşcul de

pe Faleza Inferioară.
Ora 16,00 - Desene pe asfalt
Loc de desfăşurare: Cofetăria

“Rodiana”
0ra 16,00  - Spectacol  “Florile

copilăriei”: “Obiceiuri din străbuni” -
Grădiniţa Pechea, gimnastică aerobică
- Liceul Sportiv Galaţi, Grupul vocal
“Greieraşul”-  Palatul Copiilor Galaţi,
Grupul vocal “Ancestral” -  Palatul
Copiilor Galaţi, Corala “Allegria” -
Centrul Cultural “Dunărea de Jos”,
dansuri sportive  -  Palatul Copiilor
Galaţi,  Ansamblul folcloric - Palatul
Copiilor Galaţi, Grupul “Danubius” -
Centrul Cultural “Dunărea de Jos”,
recital Oana Cristea - laureată a
Festivalului “Mamaia copiilor”, recital
formaţia “Amici”.

Loc de desfăşurare: Scena de la
Faleză.

Ora 16,00 - Spectacol folcloric
“Uliţa copilăriei”: Şcoala de Arte
(catedra de canto muzică populară),
Grupul folcloric “Lozioara" (com.
Braniştea), grupul instrumental
“Fluieraşii” (com. Braniştea), Grupul
folcloric “Colindiţa” (com. Piscu), elevii
de la Şcoala Generală Nr. 38 Galaţi.

Loc de desfăşurare: Chioşcul de
pe Faleza Inferioară.

Ora 16,30 - Spectacol “Lumea
inocenţei”

Loc de desfăşurare:  Cofetăria
“Rodiana”

Ora 18,00 - “Cupa 1 Iunie”  la
tenis

Loc de desfăşurare: Terenurile
clubului de Tenis ICMRS Galaţi (Turn
TV)

Ora 18,00 - “Muck cel mic” -
spectacol gratuit pentru copiii oraşului
Galaţi.

Loc de desfăşurare: Teatrul de
Păpuşi “Gulliver”.

Programul va fi animat de 3 clovni
ai Teatrului de Păpuşi “Libelula” din
Bucureşti şi de invitatul lor special -
spiriduşul pictor, în colaborare cu
actorii Teatrului de Păpuşi “Gulliver”
din  Galaţi. Vor avea loc jocuri şi
concursuri, face-painting (pictură
facială), modelare de figurine din
baloane.

ORGANIZATORI:
Primăria municipiului Galaţ i,

Inspectoratul Şcolar Judeţean Galaţi,
Direcţia pentru Sport a Judeţului Galaţi,
Centrul Cultural “Dunărea de Jos”,
Teatrul Muzical “Nae Leonard”, Teatrul
de Păpuşi “Gulliver”, Direcţia Generală
a Drepturilor Copiilor, Fundaţia “Inimă
de Copil”, Fundaţia “Familia”, Fundaţia
“Împreună”, Asociaţia “Zâmbete de
copii”, Asociaţia Judeţeană Sportul
pentru Toţi.

Primăria municipiului Galaţi vă face cunoscut

PROGRAMUL
MANIFESTÃRILOR DEDICATE

ZILEI  DE 1 IUNIE 2004

ANUNÞ IMPORTANT
PRIVIND
LOCUINŢELE ANL PENTRU TINERI
Primăria municipiului Galaţi anunţă solicitanţii de locuinţe
A.N.L. cu chirie, care au depus dosare complete, punctate
conform H.G. nr. 60/22.01.2004, următoarele:

 Repartizarea către solicitanţi a apartamentelor recepţionate
se va face începând cu ziua de marţi, 1 iunie 2004.

 În vederea emiterii Ordinului de Repartizare, solicitanţii, primii
100 clasaţi conform Tabelului de Priorităţi, aprobat cu H.C.L. nr.
166/27.05.2004, se vor prezenta la sediul nostru din str. Al.I. Cuza
nr. 32, marţi 1 iunie 2004, ora 8,00.

 Pentru emiterea Ordinului de Repartizare, solicitanţii vor
prezenta următoarele documente obligatorii prevăzute de H.G. nr.
60/22.01.2004:

- copie legalizată după certificatul de naştere al solicitantului,
prevăzută de art. 1, alin. 2;

- copie după cartea de muncă, certificată de emitent, completată
la zi, prevăzută de art. 4 alin. 2.

Rugăm solicitanţii să aibă în vedere că fără prezentarea celor
două documente prevăzute în mod expres de H.G. nr. 60/22.01.2004,
Ordinul de Repartizare nu poate fi emis.

Primar, ing. DUMITRU NICOLAE
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gars. M 19, 2/4, gr. sanit. în interior - 170 mil.
1 cam. Mazepa, 7/7 - 470 neg.
1 cam. I.C.Fr., 1/4, bloc tip, liber - 530 neg.
1 cam. M40, p/4 - 400 neg.
gars. M19, 1/4, balc., îmb. - 310 neg.
gars. Ţig. I, 6/10 - 400 neg.
2 sdec. Ţig.I, 3/4 - 620 neg.
2 sdec. Ţig.II, 2/4 - 750 neg.
2 dec. I.C.Fr., p/4, cu balc. - 750 mil.
2 dec. Sid. V., 2/4 - 750 neg.

2 dec. M 17, Frunzei, 5/8 - 830 fix
2 cam. M 40, p/4, la stradă - 700 fix
2 sdec. M 40, 3/4 - 430 neg.
2 sdec. Ţig.I, 4/4, iz. nouă - 550 mil.
3 dec. N. Leonard, 4/4 - 670 neg.
3 dec. I.C.Fr., 2/4 - 870 neg.
3 sdec. M 39B, 2/4 - 650 neg.
3 dec. M39C, 4/5, 2 gr. sanit. - 650 neg.
3 dec. M20, 2/4, modern - 850 neg.
3 dec. M16, 2/4 - 770 neg.

gars. Micro 19, 2/4 - 240 neg.
gars. Ţig. I, 6/10 - 400 mil.
1 cam. Doja, 3/4 - 540 mil.
1 cam. Mazepa I, 7/7 - 470 mil.
2 sdec. Micro 40, 2/4 - 450 neg.
2 sdec. Micro 40, 3/4 - 410 mil.
2 dec. Micro 21, 3/10 - 650 neg.
2 dec. Micro 18, 6/9 - 700 mil.
2 dec. Casa Roşie, 4/4 - 680 mil.
2 dec. Doja, 4/4 - 650 mil.
2 dec. Ţig. I, 60 mp, 10/10 - 850 mil.

2 sdec. Ţiglina I, 3/4 - 760 neg.
3 sdec. Micro 40, 4/4 - 520 mil.
3 sdec. Micro 40, 4/4 - 470 mil.
3 sdec. Micro 16, centrală, termopan, 1/4 - 22.000 E neg.
3 dec. Micro 18, 10/10 - 600 mil.
3 dec. Casa Roşie, 3/4, îmb. majore - 26.000 E
4 dec. Port, 1/5, vedere la Dunăre - 33.000 E
4 dec. Micro 20, 110 mp, stradal, centrală, îmb. - 30.000 E
4 dec. I.C.Frimu,  2 balc., 2 gr. sanit., p/4 - 1.100.000.000 neg.
4 cam. Centru, modificat, termopan, A.C., 4/4 - 33.000 E

gars. Ţig.I, 8/10, liberă - 380 mil.
gars. Ţig.I, 2/4, simplă - 380 mil.
1 cam. Maz., 7/7, simplă - 470
neg.
1 cam. M 20, 7/8, spaţioasă - 460
neg.
2 sdec. Ţig.I, 3/4, modernizat -
680 neg.
2 sdec. M 40, p/4, îmb. - 390 neg.
2 sdec. M 39, 3/4, balc., simplu -
650 neg.
2 dec. M 19, 9/10, 2 balc. - 650
neg.

2 DEC. M 18, 3/10, ADA MARINESCU - 750 NEG.
3 SDEC. TURN TV, P/4, FĂRĂ BALCON - 650 NEG.
TEREN  DELTA DUNĂRII, BRAŢ SULINA, DESCHIDERE
175 M

2 dec. M 20, 7/10, 2 balc. - 670
neg.
2 dec. Maz., 3/4, îmb. - 22.000 E
neg.
2 dec. I.C.Fr., 2/4, 2 balc. - 750
neg.
3 sdec. M 19, 4/4, curat - 570 neg.
3 dec. Maz., p/4, simplu - 26.000 E
3 sdec. M 38, 1/4, 2 balc. - 720
neg.
4 sdec. M 20, 4/4, simplu - 600
neg.
4 dec. I.C.Fr., 4/4, spaţios - 920 neg.

gars. Micro 40, parter - 170 neg.
gars. Micro 19, 3/4 - 250 neg.
1 cam. Micro 40, parter - 380 neg.
2 sdec. Parfumul Teilor, 3/4 - 720 neg.
2 dec. Micro 20, 1/4 - 650 neg.

2 sdec. Micro 19, 3/4 - 370 neg.
2 dec. Micro 20, 1/4 - 700 neg.
2 dec. Sid.Vest, 4/4 - 700 neg.
2 dec. I.C.Frimu, 4/4 - 700 neg.

2 sdec. Ţiglina II, 3/4 - 680 neg.
3 sdec. Micro 16, 1/4 - 21.000 E neg.
3 dec. Micro 19, 10/10 - 710 neg.
2 sdec. Micro 39A, 3/4 - 575 fix
2 sdec. Micro 40, 2/4 - 450 neg.
2 sdec. Micro 40, 2/4 - 450 neg.

1 cam. Micro 38, 2/4 - 380 neg.
2 sdec. Micro 17, 1/4 - 650 neg.
2 dec. Mazepa, 3/4 - 21.000 E neg.
2 dec. Mazepa II, 3/4 - 23.000 E fix.
2 dec. Micro 17, 1/4 - 750 neg.
2 dec. Micro 16, 1/4 - 700 neg.
2 dec. Micro 13B, 2/4 - 635 mil. fix
2 dec. Micro 21, 1/4 - 780 neg.
2 dec. Micro 21, 1/4 - 700 neg.
3 sdec. Ţiglina I, 3/4 - 800 neg.
3 sdec. Micro 17, 4/4 - 750 neg.

4 sdec. Micro 16, 2/4 - 950 neg.
4 sdec. Micro 16, 4/4 - 850 mil. fix
3 dec. Mazepa, 1/4 - 30.000 E neg.
casă Libertăţii, 3 dec. buc., St = 175 mp
casă Cuca, dependinţe - 125 mil.
casă P+1, zona Casa de Cultură - 75.000E
casă Coşbuc, 4 camere - 50.000 E
casă Club S, deosebită - 45.000 E
teren Pietricica 19x450 - 6 E neg.
case şi terenuri în Galaţi şi judeţ.

gars. Ţiglina I, I, p/9, curat, modif. 2 cam. - 420 mil.
2 dec. Micro 39A, W, p/4, simplu, balc. - 650 mil.
2 sdec. Micro 39, N, 3/4, balc., gr, uşă schimbată - 590 mil.
2 sdec. Micro 40, H, 2/4, gr+f, + ap., curat - 420 mil.
2 sdec. Micro 40, D, 3/4, f. balc., simplu - 430 mil.
2 dec. Micro 40, A, 3/4, simplu - 380 mil.
2 sdec. Micro 16, A, p/4, 2 balc., simplu - 630 mil.
2 sdec. Micro 16, C, 2/4, balc., gr+f+apom., curat - 640 mil.
2 dec. Micro 16, Nufăr, 1/4, 2 balc., simplu - 700 neg.
2 cs Micro 17, B, p/4, balc., curat, gr+f, inst. noi - 690 mil.

2 dec. Micro 17, I, 3/4, gr+f+balc., curat - 720 neg.
2 sdec. Micro 17, H, 2/4, gr+f+curat - 650 neg.
2 sdec. Micro 18, A, 3/11, balc. gr+f, inst. noi - 750 mil.
2 dec. I.C.Fr., PN, p/4, f. balc. 56 mp - 750 mil.
2 dec. PC, A, 5/7, gr+f - 830 mil.
2 sdec. Tig.II, E, 3/4, simplu, balc., 46 mp - 650 neg.
2 sdec. Ţig. II, C, 2/4, simplu, curat, balc. - 720 neg.
2 sdec. Ţig. II, M, 1/9, geam la baie, balc., curat - 800 neg.
2 sdec. Ţig.II, C, 1/4, simplu, 2 balc. - 720 neg.
2 sdec. Ţig. I, D, 3/4, balc., parchet, simplu - 590 mil.

3 dec. Micro 16, Bujor, 2/4, balc., gr+f+ap., curat - 770 neg.
3 sdec. Micro 17, L, 2/4, balc., gr+f, simplu - 650 neg.
3 dec. Micro 17, I, 24, balc., gr.+f - 750 neg.
3 sdec. Micro 19, C, 3/4, gr+f, inst.noi - 650 neg.
3 dec. Sid.V, E, p/4, 50 mp, centrală, balc. - 23.000 E
3 dec. I.C.Fr. R., 3/4, termopan, gr+f - 25.000 E
3 dec. Piaţă, G, 4/4, simplu - 730 neg.
4 dec. Micro 20, Y, 6/8, centrală, 2 balc. 2 gr. sanit - 27.000 E
4 dec. Micro 17, F, p/4, 2 gr. sanit, curat - 960 mil.
4 dec. Micro 21, PR, 4/4, 2 balc., 2 gr.sanit., gr+f, iz.nouă -
850.

2 CAM. DEC. MAZEPA II, D,
P/4, CURAT, LIBER - 21.700 E
2 CAM.I.C.FR. O, 2/4, SIMPLU,
LIBER - 700 MIL.

gars. Micro 19, et.2,  capăt troleu, bloc mixt - 280 mil.
gars. Ţiglina, et.interm. , curată, liberă, mochetată - 380
neg.
1 cam. Micro 21, et.2, balc., curată, liberă - 465 mil.
2 dec. Micro 17, conf. I, et.3, 2 balc., curat, îmb. - 680 mil.
2 cam. Ţiglina I, et.2, liber, modest, urgent - 620 mil.
2 cam. Aviaţie, et.2, balc.mare, curat, îmb. - 430 mil.
2 dec. Dunărea, et.3, liber, curat, îmb. recente - 700 mil.
2 dec. Silozului, curat, stradal, 1 balc. - 540 neg.
2 dec. Sid. Vest, et.2, stradal, curat, spaţios - 750 neg.

2 dec. Micro 19, stradal, liber, balcon, urgent - 510 mil.
2 cam. Micro 16, liber, modif., stradal, îmb. - 600 neg.
2 cam. Micro 20, et.2, balc, curat, stradal, îmb. - 500 mil.
2 dec. Silozului, et. 3, 2 balc., curat, îmb. URGENT - 720 neg.
3 cam. Aviaţie, p., 2 balc, simplu, stradal  - 450 neg.
3 dec.  Micro 18, balc. mare, liber, spaţios, urgent - 600 neg.

3 cam. Ţiglina II, 2 balc., et. 2, curat, stradal - 850 neg.
3 dec. I.C.Frimu, et.3, îmbunăt., curat - 900 neg.
3 dec. Micro 17, Frunzei, et. intermediar - 23.000 euro
3 dec. Micro 16, et.3, mochetat, îmb., liber., - 680 neg.
3 dec. Micro 20, conf.I, curat, eliberare rapidă  - 660 neg.
4 cam. Sid.Vest, p. balc,. curat, bilateral - 25.000 neg.

Vând apartament 4 cam.,
decomandate, îmbunãtãþiri
deosebite,  et. 9/10,  str.
Brãilei 50. Tel. 413794 sau
0723661813.

Vrei să vinzi sau să cumperi? Tel.
verde Donaldo 0800800124, gratuit.
(ctr)

Vând urgent apartament. Telefon
475479. (ctr)

Donaldo - Liderul Pieţei Imobiliare
cumpără/vinde apartamente,
terenuri, spaţii comerciale, 466428,
476305, 476800. (ctr)

Vând ap. 1 cam., parter, Micro 20, 570
neg. 475479. (ctr)

Urgent vând 4 dec., Micro 21. PR-uri,
900 neg. 438381. (ctr)

Vând urgent 2 dec., Sid.Vest, 650 neg.
475479. (ctr)

Intermedia vinde apartamente în orice
zonă şi facilitează credite imobiliare.
324794. (ctr)

Documentaţii cadastrale pentru
apartamente, case, terenuri. Urgent
ş i ieftin, doar aici. Bonus -
intermedieri acte gratuit, 418923,
0788320368. (ctr.)

Vând convenabil apartament. 419813,
0744604952, 472257. (ctr)

Vând apartament 2 camere,
semidecomandate, 60 mp, 4/10, I-uri,
Micro 19, 650 mil. Telefon 440236.
(8288733)

Vând urgent apartament Micro 14, bl.
B1, sc. 2, et. 4, ap. 56, preţ 680.000.000
negociabil. Tel. 463706. (8288681)

Vând apartament 5 camere, parter, vad
comercial, pretabil sediu firmă, magazin.
Tel. 0723308073. (ctr)

Garsonieră Micro 19, R8, et. 2,
termopan, gr+f, curată, mobilată nou.
320427, 0745362963. (8271395)

Apartament 4 camere, ultraîmbunătăţit,
2/4, posibilităţi rate, 50.000 euro.
0745657499. (ctr)

Casablanca peste 1000
apartamente la dispoziţia
dumneavoastră. 318622. (8288761)

3 dec. I, Micro 18, G5, 7/10, 770 neg,
până la 730 mil. Tel. 472317,
0742531766. (8271094)

Vând, schimb apartament Tg. Bujor-
Galaţi. Telefon 472522. (8289019)

Vând apartament 3 cam., decomandat,
în Micro 20, de preferat fără
intermediari, preţ negociabil. Tel.
316619, 0745240919. (8289157)

Vând apartament Brăila. 0722746666,
0239633244. (ctr)

Vând apartament 3 camere
decomandate, îmbunătăţit şi garaj, Piaţa
Centrală, preţ 35.000 E. Tel.
0722913190, 416196 după ora 17,00.
(8289278)

Vând garsonieră bl. I4, et. 1, Ţiglina I,
500.000.000 lei. Telefon 0741750715.
(8289282)

Apartament 3 camere, et. 2, Aviaţie,
gaze, balcon, urgent, proprietar.
0740463805. (8289417)

Vând apartament 2 camere, et. 1,
Micro 17, bl. O. Relaţii str. G. Coşbuc
199 sau 0723558790. (8289455)

Vând urgent apartament 1 cameră,
Micro 20, parter, 40 mp, posibilitate
privatizare, accept credit. Tel. 442146,
0744518505. (8289505)

Vând apartament 3 camere, Micro 20,
spaţios, gresie, faianţă, lambriu lemn,
merită văzut. 446673. (8289491)

Vând 3 camere, semidecomandate,
Micro 16, et. 3, liber, 760.000.000
negociabil. 0740632166, 315618.
(8289451)

Vând urgent garsonieră, Micro 40.
Relaţii la tel. 0742681531. (8289335)

Vând ap. 3 cam. dec., Micro 21, bl.
D9D, Cozamin. Telefon 322834.
(8289406)

Vând 4 camere, Micro 17, et. 1, stradal,
excepţional. 0742582472. (8289402)

Vând garsonieră şi apartament, exclus
agenţii. Tel. 316438, 0721324764.
(8289372)

Vând apartament 3 camere dec., Micro
18, C-uri, 7/11, 950.000.000 negociabil.
469949. (8289365)

Garsonieră A-uri, birouri, parter,
ultraîmbunătăţit, 15.000 E. 0741356848.
(8289169)

Vând ap. 2 camere, Micro 40.
0740320297. (8289353)

2 dec. Sid. Vest, curat, 760 neg.
438832. (8289169)

Vând 2 cam. Micro 40, et. 2, gaze,
îmbunătăţit, 415 mil. neg. 499747,
416149, 0742582472. (8289618)

Garsonieră Saturn cu o încăpere
auxiliară, 7 mp, total 31 mp,
posibilităţi gaze. 0788283544,
0744912455. (8289556)

Vând urgent apartament, accept
plata credit bancar. 0788283544,
0744912455. (8289555)

Vând apartament 2 camere,
decomandate, Micro 18, et. 9/10,
preţ negociabil. Tel. 471166,
0745606880. (8289701)

2 cam. Ţiglina I, et. 1, curat, parchet,
aproape de Piaţă, 650 mil. 436899.
(ctr)

3 dec. Piaţa Centrală, V-uri, 4/7, 95
mp, 35.000 euro negociabil. 436899,
431002. (ctr)

2 cam. Micro 17, et. 1, eliberabil
rapid, curat, 480 mil. 498531,
0741104648. (ctr)

2 camere, Micro 40, stradal,
îmbunătăţit, et. 2, 430 neg. 436899. (ctr)

1 cameră Micro 20, et. 6/10, impecabil,
480 mil. 498531. (ctr)

Vând apartament preţ convenabil,
urgent. 438615, 0745991697. (ctr)

Persoană fizică vând urgent ap. 3
cam. semi. Micro 17, lângă Piaţa Ruşilor,
610 mil. neg. 0741425418, 0741528390.
(8271365)

Vând apartament 3 camere, PS, Auto
Moto Velo, 7/7. Tel. 434140 sau 436066.
(8278780)

Vând apartament 3 camere, zona
Micro 19, preţ 23.000 euro. Telefon
495143. (8289286)

Vând garsonieră şi apartament. Tel.
477705, 0740752829. (8289903)

Apartament modernizat, 4 camere, 80
mp. et. 4, bl. Cocor, posibilităţ i
mansardare, 45.000 E. Telefon
0745616868. (8289426)

Vând apartament două camere,
et. 3, 11.000 euro neg. Tel. 472073,
0744923673. (8271291)

Ocazie! Apartament modern, modificat,
living, termopan, Siderurgiştilor Vest,
22.500 E; 3 dec., BR, Mazepa, stradal,
vedere la Dunăre, numai 710 mil.,
necesită renovare. 0788283544,
0744912455. (8289557)

Vând ap. 3 camere, zona Ireg,
Sid.Vest, sau schimb cu 2 camere +
diferenţă, aceeaşi zonă, preferabil
parter. Tel. 473707, 0740579746.
(8289641)

4 camere, decomandate,
superîmbunătăţ iri, panoramă
extraordinară, stradal, et. 10, Micro 18,
458623, 0745286616. (8289725)

3 dec. Sid.Vest, 3/4, simplu, 800 mil.
438874. (4743355)

3 dec. Aviaţie, 3/4, balcon, 490 mil.
neg. 438874. (4743355)

2 dec. Micro 39C, 1/4, îmbunătăţiri,
negociabil. 438874. (4743355)

2 dec. Micro 17, 3/4, îmbunătăţiri, 720
mil. neg. 438874. (4743355)

3 dec. Micro 20, 3/8, 90 mp, 25.000 E
neg. 438874. (4743355)

Vând urgent apartament 2 camere,
bdul Coşbuc, M2, et. 3, 750 mil.
negociabil. 0722933515. (8289633)

3 dec. ap. 9, Bujor 1, et. 2, Est.
0740428014. (8289757)

Vând urgent 3 dec., I.C.Frimu, R-uri,
et. 3/4, îmbunătăţit, 25.000 E. Telefon
0740487118. (3304176)

2 sdec. Micro 19, L-uri, et. 3/4, preţ
370 mil. neg. Tel. 432231. (ctr)

2 sdec. Micro 39A, N-uri, et. 3/4, preţ
580 neg. Tel. 430926. (ctr)

3 dec. Micro 17, et. 2/4, preţ 750 neg.
Tel. 430926. (ctr)

2 sdec. Micro 19, parter cu balcon,
preţ neg. Tel. 430926. (ctr)

3 dec. Micro 17, et. 1/4, preţ 800 neg.
Tel. 430926. (ctr)

Vând garsonieră Ţiglina II, I2. Telefon
477705. (8289903)

Vând  garsonieră Micro 19, G2, parter,
balcon. Telefon 477705. (8289903)

Vând apartament preţ negociabil.
Telefon 472902. (8289906)

Vând apartament 3 camere, Ţiglina I.
Telefon 472903. (8289906)

Vând 2 camere, et. 3, în Ţiglina II, 630
mil. Telefon 472902. (8289906)

Vând apartament 2 camere,
decomandate, îmbunătăţit, Gară, et. 3/
4, 640 mil. negociabil. Tel. 310948, după
ora 17,00. 0722141492. (8282727)

P.f. vând urgent apartament 2 camere,
Micro 17, et. 3, curat, gr+f+p. Tel.
476805, 0745647879. (8289740)

Particular vând 2 sdec. 1/4, Saturn,
multiple îmbunătăţiri, 770 mil. 431532.
(8289743)

Vând 3 camere sdec., Micro 40, et. 4,
îmbunătăţit, preţ 530 neg. Telefon
325670. (8289747)

Vând 2 camere sdec., Micro 40, et. 2,
îmbunătăţit, preţ 520 neg. Telefon
325594. (8289747)

Persoană fizică vând 2 camere, 3/4,
Mazepa II, negociabil. Telefon 461139,
orele 17,00-22,00. (8289915)

Vând urgent 2 camere, Ţiglina II, et. 1,
preţ negociabil. Telefon 418759.
(3334894)

Urgent garsonieră Ţiglina I, liberă.
Telefon 466428. (3334894)

Apartament în Micro 17, 3 camere,
dec., et. 2, preţ bun. Tel. 476800,
0742159078. (3334894)

Particular vând 4 camere,
decomandate, et. 6/9, liber, BR16,
31.000 euro. Tel. 0744492266.
(8278474)

Urgent apartament 4 cam., bl. nou,
supr. 110 mp, centrală, bucătărie 16
mp, preţ 28.000 euro, negociabil.
Telefon 0721207613. (8271211)

1 cameră 350 mil., Ţiglina I. Tel.
430806, 0741430871. (8288953)

Cumpăr garsonieră sau apartament 1
cameră indiferent de zonă. 466428. (ctr)

Cumpăr urgent apartament, doresc
seriozitate. 475479. (ctr)

Cumpăr apartament 2 camere,
Piaţa Centrală. Tel. 465941,
0740214968, 0742064641. (8264243)

Cumpărător cu bani caut vânzător
serios. Telefon 477292. (3288251)

Cumpăr apartament 1, 2 camere în
orice zonă. Preiau datorii. Telefon
474666, 497782. (ctr)

Cumpăr apartament 3,4 camere în
orice zonă cu preluare de datorii.
Telefon 473048. (ctr.)

Cumpăr apartament indiferent de zonă,
etaj sau stare, preiau şi datorii sau
neproprietăţi. 435572. (3304172)

Cumpăr urgent locuinţă indiferent
de zonă. 324794. (ctr)

Cumpăr apartament 2-3 camere,
decomandate, exclus Aviaţie, parter şi
ultimul etaj. Telefon 493188. (8289422)

Cumpăr apartament 2 camere, exclus
intermediar. Telefon 0745552788.
(8289472)

Cumpăr urgent apartament, plata
imediat. 438615, 0745991697. (ctr)

Agenţia Volaret cumpără aparta-
mente, plata imediat. 432991. (ctr)

Urgent apartament două camere.
Telefon 476800. (ctr)

Apartament 3-4 camere şi semide-
comandate. Telefon 314794. (ctr)

Cumpăr apartament indiferent de zonă
şi situaţie juridică. Telefon 469891. (ctr)

Cumpăr apartament 2-3 camere, fără
intermediari. 318622. (8288760)

Persoană fizică cumpăr apartament
3-4 camere. Ofertă serioasă. Tel.
0724529136, 314474. (8288995)

Persoană fizică cumpăr apartament 3
camere, în Ţiglina II, et. 1, 2, plata pe
loc. Tel. 434762, 0744855632. (ctr)

Cumpăr garsonieră şi apartament. Tel.
477705, 0740752829. (8289750)

Persoană fizică cumpăr apartament,
exclus intermediari. Telefon
0788489173. (8289905)

Cumpăr urgent apartament cu 2 sau 3
camere. Telefon 472903. (8289905)

Vând urgent vilă P+1+M, zonă
liniştită, 150 mii euro neg. 475479. (ctr)

Casă Costache Negri, eventual
schimb. Telefon 0744554443. (8271042)

Vând vilă P+1, zona Metro, toate
utilităţile. Telefon 0722169651. (8270737)

Vând două corpuri casă, teren 600
mp, construit 250 mp, gaze, canalizare,
220/380V. Tel. 413607, 0744621661.
(8288660)

Vând casă cu grădină şi curte, str.
Alexandru Cernat, st 284 mp,
deschidere 9,80 m, toate utilităţile, singur
curte, preţ 45.000 E neg. Tel. 0230/
235310, 0745108623. (8271117)

Vând casă com. Independenţa, 5
camere + dependinţe, 550 mil negociabil.
Tel.  826906. (8289296)

Vând casă com. Pechea, 150 mil. neg.
Telefon 823745. (8289213)

Vând imobil str. Ştefan cel Mare, 260
mp construcţii, 1200 mp teren, 130.000
E negociabil. 492899. (8289761)

Vând casă com. Smârdan, fam.
Lepădatu Costel. (8289837)

Particular vând casă în Brăila, 540 mp.
0723097671. (8271231)

Casă teren, Cuza Vodă, jud. Galaţi.
823870. (8289610)

Vând, schimb casă plus curte 4000
mp, comuna Cuca, la şosea.
0744772801. (8289015)

Casă 2003, etaj, Poşta Veche, 100.000
E. 497215. (8278363)

Vând casă două corpuri, unul
nefinisat, singur curte, suprafaţă 140
mp, apă, lumină, zona Parc CFR, str.
Bourului 12, 480 mil. 471262. (8289827)

Vând casă spaţioasă + teren 3000
mp, pe Drumul de centură. Telefon
497953. (8288990)

Schimb casă sat Şiviţa cu apartament
sau variante. Tel. 425075, 0745472065.
(8289777)

Schimb/vând 3 camere decomandate
cu 2 ultracentral. 418230. (8289656)

Agenţia Aris închiriază apar-
tamente, comision 0 proprietar.
Tel. 438994, 0744757075. (ctr)

Caut să închiriez garsonieră sau
apartament, poate fi şi mobilat. 435572.
(3304172)

Închiriez apartament 2 camere termen
lung. Ofer  1.500.000. 430561,
0745312218. (8270186)

Societate comercială caută spaţiu de
închiriat, suprafaţa 120-150 mp, 2 căi
de acces, posibilitate de compa-
rtimentare. Tel./fax 319552. (8289769)

Altivom închiriază apartamente,
garsoniere, comision 0 proprietar.
Tel. 475479, 438381. (ctr)

Închiriez apartament (ne)mobilat.
419813, 472257, 0744604952. (ctr)

Preiau contracte de închiriere în pieţe
sau în zone cu vad, preţ rezonabil.
Telefon 0722643430. (8287473)

Închiriez apartament mobilat sau
nemobilat. Telefon 472902. (ctr)

Agenţia Volaret închiriază şi admi-
nistrează apartamente. 432991. (ctr)

Închiriez ap. 1 sau 2 camere, între
100-150 E. Tel. 0740487118, 438994.
(3304176)

Ap. mobilat lux, pentru pers. din
străinătate. Telefon 432231. (ctr)

2 cam., nemobilate, ofer maxim 80 E.
Telefon 432231. (ctr)

Închiriez garsonieră şi apartament.
Tel. 477705, 0740752829. (8289749)

4 cam. Micro 39, parchet, stradal, curat - 535 mil.
Teren Războieni, st=252 mp, ds=6 m, 200 mil.
Teren Lozoveni, st=400 mp, ds=11 m, utilităţi - 480 neg.
Teren Revoluţiei, st=500 mp, ds=12 m, constr. dem . - 680 mil
Teren Coşbuc între Sofin şi Moldova, St - 1500 mp, ds - 14 m
Teren Arcaşilor, st=15.000 mp, ds=38 mp, 15 usd/mp
Casă Aurel Vlaicu, P+1, stradal, utilităţi, 1,2 miliarde
Casă demolabilă, Română, st=700 mp, ds=24, 50 Euro/mp
Casă Română, st=300 mp, sc=160 mp, ds= 18 m, 34.000 Euro
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gars. M 19, p/4, balc. - 230 neg.
gars. Ţig.I, 3/4, termopan, gr+f, curat - 12.500 E neg.
gars. Ţig.I, 8/10 - 360 neg.
1 cam. M 40, p/4, gr+f - 370 neg.
1 cam. I.C. Fr., 3/4 - 500 mil.
2 cam. Domnească (Gr. Publică), et. 2, termopan -
750 mil.
2 cam. Ţig. II, 3/4, 2 balc. - 700 neg.
2 cam. M 19, 3/4 - 560 mil.
2 cam. M 20, 2/4 - 510 mil.
2 cam. I.C.Frimu, 1/4, moch. - 760 mil.
2 cam. Mazepa II, p/4, liber - 21.700 E
2 dec. Gr. Publică, 60 mp, et.3, liber, p - 690 neg.
2 cam. M 16, p/4, 2 balc. - 660 mil.
2 cam. M 17, 3/4, 2 balc. - 700 neg.
2 cam. M 40, 2/4, gr+f, stradal - 550 mil.

2 cam. Micro 40, 2/4 - 450 neg.
2 cam. Micro 21, 3/4, gr+f - 720 meg.
2 cam. Sid.V, 3/4, spaţios - 770 mil.
3 cam. Maz. I, 2/4, termop., centrală, gr+f  - 36.000
E neg.
3 cam. M 18, 7/10, 2 gr. sanit. - 750 neg.
3 cam. Gen. p/4, gr+f, spaţios, balc - 30.000 E
3 cam. M 16, 2/4 - 750 mil.
3 cam. M 40, p/4 - 2 balc. - 480 neg.
3 cam. M 17, 2/4, gr+f - 650 neg.
3 cam. M 20, 2/4, gr+f - 850 mil.
3 cam. M 38, 1/4 - 530 neg.
3 cam. P.S. 3/4, gr+f, curat - 27.000 E neg.

4 cam. M 20, 5/8, f. spaţios - 1,1 mld.
4 cam. I.C.Fr, 3/4, termopan, centrală, garaj - 40.000 E
Casa, str. M. Costin, 6 camere, st. 1000 mp, gaze,
canaliz. - 3 mld.
Casa str. Poşta Veche, 6 cam, st. 480, gaze, canal., -
850 mil.
Garaj Ţig. I (Tribunal) - 100 mil.
Teren, zonă centrală, st. 800 mp, canal., gaze, (casă
demolabilă) - 45.000 E neg.
Închirieri oferte:
gars. Ţig.I, 1/4, mob. pt. birou  - 100 E
1 cam. I.C. Fr., p/4, nemob. - 100 E
1 cam. Ţig. I, 2/4, nemob. - 70 E
2 cam. Centru, 1/4, mob. - 150 E
3 cam. M 20, mob. - 100 E
3 cam. I.C.Frimu, p/4,  nemob. - 150 E
4 cam. IREG, et. 2/4, mob.lux - 200 E

gars. Ţig.II, 5/7, întreţ. - 12.000 E
gars, Ţig. I, p/9, întreţ. - 600 mil.
1 cam. Maz. I, p/4, mobilată - 17.000 E
2 dsec. Ţig. I, 3/4, parchet, întreţ. - 590 neg.
2 sdec. Ţig. I, 1/4, întreţ. - 680 neg.
2 sdec. Ţig.I, 1/4, îmbun. - 750 mil.
2 dec. Mazepa, 2/4, aer cond. gr+f - 25.000 E
3 dec. Piaţa Centrală, 7/7, 100 mp, 2 balc., 2 gr.
sanit. - 35.000 E
3 dec. Piaţa Centrală, 2/4, 2 balc., 2 gr. sanit. -
35.000 E
3 dec. Centru, 7/8, 2 balc., 2 gr. sanit. - 1,5 mld.
4 dec. Ţig. I, p/4, PS, 3 balc., centrală - 30.000 E

1 cam. M 20, 8/10, 30 mp, balcon. p - 480 neg.
1 cam. M 20, 10/10, iz. nouă, balc. - 400 neg.
2 dec. M 21, p/4, stradal - 750 neg.
2 dec. M 19, p/4, întreţinut, p+gr+f - 600 neg.
2 dec. M 19, 3/4, gr+f + ap. inst. sanit. noi - 550
mil.
3 dec. M 16, 2/4, întreţinut - 770 neg.
3 sdec. M 19, 4/4, 2 gr. sanit. 2 balc. - 700 mil.
3 dec. I.C.Frimu, 3/4, simplu, spaţios - 25.000 E
3 dec. Doja, p/4, curat, liber - 760 mil.

Închirieri
2 cam. dec. M 20, nemobilat - 2,5 mil.
Spaţii - 60 mp, Ţig. I - 30.000 E
Casa - 200 mp, casă nouă, Coşbuc - 35.000 E

gars. Port, 1/7, simplă, curată  - 280 neg.
gars. Viaduct, 4/4, apom. - 235 neg.
gars. Micro 40, p/4, simplă, liberă - 170 neg.
1 cam. Micro 19, 3/4, apom., simplă - 450 neg.
2 sdec. Micro 40, 1/4, balc., gr+f+apom. - 510 neg.
2 sdec. Ţig. II, 1/4, liber, parchet - 680 neg.

2 sdec. Ţig.II, 3/4, liber, necesită curăţenie - 630 mil.
2 sdec. Ţig.II, 4/4, simplu - 590 neg.
2 dec. Micro 19, 3/4, gaze, simplu - 400 neg.
2 dec. Micro 20, 1/4, simplu, curat, vest - 650 mil.
2 dec. Micro 18, 1/10, curat, gr+f+apom. - 700 mil.
2 dec. Ţig. I, 3/4, curat, 2 balc. - 830 neg.

2 dec. N.Leonard, 1/4, centrală, gr+f - 850 neg.
3 sdec. Micro 40, 4/4, iz.nouă, f+gr. - 485 neg.
3 sdec. Micro 39B, 2/4, centrală, gr+f, uşă met. -
750 neg.
3 sdec. Ţig. I, 1/4, gr+f, apom., simplu - 750 neg.
3 dec. Micro 17, 3/4, simplu - 700 neg.

3 dec. Micro 20, 5/10, gr+f, curat - 800 neg.
3 dec. I.C.Frimu, p/4, simplu, curat - 800 neg.
3 dec. Micro 39C, p/4, simplu, f., apom. - 750 neg.
4 sdec. Micro 17, p/4, simplu, liber - 900 neg.
4 dec. Micro 20, 3/4, 2 balc., îmb. - 990 mil.
Spaţiu comercial Sid.V  15 mp - 8.000 E neg.

LA BRÃILA!LA BRÃILA!LA BRÃILA!LA BRÃILA!LA BRÃILA!
zonã ultracentralã!
Închiriem spaţii comerciale

începând cu data de 01.06.2004.

Un spaþiu pe mãsura gusturilor dumneavoastrã!
Vă aşteptăm!

Spaţiile sunt limitate!
Rel: 0239/613977; 0722/607526.

Altivom închiriază apartamente,
garsoniere mobilate şi nemo-
bilate. Tel. 475479, 438381. (ctr)

Agenţia Aris închiriază aparta-
mente. Tel. 438994, 0744757075.
(ctr)

Închiriez apartament (ne)mobilat la
preţ avantajos. Telefon. 474666,
497782. (ctr.)

Agenţia Mondy închiriază apartamente
la preţuri avantajoase. Tel. 473048,
474666. (ctr.)

Ap. 4 cam., mobilat, c.t., aer
condiţionat, Micro 18, 200 E, anticipat,
închiriez termen lung. 0740647148.
(8288982)

Spaţ iu comercial, depozit, două
camere, 100 E. 480928. (8289448)

Casă 2 camere, mobilate, bucătărie
gaze. 480928. (8289448)

Închiriez birouri, st 93 mp, str. Henri
Coandă nr. 5. Relaţii tel. 0744581261.
(ctr)

Oferim cazare studenţi, elevi, salariaţi.
410317, 427434. (8289821)

Imobil 6 camere, curte, pretabil birouri,
sediu firmă, secţie producţie Baia
Comunală. 410317, 0745591509,
0740253090. (8289821)

Închiriez apartament (ne)mobilat.
419813, 472257, 0744604952. (ctr)

Agenţ ia Volaret închiriază ş i
administrează apartamente. 432991.
(ctr)

Închiriez avantajos spaţiu pentru
birouri, 80 mp, lângă Tribunal. 430711,
0744480669. (8271252)

Închiriez apartament 2 camere. Tel.
0741607227. (8289182)

Spaţiu comercial, 40 mp, dotat magazin
mixt. 0740673724. (8289319)

Închiriez apartament 1 cameră de lux.
Telefon 0741947347. (8289189)

Oferim spre închiriere în condiţii
deosebit de avantajoase spaţii cu
destinaţii complexe (depozitare,
hale de producţie, birouri), dotate
cu toate utilităţile (telefonie fixă -
ISDN - instalare rapidă, apă,
canalizare, energie electrică, gaze),
lângă Metro Galaţi (fosta fermă
Avicola B1). Rel. la tel. 0744616667,
0744770026, 462288. (8270233)

1 cam. Mazepa, mobilată, 100 E. Tel.
432231. (ctr)

2 cam. mobilate parţial, utilate cu
electrocasnice, curat, Mazepa I, 150 E.
Tel. 432231. (ctr)

2 cam. mobilate, Micro 13B, 80 E,
avans pe 6 luni. Tel. 432231. (ctr)

2 cam. mobilate, curat, gr+f, parchet
laminat, Ţiglina I, 120 E. Tel. 432231. (ctr)

2 cam. nemobilate, Mazepa, parter,
100 E. Tel. 432231. (ctr)

Închiriez magazin alimentar, 103 mp.
Telefon 0745433558. (8289573)

Ofer casă 2 camere, 80 mp,
ultracentral, mobilat lux, curte, grădină,
garaj, toate utilităţile, pentru o familie
serioasă. Informativ 500 E/lună, fără
intermediari. Telefon 417605. (8289805)

Ofer  spre închiriere spaţiu comercial
de 40 mp, în Complex Comercial Ţiglina
I. Relaţii la tel. 415159, 0744528415.
(82859645)

Închiriez garsonieră sau apartament.
Tel. 477705, 0740752829. (8289748)

Primesc în gazdă 2 tineri. 321778.
(8289912)

Primesc în gazdă 2 fete. Telefon
0740500442. (8289726)

Închiriez ap. 2 camere, mobilate şi
utilate. Tel. 0740487118, 438994.
(3304176)

Închiriez apartament 1, 2 - zone bune,
între 80-150 E. Telefon 0740487118.
Zctr)

Închiriem spaţii pentru birouri
ultramoderne, zonă centrală.
Relaţii la tel. 461859. (8271329)

Apartament o cameră, lux, regim
hotelier. 0744793223. (8289208)

LEPŞA, poziţie admirabilă, 5.000
mp indivizibili, preţ avantajos.
Telefon 460620, până la ora 16.00.

Urgent!! 100 m distanţă Gara
călători, teren 950 mp + construcţii
110 mp + izvor + racordare toate
utilităţile, 35 E/mp. 466801, 318327,
311917. (ctr)

Teren zona Metro, lângă Pietricica,
stradal, 70 m deschidere. 0744502929,
0742030440. (8270970)

Vând teren zona Bariera Traian.
Telefon 0745510575. (8271342)

Vând teren 6000 mp la Tirighina 7 E/
mp, teren parcelabil la Metro 15 E/mp.
Telefon 0741750715. (8289284)

Vând teren Aleea Zimbrului nr. 7
(Bariera Traian), suprafaţa 1370 mp,
deschidere 25 m, facilităţi. Telefon
499866. (8289445)

Proprietar vând terenuri de 1000 mp,
5000 mp, 8100 mp, 16340 mp, 31900
mp, 51.000 mp. Relaţii tel. 0744581261.
(ctr)

Vând teren Tirighina intravilan tarla
176, parcela 4, 4 E/mp. Telefon
0726209515. (8289819)

Vând 5000 mp Centură, Coca-Cola.
476784, 0744808164. (8278362)

Vând teren casă 230 mp, urgent, str.
Tecuci. Telefon 423375. (8288954)

Vând teren 270 mp zona Metro
20x13,5. Telefon 0740579746.
(8289640)

Vând teren 5000 mp, zona Metro. Tel.
465799, după ora 14,00. (8289721)

SC vinde teren intravilan, 2000 mp,
front la stradă 26 m pe str. Traian
Nord (lângă Metro, vizavi de
Jandarmerie) cu 17 E/mp (TVA
inclus), negociabil. Telefon
0723560756. (ctr)

Cumpăr teren intravilan, proprietate,
Şendreni, cartierul nou. Tel.
0740197703, 316132. (8289245)

Cumpăr teren Fileşti. Telefon
0741430871. (8270610)

Cumpăr teren, eventual cu casă, în
Galaţi. Telefon 472903. (ctr)

Vând spaţiu comercial utilat profil
alimentar, 30 mp, cameră frig, vitrine,
apă, 220/380W. Tel. 0742576318,
0726678648. (8271176)

Spaţiu 36 mp, depozite Galgros,
amenajat măcelărie cu sau fără dotări.
0742077999. (8289420)

Vând urgent magazin depozit 1200$
negociabil. 0744134948. (8289807)

Proprietar vând spaţiu comercial pe
Columb 11, zona Piaţa Centrală, pretabil
comerţ, birouri, cabinet. Relaţ i i
0744581261. (ctr)

Vând sau închiriez spaţiu amenajat cu
vitrine frig şi cântare electronice cu
picior. Telefon 0721306037. (8289696)

Vând sau închiriez spaţiu comercial,
P+1, 250 mp, toate facilităţile. Telefon
0744617755. (8289791)

Magazin alimentar P+1, nou, ultradotat,
vad deosebit. 0740118384. (8270801)

Vând magazin zona Galgros, în
suprafaţă de 100 mp, la strada
principală, gresie, toată suprafaţa
magazinului, termopane, grup sanitar,
intrare separată, preţ informativ, 6000
dolari. Tel. 0744129752, 0745324500.
(8289166)

Vând Toyota Camry în perfectã
stare, 2000 cmc, 130.000 km reali,
preþ negociabil. Telefon
0723199637.

Vând motor, cutie viteze ax came,
vibrochen, chiulasă, bloc motor,
pistoane R 1-2, cuzineţi Moskvici
408. Telefon 325114. (8267423)

Tir Raba Sea, autobasculantă 16 +
remorcă. 0744602843. (8277661)

Cielo ´96, full, 3900 euro,
bleumarin. 0723815314. (8271288)

URGENT, BERLINĂ 1310, 1995,
STARE FOARTE BUNĂ. TEL.
0722872973.

Super Nova 2002 utilată taxi, licenţă,
145.000.000. Tel. 0741037457, 316034.
(8271215)

Vând Volkswagen Passat 1,9 TDI.
0745804507. (8271179)

Vând Mercedes Cobra 200 D. Telefon
0722974612. (8271397)

Vând cap tractor Raba, Saviem,
autobenă. 0740650644. (8271341)

Vând Dacia Papuc izotermă, an 1997
XI, unic proprietar, preţ 79 mil.
negociabil. 0721726751. (8288916)

Vând combină Class Senator Heder,
3,6 m, motor Perkins. Tel. 0239621075,
439006. (8288983)

Vând VW LT 35 maxi şi mediu, an
fabricaţie 2002, recent aduse. Tel.
0745923673, 0745033935. (8289112)

Opel Calibra 1996, 2.0, 16V, 115 cp,
albastru metalizat, alarmă, geam şi
oglinzi el., jante Al, aer, MP3 Pionner,
6000 E. Telefon 0722176847. (8289206)

Audi A4, 1,6i, 1996, gaz omologat, full
climatronic, 6900 E. 0721558727.
(8289339)

Vând Super Nova 2002. Telefon
427595. (8289225)

Vând remorci tractor stare de funcţi-
onare foarte bună. 0723694191. (8289378)

Cedez leasing operaţional Matiz
august 2003, alb, închidere centralizată,
alarmă, aer condiţionat, 2000 euro. Tel.
0744281138, 419262. (ctr)

Vând Renault 18 cu piese de schimb,
5 viteze, închidere centralizată, geamuri
electrice, proaspăt vopsit, 18 mil.
negociabil. 0740128731. (8289823)

Vând Cielo 1996, 3950 euro. Telefon
0744647916. (ctr)

Vând Opel Vectra 1993, stare bună.
Telefon 0740458185. (8289572)

Lada 1500 cv5. Telefon 320215.
(8289724)

Vând Dacia Papuc an 2002, 4x4,
obloane, unic proprietar. 0744211762.
(8289649)

Vând Super Nova echipată taxi, an
2002, negociabil. Telefon 0742600839.
(8289551)

Aro 240 D, prelată, Germania,
fabricaţ ie 1989, remorcă Remeş.
Telefon 0724341155. (ctr)

Vând auto Raba (Roman 215), preţ
avantajos, primul proprietar. Telefon
0744526840, 0239670125. (ctr)

Remorcă 810 kg, Dacia. 0742797390.
(8289755)

Vând remorcă 750 kg cu sistem de
frânare ş i prelată nouă. Tel.
0745327650, 458428, după ora 20.00.
(8289752)

Vând Frumoasa Americană an
fabricaţie 1992, perfectă stare de
funcţ ionare. Telefon 0745605228.
(8289468)

Vând Opel Vectra 2.0 Diesel, 2003,
argintiu, cumpărat de la reprezentanţă.
0722375351. (ctr)

Dacia 1988, 28 mil. negociabil. Telefon
494680. (8289808)

Opel Calibra 2000i, 1993, full, fără AC,
5350 E negociabil. 0745890445.
(8289259)

Seat Ibiza Sport impecabilă albastru
metalizat. 0724777819. (8271239)

Opel Astra Caravan 2.0 DTI 2000, full
options, 8250 E negociabil.
0745250396. (8289216)

Vând VW Passat an 2002, 14.000
euro. Telefon 0744923673. (8271289)

Vând VW Bora specială, an 2002,
13.000 euro. Telefon 0744923673.
(8271290)

Vând Aro 10, ́ 89, stare bună tracţiune,
4x4, 18 mil. negociabil. Tel. 334182,
0741139469. (8289778)

Matiz 2002, 25000 km reali, închidere
centralizată, alarmă, stare perfectă.
432164, 0744359944. (8289745)

Vând 3 basculante Mercedes Benz
Actros 4140K, 8x8 şi 8x6, Euro 2
din 1998, parţ ial leasing. Tel.
0722228807, 0722228809.
(8289281)

Vând cultivator U 650. Telefon
867811. (8289373)

Automotive Hess importă maşini
second hand din Germania. Sistem
de leasing avantajos. Tel.
0744260802, 0744164933. Birou
strada Domnească nr. 24, et. 1,
Magazin Modern, www.
automotivehess.com (ctr)

Cumpăr Dacia ’80-2002, Cielo şi alte
mărci. 458782, 0744502929. (8270401)

Dacia 1994-2004, Daewoo, orice
stare. 0722387376, 0742030440.
(8268023)

Dacia 1980-1999, plata imediat.
426150, 0745004667. (8265101)

Cumpăr Dacia 1310, an 1985-1992.
Tel. 0745175289, 328154, după ora
16.00. (8289434)

Cumpăr Dacia pentru dezmembrat.
443043, 0745604097. (8289495)

DUBLU DECK TECHNICS TR 232.
TEL. 0722872973. (8267422)

Vând congelator cu 4 sertare,
stare f.f. bună. Telefon 325114.
(8289516)

Vând cameră video digitală Sony, PC
101E. 0724749167. (3317754)

Oferta Primăverii! Cumpără de la Bim
Electric frigidere, combine frigorifice,
congelatoare, răcitoare, tv color şi
primeşti cadou un produs HI-FI. Tv color
37 cm - 3.500.000, tv color 55 cm -
5.200.000, calculatoare noi sistem AMD
XP - 12.200.000, sistem Intel Celerom
2,4 GHZ - 13.990.000, sistem Intel
Pentium 2,4 GHZ - 18.350.000,
monitoare Lifetec 19 inch - 4.500.000.
Rate fără giranţi la sediul firmei. Tel.
315965. (ctr.)

Televizoare color stereo, teletext,
plastic toate tipurile, 1.600.000 -
4.000.000, audio, video, telecomenzi
Pilot, maşini de spălat. Calitate garantată,
rate. Telefon 316914, 0744853712. (ctr)

Vând/cumpăr telefoane mobile,
decodez. 464877, 0745088879. (8270552)

Televizoare color SH, garanţie, oferte
preţ-calitate negociabile. Telefon
465688. (8271002)

Reparaţii, deblocări orice GSM,
constatare gratuită, 470144,
0744792041. (8288783)

Orice telecomandă pentru televizor
(200.000 lei), video, satelit, aer
condiţ ionat; difuzoare, boxe,
componente electronice.  0722342252,
0745794894; www.telecomanda.ro
(6509837)

Neosoft Computers vinde
calculatoare noi şi sh în rate. Telefon
410014. (ctr)

CONVENABIL VIN ROŞU. TEL.
325706. (8267403)

Vând garaj Ţ iglina II. 419813,
0744604952, 472257. (ctr)

CĂRĂMIDĂ 280X180X140 CIMENT,
VAR HIDRATAT. TEL. 0723159883.
(3317763)

Vând urluitor 11 KW 3000 t, snec 1
KW, 16 mil. Brăila. 619098. (8270207)

SC vinde foişoare (chioşcuri), gard
ornamental, jardiniere etc. toate din
lemn. 442570, 0744395480. (8271276)

Vând haine sh import 25 kg + baloţi
500 kg/20.000 kg. 0788232176,
466306. (8271154)

Maşină sifon automată, nefolosită, 33
negociabil. Telefon 0740249603.
(8271182)

Saltele tip Relaxa, fotolii, canapele sh,
preţuri negociabile. Telefon 465688.
(8271001)

Vând vacă gestantă Holstein. Telefon
0741750715. (8289283)

Vând foto Canon auto zoom 35-105
mm, telecomandă etc. Telefon 431583,
după ora 17.00. (8289407)

Vând pianină austriacă. Tel. 316438,
0721324764. (8289371)

Vând garaj demontabil, stare
excepţională, 24 mp, 40.000.000 lei.
Telefon 413826. (8289602)

Vând porumb ştiuleţi 6 tone. Telefon
0740094908. (8289839)

Vând loc veci Eternitatea, aparat filmat
8 mm. 496335, după ora 15.00.
(8289608)

Vând garaj cu beci, construcţie f.
solidă, Piaţa Centrală. 0722505785.
(8289632)

Vând maşină roluit hârtie igienică, role
hârtie igienică, circular pentru mobilă,
garaj Mazepa II, 21,6 mp. Tel. 488035,
0744785672, 0744610718. (8289636)

Vând barcă fibră cu pereţi dubli,
capacitate 4 persoane cu motor Tomos.
Telefon 0744566992. (8289561)

Vând cositori, pluguri, discuri, met de
300, 400, 600 litri, noi, import Germania.
Asigurăm garanţie 1 an şi orice piesă
de schimb, prese sh. 0744211762.
(8289648)

Vând raft sticlă expunere marfă, 5 m
lungime, 2 m înă lţ ime. Telefon
0744617755. (8289792)

Vând pui carne. Telefon 345368,
Tuluceşti. (8289706)

Ceas original Tissot 3,5 mil. centrală
termică 24 KW, 8 mil. Telefon
0724175574. (8289625)

Vând SC cu obiect de activitate
operator transport cu licenţele vizate,
inclusiv maxi-taxi oraş. 471262.
(8289828)

Vând urgent dormitor Wesser, nou,
compus din şifonier 5 uşi, pat 2x1,60 m
ş i 2 noptiere, negociabil. Telefon
0744132966. (8288868)

Medicamente impotenţă, ejaculare
rapidă, consultaţie, ecografie, analize,
discreţie. Galaţi 317677, 0740086929,
Bucureşti 0212601581, 0214028151,
0722342629, 0741088800, Constanţa
0241508315, 0723372156.
www.onlineclinic.ro. (ctr)

Viagra 290000, Cialis 430000, Levitra
350000, spray contra ejaculării rapide
400000, toate originale. Comandaţi acum
0741088800, 0726166066. (ctr)

Vând căruţ invalizi, nou. 0722258379.
(8289813)

Vând sau închiriez garaj Mazepa II
Pescaru. 433072, 0721877540.
(8289812)

Vând motor barcă 8 cp fără acte,
folosit 1 an, 100 E. 317800. (8270852)

Vând malaxor brutărie. 0726369614.
(8271157)

Vând bibliotecă stare bună, 5 corpuri.
418230. (8289657)

Vând aparat auditiv. Telefon 466419.
(8289565)

Centrală combustibil solid, F25
convenabil. 427810. (8289576)

Vând un motor barcă 40 cp Johnson,
cu 10 ore funcţionare şi electrostivuitor
1,7 t. Tel. 0722267367, 0238710988.
(8289908)

OB colac 534 E/t, bare 544 E/t, PC
colac 551 E/t, bare 561 E/t, profil U
556 E/t, cornier 553-551 E/t, preţurile
includ TVA ş i transportul.
0788663981, 0722663981.
(8288945)

Detector de gaz metan 159 E,
electrovană gaz normal deschisă
111 E, preţurile includ TVA.
0788663981, 0722663981.
(8288944)

Colecţ ionar cumpăr tablouri,
porţelanuri, icoane, statuete, argintărie,
mobilier, diverse. 0744370476.
(8278082)

Cumpărăm deşeuri fier vechi idem
calorifere de la domiciliul persoanelor
fizice, juridice, plata imediat. Telefon
434066. (8289728)

Cumpăr aparat şhaorma, dozator
bragă. 0741145200. (8289004)

Cumpăr păr natural. 417742. (ctr)

Dobre Carmen la ceas aniversar îţi
urăm ˝La mulţi ani!˝, zile frumoase şi
pline de fericire.

Marcel şi toţi cei dragi. (82899029)

Agenţie matrimonială Germania înscrie
gratuit domnişoare interesate să-şi
găsească un partener de viaţă în
stră inătate. Tel. 494877, 322755,
0745410135. (8271161)

Şcoala Star, cu 12 ani de experienţă,
dotări excepţionale, ambianţă modernă
şi instructori cu pregătire universitară
pregăteşte conducători auto toate
categoriile şi atestate profesionale.
Reduceri 800.000 lei/2 categorii; 1
milion/ 3 categorii. Tel. 463220,
Complex Comercial, Ţiglina I. (ctr)

ANGAJEZ URGENT SUDORI ŞI
CONSTRUCTORI NAVALI, ASIGUR
CAZARE, SALARIU ATRACTIV.
0723486546, 0241731422.
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Acest lucru se realizează prin intermediul
programului CAPEIII Program de pregătire a
Camerelor de Comerţ  în vederea aderării

Centrul Euro Info al Camerei de Comerţ, Industrie şi Agricultură Galaţi este
implicat în această perioadă în derularea ultimei etape a Programului CAPE III
Program de pregătire a Camerelor de Comerţ  în vederea aderării. CAPE III este
un program finanţat de Uniunea Europeană, componentă Phare “Business
Support Programme” şi derulat de către Eurochambres în parteneriat cu Camera
de Comerţ a României şi a Municipiului Bucureşti pe o perioadă de 18 luni (2003
iunie 2004). La nivelul României camerele implicate sunt CCI Bucureşti, CCI Cluj
Napoca, CCI Prahova, CCI Piatra Neamţ şi CCI Caraş Severin şi de asemenea
Centrele Euro Info din Bucureşti, Braşov, Constanţa si Galaţi.

Obiectivul programului este acela de a acorda asistenţă tehnică IMM-urilor
în evaluarea nivelului de conformitate al activităţii lor cu prevederile acquis-ului
comunitar.

CAPE III contribuie în mod substanţial la creşterea nivelului cunoştinţelor şi a
gradului de conştientizare al firmelor din ţările candidate (în special IMM-uri) în
ceea ce priveşte regulile şi condiţiile de operare pe o piaţă unică extinsă.

De asemenea, programul are ca scop punerea la dispoziţia CCI din ţările
candidate sursele şi instrumentele necesare pentru orientarea firmelor în acest
sens.

CAMERA DE COMERŢ INDUSTRIE
ŞI AGRICULTURĂ GALAŢI

SUSŢINE ÎNTREPRINZĂTORII
ÎN VEDEREA ADERĂRII LA UE

CAMERA DE COMERŢ ŞI
AGRICULTURĂ GALAŢI
Strada Mihai Bravu nr. 46, Galati, 800208; tel:

0236-460545, 460312; fax: 0236-460650
e-mail: camcomin@galati.astral.ro,

ccia@galati.astral.ro

PARTICIPĂ LA

EXPOZIŢIA CU PROFIL
AGRO-ALIMENTAR GERMINAL 2004

EDIŢIA A IV-A ŞI LA

FESTIVALUL BERII:
GAL-BEER - PRIMA EDIŢIE!

perioada 01-03 iulie 2004
Locul în care te faci cunoscut, eşti recunoscut şi ai

posibilităţi noi de colaborare
ORGANIZATOR:

CAMERA DE COMERŢ ŞI INDUSTRIE GALAŢI

PRIMÃRIA
municipiului
Galaþi
ANUNÞÃ
că Direcţia pentru
Agricultură  şi Dezvoltare
Rurală Galaţi - Unitatea
Fitosanitară, va executa
în perioada 31 mai - 20
iunie, pe raza judeţului
Galaţi, tratamente
fitosanitare, aviochimice,
pentru combaterea
dăunătorilor la cereale
păioase şi a omidei
păroase a dudului în
aliniamente.

Avertizăm Asociaţia
crescătorilor de albine,
proprietarii coloniilor de
albine, producătorii agricoli
şi populaţia să ia măsurile
de protecţie necesare.

Ing. DUMITRU NICOLAE,
primarul

municipiului Galaþi

GRÃDINIÞA PARTICULARÃ PITICOT
O LUME MAGICĂ PENTRU COPIL,

O VIAŢĂ FĂRĂ GRIJI PENTRU PĂRINŢI
ÎNSCRIERILE SR VOR DESFĂŞURA TOATĂ LUNA IUNIE LA

SEDIUL NOSTRU DIN M21, BL D9E,
MEZANIN (ORELE 800 - 1300). TELEFON 415305
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S.C. METALTRADE

INTERNATIONAL SRL GALAÞI
vinde din stoc

oþel PC52 cu diametre 10; 12; 14; 16;
18; 20 - lungimi 12m.

Preþuri fãrã concurenþã.

Contactaþi-ne acum la tel. 418141,
411215, 460342, 418644 int. 170.

Night Club angajează animatoare
cu sau fără experienţă. Oferim
salarizare atractivă, cazare,
coregrafie, costume. Tel. 467208,
0744577568, 438744. (ctr)

Impress Company. Agenţ ie de
impresariat artistic, avizată de Ministerul
Culturii şi de Ministerul Muncii, oferă
contracte pentru dansatoare amatoare
şi profesioniste: Japonia, Italia, Austria,
Elveţia, Canada, România. Plecări
rapide. Oferim cazare, masă ş i
transport. Relaţii la tel. 0214107903,
0722657075, 0722657076,
0745610888. (6509842)

Angajăm administrator agenţie imo-
biliară. Tel. 458623, 0745286616.
(8270485)

Câştigaţi 1000 dolari lunar lucrând la
domiciliu. Trimiteţi plic la CP 805, Craiova.
(MP)

SC angajează vânzătoare magazin
alimentar. Relaţii la Magazinele Albo,
Aleea Comerţului, Micro 38. (ctr)

Bancă în plină dezvoltare cu produs
de economisire-creditare fără
concurenţă pe piaţa românească caută
colaboratori motivaţi de câştiguri peste
medie. Tel. 0723309185 sau
0788285455. (8288920)

Firmă de distribuţie angajează agenţi
vânzări. CV la fax 0241618719 sau OP
1 CP 321, Braşov. (8288882)

Angajăm persoană menaj, salariu
2.800.000. Telefon 0788320281.
(8288984)

Angajez specialist shaorma, cu carte
de muncă. 0741145200. (8289003)

Angajez zidar meseriaş 6.000.000-
7.000.000. 458782, 0744502929.
(8288942)

Angajez urgent ospătari, bucătari. Tel.
0744621661, 413607. (8289314)

SC angajează ospătar şi ajutor de
bucătar. Telefon 321102. (8289309)

Angajăm personal pentru vânzări
piese auto Dacia şi Daewoo. CV la fax
310765. Relaţii 0744639142. (8289211)

Ultra Pro Computers angajează
personal vânzări şi service. CV se trimit
la fax 0241618080, cu menţiunea pentru
Galaţi sau la livinbarsan@ktech.ro
(8289219)

Service Autonikko SRL angajează
mecanici auto şi electrician auto cu
experienţă. Relaţii tel. 316638. (8289437)

Angajez sudori autogen, cu
experienţă navală. 0744420069,
0721297110. (8289383)

S.C. BEYLER S.A
producãtor uºi metalice ºi tâmplãrie PVC

angajează personal pentru următoarele posturi:

- secretară
- economişti
- inginer TCM
- responsabil protecţia mediului înconjurător
- relaţii cu publicul
- designer (cunoştinţe Corel Draw şi Photoshop reprezintă un

avantaj)
- producători/montatori tâmplărie PVC
- lăcătuşi mecanici
- tâmplari
- instalatori gaze
- menajeră.

CV-urile se vor depune personal la sediul firmei: comuna Vânători
km 11. Transportul angajaţilor este gratuit.

Relaţii la tel.: 329127, 329128, 329130, între orele 8,00 - 18,00.

S.C. SECURITAS WBC S.R.L.  selecţionează
personal (bărbaţi) în vederea înscrierii la cursul de calificare
şi angajare în funcţia de agent pază în condiţiile Legii nr.
333/2003. Stagiul militar satisfăcut şi domiciliul stabil în
municipiul Galaţi constituie  un avantaj. Relaţii - luni-miercuri
între orele 9,00-12,00 la sediul din strada Mihai Bravu nr.
44, telefon 322200.

Angajez manichiuristă şi frizer(iţă), cu
experienţă. Telefon 0740238325.
(8289677)

Soc. comercială angajează croitorese
cu experienţă. Rel. la tel. 0744391632.
(8289601)

Asoc. de proprietari nr. 434, Micro 19,
bl. W, angajează femeie de serviciu.
Telefon 0745998133. (8289683)

SC Janmari, Bariera Traian, str.
Tunelului nr. 1, către Plaja Brateş,
angajează bucătăreasă, barmani,
ospătari cu vechime. (8289698)

Angajez şoferi taxi cu atestat.
0722208659. (8289617)

SC angajează personal cu experienţă
pentru execuţie şi montaj tâmplărie din
aluminiu şi PVC; execuţie geamuri
termopan; execuţie lucrări de amenajări
interioare. Relaţ i i la tel. 488934.
(8289639)

SC The New Yorker SRL angajează
mecanic-operator utilaje (excavator,
buldoexcavator). Cerinţe: vechime min.
3 ani. Relaţii la tel. 490332. (8289763)

Angajez vânzătoare cu exp. mag.
alimentar, program non-stop.
0722547911. (8289788)

Angajez zidar şi hidroizolator, condiţii
avantajoase. 0726835985. (8289787)

Caut urgent femeie cu experienţă în
domeniu pentru îngrijire nou-născut,
program permanent, ofer cazare, masă
şi salariu atractiv. Telefon 0741640769.
(8289512)

Angajez frizer(iţă). Tel. 472346 sau
0741439376. (8289783)

SC Akka angajează secretară,
absolventă liceu sau colegiu, cunoştinţe
calculator, contabilitate primară,
eventual permis auto. Tel. 463021, str.
Tecuci nr. 168A. (8289559)

Angajez bucătar, ospătar pentru
Litoral. Relaţii la nr. 0740483100.
(8289793)

SC SIRISO GROUP SRL, CU
SEDIUL ÎN GALAŢI, BDUL FALEZEI
NR. 1, LÂNGĂ TRECERE BAC,
ANGAJEAZĂ: 1. PERSONAL
CONTROL CALITATE (INTERFAZIC ŞI
FINAL); 2. CONFECŢIONERI TEXTILE.
SE CER: EXPERIENŢĂ ÎN DOMENIU,
DISPONIBILITATE DE A LUCRA ÎN
DOUĂ TURE (6,00-14,00; 14,00-
22,00). SE OFERĂ: CURSĂ
CONVENŢIE GRATUITĂ, CONDIŢII DE
LUCRU DEOSEBITE, AER
CONDIŢIONAT, PACHET SALARIAL
MOTIVANT. ÎNSCRIERILE SE FAC LA
SEDIUL FIRMEI, PÂNĂ LA DATA DE 4
IUNIE 2004, ÎNTRE ORELE 11,00-
14,00. (CTR)

SC Daniel SRL angajează agenţi
vânzări. CV la fax 464008. (8289715)

SC Alum SA recrutează director
economic. Condiţii: absolvent de studii
superioare în domeniu, experienţă
relevantă în domeniu, cunoştinţe
avansate în operare PC, bună
cunoaştere a limbii engleze, experienţă
în aplicarea standardelor internaţionale
de contabilitate, foarte bune abilităţi de
planificare, analiză şi sinteză, persoană
energică. Relaţii suplimentare puteţi
obţine la tel. 0240535022 int. 171, dra
Burghelea Simona sau la sediul firmei.
(6509559)

Restaurant King, str. N. Bălcescu nr.
3, angajează barman-ospătar.
(8289719)

Angajăm ospătăriţe şi barmaniţe la
terasa hotelului Sofin (Turist), de
sâmbătă, 29.05.2004, până vineri,
4.05.2004, între orele 16,00-19,00.
(8289716)

SC angajează, în vederea extinderii,
personal, indiferent de vârstă şi studii,
salariul 6 mil. Tel. 313210, 0742694718.
(8289580)

SC Erostar SRL Oradea angajează
agent comercial pentru jud. Galaţi şi
Brăila. Cerinţe: experienţă în vânzări
min. 2 ani, minim studii medii, domiciliul
stabil în Galaţi, posesor permis auto cat.
B. Relaţ i i la tel. 0788450247,
0788450291. CV-urile se vor trimite la
tel. 0259419182, 0259419383. (8289351)

Societate angajează agenţi publicitate.
Tel. 418206, 0726057039. (8289246)

Laboratorul Psihologic al  Şcolii de
Şoferi Profesionişti Aviaţia efectuează
examinări pt. obţinere categorii, atestate
şi control periodic şoferi, zilnic orele
8.00-17.00. Telefon 472799. (ctr)
Şcoala de şoferi “Aviaţia” pregăteşte

şoferi amatori şi profesionişti; calitate,
profesionalism, mari reduceri  pentru
două categorii, plata în rate. Vă aşteptăm
zilnic, în Micro 39B, vizavi de Cinema
Flacăra. Tel. 472799. (ctr.)

Picaro angajează confecţionere textile
(cu experienţă în comandă). Telefon
492494. (8271322)

Angajăm vânzători presă - tarabă.
318873. (3333524)

Union Casa angajează rigipsari,
zugravi, faianţari. Telefon 453638.
(8289104)

Agenţia Imobiliară Onaxa angajează,
în vederea extinderii activităţii: 1.
consilieri imobiliari (experienţă min. 6
luni), 2. agenţi imobiliari (experienţa în
vânzări indiferent de domeniu constituie
avantaj). Se cer: dinamism, capacitate
de comunicare-negociere. Se oferă:
condiţ i i motivante, posibilitatea
promovării. CV-urile se depun între
orele 12,00-15,00, la punctul de lucru
situat în Ţiglina II, str. Brăilei, staţie bus,
“Leagănul de copii”, la etaj. Telefon
475550. Numai persoanele selectate vor
fi contactate. (ctr)

VREI SĂ FACI PARTE DINTR-UN
COLECTIV TÂNĂR ŞI DINAMIC?
Vino alături de noi, SC
SANOTERM INSTAL SRL,
societate cu vastă experienţă în
domeniul instalaţiilor pe unul
din posturile: INSTALATOR
TERMIC (Cerinţă: experienţă în
realizarea şi montarea
instalaţiilor de cupru,
polipropilenă şi polietilenă
multistrat), INSTALATOR GAZ
(Cerinţe: experienţă şi califi-
care pentru realizarea lucrărilor
de sudură electrică şi auto-
genă), REFERENT CONTRACTARE
(Cerinţe: studii superioare
tehnice, cunoştinţe în domeniul
instalaţiilor, abilităţi de comu-
nicare şi negociere, experienţă
în vânzări, derulare contracte,
operare PC, permis auto).
Candidaţii vor trimite CV la fax
419454, până la data de 5.06.2004
sau la sediul societăţii, Piaţa
Energiei, bloc M4A, parter (Ma-
gazin General). Numai candidaţii
selectaţi vor fi contactaţi. (ctr)

Angajez zidar cu experienţă. 344410.
(8289379)

Angajăm farmacişti cu normă
întreagă sau timp parţial, salarizare
atractivă. 0726720086. (8289324)

Societate de pază angajează urgent
agenţi pază în condiţiile Legii nr. 333/
2003. Relaţii tel. 314502, 0788341550.
(8271247)

Societate comercială angajează
mecanici auto. Informaţii suplimentare
tel./fax 462124. (8289820)

Angajez şofer B,C,E. Telefon
0740068504. (8289412)

Angajez ospătăriţe Plaja Dunărea.
0740854852. (8289685)

Angajăm tâmplari binale, cu carte de
muncă, experienţă minim 2 ani. 481314,
seara, 499460 atelier. (8289776)

Distribuitor Astor, Class, Varta,
Bon Sweetbon angajează agenţ i
vânzări zona Galaţi. Telefon 311775.
(8289768)

Angajăm absolvenţi de Liceu Energetic
pentru magazin electronice. Se cer:
engleză şi cunoştinţe de electronică,
nivel mediu. Telefon 0744166803.
(828902)

Angajăm absolvenţi de liceu pentru
magazin de electrice. Se cere: engleza,
nivel mediu. Telefon 0744166803.
(8289902)

Firmă de distribuţie produse
alimentare angajează agent
comercial zona Galaţi şi operator
facturare. Tel. 313324, orele 11,00-
13,00. (8289911)

Angajez strungari categoria III-V.
Telefon 0723753253. (8289731)

Angajăm studenţi, elevi, şomeri ca
agenţi. Tel. 0742992679, 0745884392,
496790. (8289737)

Angajăm faianţari şi zugravi. Se cer
seriozitate şi experienţă. Se oferă 200
$ salariu. Tel. 0724504737,
0742005072. (8289734)

Angajez vânzător casete audio,
stradal. Telefon 0745899922. (8289739)

Societate comercială angajează
economist compartiment financiar-
contabil, vechime în domeniu minim 3
ani. Relaţii la tel. 319417. (ctr)

Societate comercială angajează
vopsitor industrial şi mecanic reparaţii
motostivuitoare. Relaţii la tel. 319417.
(ctr)

Societate comercială angajează
inginer vânzări, cunoştinţe economice
şi marketing. Relaţii la tel. 319417. (ctr)

Firmă specializată în producţ ie
publicitară angajează personal cu
specializările: operator printer PC -
cunoştinţe Corel Draw, Adobe
Photoshop; lăcătuşi-sudori construcţii
montaj structuri metalice uşoare,
instalator electric; decoratori autocolant;
alpinişti utilitari decorare şi montaj la
înă lţ ime. Permisul de conducere
prezintă avantaj. Tel. 0722637137 sau
499330. (ctr)

Angajez şofer taxi. Tel. 455737,
0742203575. (8289720)

SC Vipguard, autorizată în condiţiile
Legii 333/2003, organizeazăcursuri
de calificare agenţi pază. Societăţile
de pază cât şi alte unităţi care doresc
calificarea personalului de pază,
inclusiv persoanele fizice, se pot
adresa la sediul societăţii din Galaţi,
str. Saturn nr. 7, C8/24 sau la tel.
438850. (8289704)

SC Senator Prodimpex SRL Focşani,
distribuitor vin din Podgoria Odobeşti
angajează agent vânzări, posesor cat.
B. Relaţii la tel. 0237237800. (ctr)

Angajăm instructor aerobic. Tel.
435764, 0745327650. (8289700)

Angajăm ospătari calificaţi.
Telefon 426211. (8289248)

Societate de asigurare de prestigiu
angajează persoane motivate,
dinamice pentru campanie de
vânzări. Se oferă venituri garantate,
motivante (oportunitate de câştiguri
suplimentare pe lângă locul dvs. de
muncă) sau posibilitatea promovării
în cadrul companiei. Relaţii la tel.
418427, 311186. (ctr)

SC Citadina 98 SA Galaţi, cu sediul
în str. Crizantemelor nr. 6A,
angajează: dulgheri, zidari, fierari-
betonişti, instalatori. Relaţii la tel.
498614. (8288951)

Angajăm personal calificat ş i
necalificat pentru amenajări
interioare. Telefon 0724933868.
(8288961)

Angajăm şofer profesionist
categoriile B,C+E, D, cu experienţă
ş i atestat profesional pentru
transport marfă, transport persoane
şi ADR, şi mecanic Wolla. Preselecţia
zilnic ora 15,00, în faţă la
Autoservice-ul nou (IATSA SA), pe
Şoseaua de Centură. (8289272)

Magazin President angajează
vânzătoare cu experienţă.
Prezentaţi CV + foto la magazin
Modern, et. 2. (8289022)

Fabrică confecţii textile
angajează confecţioneri textile
cu experienţă, salariu de
angajare 3.000.000, cu carte de
muncă. Telefon 480976.
(8271074)

SC Diseuro, distribuitor produse
alimentare, angajează agenţ i
comeciali. Relaţii tel./fax 492003.
(8289583)

Societate comercială anga-
jează confecţioneri-maşinişti,
cu experienţă şi croitor kuris.
Relaţii suplimentare la tel.
465746. (ctr)

Evidenţe contabile, declaraţii,
SERIOZITATE, AVANTAJOS.
435746, 0788265105. (ctr)

Inspector Resurse Umane, experienţă
10 ani, curs perfecţionare, legislaţie
nouă (Codul Muncii, Legea pensiilor)
solicit angajare. Telefon 491251.
(8289849)

Medic vet. pensionar (60), caut
serviciu, nu neapărat în domeniu. Tel.
455415, 0745647879. (8289741)

Farmacist primar solicit
angajare cu jumătate de normă.
Telefoane: 318416,0723/920786

Societate comercială autorizată
vinde, montează apometre Zenner
(clasa B, clasa C), reverificare
metrologică apometre. Reparaţ i i
subsoluri şi montaj instalaţii sanitare,
centrale termice. Tel. 460975,
0723182765. (ctr)

Sigur şi eficient taxi în ţară şi local.
460975, 0723182765. (ctr)

Amenajări interioare, termoizolaţii,
zugrăveli, reparaţ i i. 0744931051,
472477. (3317785)

Transport marfă 2 tone, intern şi
internaţional, autorizat, avantajos,
sigur. 0744785636. (ctr)

Montaj centrale, obiecte sanitare,
scurgeri separate. 476076,
0722294373. (8270285)

Autorizaţ i metrologic, vindem
apometre - 410.000 lei/buc. Montăm,
sigilăm apometre în rate. Obiecte
sanitare în rate (Magazin Climaserv,
Micro  21). Telefon 473026,
0723287691. (ctr.)

Confecţionăm, la preţuri foarte mici,
tâmplărie aluminiu (Grecia), PVC
(Austria), geam termopan, zidării
balcoane, jaluzele verticale, orizontale,
rulouri exterioare. Tel. 494480,
0745499831. (8267271)

Curse în ţară cu Volkswagen Vento.
Tel. 0742120961. (8286890)

Spargem, decupăm pereţi, rapid. Tel.
494480, 0745499831. (8267271)

Societate autorizată asigură
demontare, montare, sigilare apometre
pentru reverificare metrologică -
135.000 lei/apometru (Magazin
Climaserv, Micro 21). Tel. 473026,
0723287691. (ctr)

RATE FĂRĂ GIRANT! Tâmplărie din
aluminiu şi PVC, geam termopan.
312166, 0722437530. (ctr)

FILMĂRI VIDEO, MUZICĂ NUNŢI
(DJ), FOTOGRAFII GRATUITE. 320159.
(8267267)

Execut construcţii case, balcoane,
zugrăveli lavabile, placări rigips,
faianţări, parchet laminat. 422397,
0742344968. (ctr.)

Hidroizolaţii termosudabile
Italia începând cu 113.220 lei/mp
(fără TVA), avans 0 (zero), rate
fără girant, garanţie maxim 15
ani. 435746, 0788249810. (ctr)

Montaj profesionist centrale, sanitare,
scurgeri. 443641, 0722460811.
(8264811)

HIDROIZOLAŢII cu materiale
performante. TÂMPLĂRIE DIN
ALUMINIU cu geam termopan.
RATE, GARANŢIE. Tel. 490277,
0745922235. (ctr)

MUZICĂ NUNŢI, FILMĂRI PROFE-
SIONALE, COPIERI DVD/CD,
FOTOGRAFII. 0722424502, 455273.
(3317792)

Hidroizolaţii carton/bitum, termo-
sudabile, între 100.000. şi 175.000 lei/
mp, garanţie. 452525, 0726835985.
(8267827)

Devalo Construct execută, cu
materiale de cea mai bună calitate,
tâmplărie aluminiu PVC, jaluzele
verticale, construcţii civile şi amenajări
interioare, structuri metalice, grilaje şi
mobilier din fier forjat şi sticlă. Alegeţi
produsele executate cu personal
calificat. Alegeţi calitatea!!! Tel. 490355,
0745622661. (8268105)

Reparaţii televizoare color, la domiciliul
clientului şi second hand. 320318,
0744105096. (8267551)

Societate comercială repară
frigidere şi congelatoare la
domiciliul clientului. Tel. 480627,
445841. (8277818)

Urgent înfiinţări societăţi comer-
ciale, obţinem avize, autorizaţii. Tel.
324400, 0723834563. (ctr)

SC vinde şi închiriază schelă de faţadă
şi podine de lucru pe rotile pentru
reparaţii şi finisaje. Se asigură transport
ş i montaj. Tel. 0722461381,
0722676275. (3317796)

Ieftin! DJ-CD, calculator nunţi. 444616,
0745642631. (8270748)

Parchetar, maşină aspirator. Ieftin,
rapid, calitate. 0726835985. (8270878)

Taxi, Cielo, aer condiţionat, Galaţi-
Bucureşti, 1.500.000. Telefon
0722463296. (8277768)

Reparaţii televizoare, deplasare,
constatare gratuite. 477068,
0745765678. (8270351)

Transport marfă 2 sau 3,5 t, licenţă
intern-internaţ ional. 0723029152.
(8271070)

Execut zugrăveli, tapet, faianţări,
rigips, parchet, lambriu, instalaţ i i
sanitare. 434843, 0744291422. (8288672)

Echipă tânără, dinamică execută:
decupări pereţi, găuri hote, dibluri,
instalaţii electrice , zidării, şarpante
termoizolaţii, placări rigips, zugrăveli. Tel.
495209, 0744635233. (8288779)

Executăm tâmplărie aluminiu,
amenajări interioare şi construcţii.
0742709036. (8289154)

Găuri beton, dibluri, hote, suspendate,
pexal. 435126. (8289401)

Transport marfă-mobilă Iveco, 3 t,
siguranţă, seriozitate. 0745232029.
(8289488)

Executăm zugrăveli, faianţări, parchet,
rigips. 326835, 0724886036. (8289643)

Ieftin executăm: zugrăveli, faianţări,
parchetări. 326835, 0724886036.
(8289767)

Familie calificată zugrăvim, tapetăm,
gletuim. Telefon 422115. (8289569)

SC Funghifruct execută tâmplărie
aluminiu şi PVC, uşi, ferestre, închideri
balcoane. Relaţii la telefon 430093.
(8289231)

Executăm tâmplărie PVC şi aluminiu
cu geam termopan, ieftin şi rapid. Gratuit
plasă insecte. 0744315099, 426572.
(8270907)

Proconsult înfiinţează firme,
modifică acte societate, la preţuri
minime. 499267, 0744124925.
(8270561)

Urgent, 3 zile înfiinţări, modificări
societăţi. 416906, 0723926687,
0740089025. (8278282)

Cleanline oferă curăţenie
profesională cu utilaje
ultramoderne şi personal calificat.
Tel. 0741499145, 318221. (8287640)

Executăm tâmplărie din aluminiu şi
confecţ i i metalice. Debităm PAL.
Telefon 0745079773. (8288900)

Rulouri exterioare, jaluzele lamelare.
Preţuri minime, calitate maximă. 436785,
0722248732, 0741793039. (8268190)

Executăm copertine, firme luminoase,
firme volumetrice. Tel. 0788301447,
0788300904. (8289303)

Agenţ ia Imobiliară Bobi Stil
angajează agent imobiliar cu sau
fără experienţă. Cerinţe: liceu sau
studii superioare, operare PC,
uşurinţă în comunicare. Tel. 431347,
0744709921. (8289746)

Societate comercială an-
gajează CTCist pregătirea
suprafeţelor metalice şi
aplicarea vopselelor. Informaţii
la tel. 0745345586. (8289782)

Angajăm vânzătoare cu
experienţă pentru raioane de
electrice, feronerie şi sanitare.
Se solicită recomandare de la
ultimul loc de muncă. Telefon
458883. (ctr)
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Repar frigidere, congelatoare la
domiciliu, garanţ ie. Tel. 462212,
0742170898. (8288811)

Supertermo execută tâmplărie
aluminiu, PVC, geam termopan, la cele
mai avantajoase preţuri. 472691,
0740366870. (8289762)

Înfiinţăm societăţi comerciale,
consultanţă juridică gratuită. 463478,
0741142139. (8289784)

Formaţie nunţi. Calitate ireproşabilă,
avantajos. 433117, 0745612477.
(8289751)

Tâmplărie aluminiu, termopan, plase
ţânţari, preţuri minime (mai mici nu se
poate). Telefon 417280. (8289607)

Tâmplărie aluminiu, geam termopan.
Asigurăm garanţ ie. Tel. 311193,
0740516405. (8289759)

Zugrăveli, tencuieli, faianţări, rigips,
zidărie, parchet, instalaţii sanitare, găuri.
0742943831. (8289627)

Confecţ i i metalice, fier-forjat,
balustrade, porţ i, garduri, geam
termopan. 427810. (8289575)

Executăm zugrăveli, raşchetăm
parchet, raşchetăm cercevele. 420501.
(8289901)

Montez gresie, faianţă, calitate. Tel.
499666, 0744860206. (8289744)

Zugrăveli. Calitate, gresie, faianţă,
convenabil, seriozitate. 446395.
(8289729)

Rate, reparaţii frigidere la
domiciliu, garanţie. 473715, 426846.
(8289730)

Repar, la domiciliu, frigidere,
congelatoare, lăzi, maş ini spă lat,
garanţie. 471743, 334137, 0741523857.
(8289910)

Stop. Zugrăveli interioare, găuri dibluri,
raşchetat parchet. 0722835743. (8289907)

Construcţii, reparaţii la construcţii,
amenajări interioare. Tel. 411709,
0788489163. (8289904)

Copertine, firme luminoase,
panouri, banere, inscripţionări. Ieftin
şi rapid. Telefon 494494. (ctr)

Repar frigidere, vitrine, lăzi
frigorifice, constatare, transport
gratuite. 496609, 0722736633.
(8267910)
Şcoala de şoferi Motoprest

organizează cursuri categ. B, pe
autoturisme noi, Dacia, 1.950.000 lei,
Super Nova 2.400.000, Cielo
2.700.000. Relaţii la tel. 495333. (ctr)

INTERNATIONAL COMPUTERS
SCHOOL anunţă mari reduceri de
preţuri pentru următoarele cursuri:
operator calculatoare; inspector
resurse umane; contabilitate
computerizată, limbi străine, birotică
secretariat, ajutor programator,
cursuri pentru copii. Se asigură
următoarele facilităţi: suport curs;
plata în 4 rate. Tel. 498120 în incinta
Casei de Cultură a Sindicatelor. (ctr)

Vând afacere, 4 camere, magazin
inclus, vad, dotat, Micro 19, 30.000
euro. 0745251523. (8271363)

Vând sau închiriez, dotare completă
pentru schimb valutar. Telefon
0723510625. (ctr)

Companie multinaţională, leader
mondial în producţia şi comercializarea
de benzi adezive caută distribuitori
zonali pentru Galaţi-Brăila. Relaţii la tel.
0745985169. (8289233)

Ofer împrumut, garanţie imobiliară.
0745404033. (8289235)

Bursa Română de Mărfuri (BRM) SA,
în colaborare cu Terminalul Galaţi al BRM
organizează pentru beneficiarul
Consiliul Judeţului Galaţi, în baza Legii
215/2001, OG 27/2002, Ordinul 21/
26.01.2001 al AND, precum şi cu
regulamentul BRM pentru organizarea
de licitaţii: Licitaţie publică, deschisă,
fără preselecţie, competitivă, cu strigare
pentru vânzarea a 3.042 mc masă
lemnoasă pe picior  pe diverse
aliniamente, aparţinând domeniului
privat al Consiliului Judeţului Galaţi.
Preţul de pornire a licitaţiei este de
375.000 lei/mc (inclusiv TVA). Garanţia
de participare la licitaţie: 10.000.000 lei
şi se poate depune în contul 2511.1-
7379.1/ROL deschis la BCR Galaţi sau
scrisoare de garanţ ie bancară în
favoarea BRM Terminalul Galaţ i.
Documentaţia de licitaţie se poate ridica
de la sediul BRM Terminalul Galaţi contra
sumei de 1.000.000 lei la care se adaugă
TVA. Plata se poate face în numerar
sau prin ordin de plată în contul BRM
Terminalul Galaţi. Taxa de participare
este de 1.000.000 lei la care se adaugă
TVA. Depunerea documentelor de
participare se va face la sediul BRM
Terminalul Galaţi până la data-limită de
21.06.2004, ora 10,00. Licitaţia va avea
loc în data de 21.06.2004, ora 13,00, în
str. Eroilor nr. 13A, Galaţi. În caz de
neadjudecare licitaţia se repetă în data
de 28.06.2004, ora 13,00, în acelaşi loc.
Informaţii privind licitaţia se pot primi la
sediul Terminalului Galaţi al BRM din str.
Eroilor nr. 13A, tel. 460302, 460029, de
luni până vineri între orele 8,00-14,00.
(6509998)

Consiliul de Administraţie al SC
Zahărul Lieşti SA, de tip închis, cu sediul
în comuna Lieşti, strada Fabricii nr. 1,
judeţul Galaţi, înregistrată la Registrul
Comerţului de pe lângă Tribunalul Galaţi,
sub nr. J17/225/1991, având cod unic
de înregistrare R 1641992, convoacă
la sediul acesteia, în data de
17.06.2004, ora 13,00, Adunarea
Generală Extraordinară pentru toţi
acţ ionarii înregistraţ i la data de
1.06.2004, cu următoarea ordine de zi:
1. Prelungirea mandatului admi-
nistratorilor pe o perioadă de 4 ani,
cuprinsă între 1.08.2004-1.07.2007. În
situaţ ia în care nu se întruneşte
cvorumul necesar ţinerii adunării,
aceasta se va ţine în ziua următoare în
acelaşi loc, cu aceeaşi ordine de zi.
(8289842)

Matematică bacalaureat, capacitate,
admitere facultate, avantajos.
0726747292. (8289366)

Cursuri de limba engleză
gratuite! Înscrierile 8 iunie, 17,00,
12 iunie, 11,00, str. N. Bălcescu nr.
4, Centru. (8289514)

SC Relisoc SRL, cu sediul ales în Galaţi,
str.  Domnească nr. 12, bl. P2, ap. 8, în
calitate de lichidator judiciar al SC
Autolucris SRL Galaţ i, aflată în
procedura de faliment (dosar nr. 33/LJ/
2003 Tribunalul Galaţi), în conformitate
cu prevederile Legii nr. 64/1995,
republicată şi modificată prin OG 38/
2002 notifică creditorii ca până la data
de 10.07.2004 să depună cererea
pentru admiterea creanţelor lor asupra
averii debitorului. Cererea pentru
admiterea creanţei şi documentaţia
anexă se vor depune: un exemplar la
sediul SC Relisoc SRL şi un exemplar la
Tribunalul Galaţi. Deschiderea procedurii
de reorganizare judiciară şi faliment s-
a făcut la data de 7.11.2003. (ctr)

Sunt Carmen şi mulţumesc doamnei
Cătălina care cu harul ei m-a împăcat
cu soţul meu după o lungă despărţire.
Acum sunt fericită. Cine doreşte să
apeleze cu mare încredere tel. 470392
sau 0742607341. (8289254)

În temeiul art. 39, alineat 3 cu privire la
comunicarea actului administrativ fiscal
din Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003
privind Codul de Procedură Fiscală,
Administraţia Finanţelor Publice Galaţi
anunţă că s-a emis înştiinţarea de plată
nr. 3308/2.03.2004 pentru SC Bazgu
Cristian SNC, str. Textiliştilor nr. 1, bl.
Z1, ap. 13, Galaţi. (ctr) În temeiul art.
39, alineat 3 cu privire la comunicarea
actului administrativ fiscal din
Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003
privind Codul de Procedură Fiscală,
Administraţia Finanţelor Publice Galaţi
anunţă că s-a emis înştiinţarea de plată
nr. 3308/3.02.2004 pentru SC Bami
Center SRL. (ctr) În temeiul art. 39,
alineat 3 cu privire la comunicarea
actului administrativ fiscal din
Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003
privind Codul de Procedură Fiscală,
Administraţia Finanţelor Publice Galaţi
anunţă că s-a emis înştiinţarea de plată
nr. 3308/2.03.2004 pentru SC Fadauto
SRL Galaţi. (ctr) În temeiul art. 39, alineat
3 cu privire la comunicarea actului
administrativ fiscal din Ordonanţa
Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de
Procedură Fiscală, Administraţ ia
Finanţelor Publice Galaţi anunţă că s-a
emis somaţia nr. 7432/26.04.2004
pentru SC Pancotour SRL. (ctr)

În temeiul art. 39, alineat 3 cu privire la
comunicarea actului administrativ fiscal
din Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003
privind Codul de Procedură Fiscală,
Administraţia Finanţelor Publice Galaţi
anunţă că s-au emis somaţia + titlul
executoriu nr. 8209-2811/14.04.04
pentru SC Turkon Producţie şi Comerţ,
CF 4403960, str. Oltului, bl. I6A/32. (ctr)
În temeiul art. 39, alineat 3 cu privire la
comunicarea actului administrativ fiscal
din Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003
privind Codul de Procedură Fiscală,
Administraţia Finanţelor Publice Galaţi
anunţă că s-au emis somaţia + titlul
executoriu nr. 2743-2747/20.04.04
pentru SC Hartirom SRL, str. Regiment
11 Siret nr. 7, bl. C16, ap. 51. (ctr)

În temeiul art. 39, alineat 3 cu privire la
comunicarea actului administrativ fiscal
din Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003
privind Codul de Procedură Fiscală,
Administraţia Finanţelor Publice Galaţi
anunţă că s-au emis somaţia + titlul
executoriu nr. 2792/14.04.04 pentru SC
Tex SRL, str. Melodiei nr. 18, bl. B4, ap.
59, CF 4007141. (ctr)

În temeiul art. 39, alineat 3 cu privire la
comunicarea actului administrativ fiscal
din Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003
privind Codul de Procedură Fiscală,
Administraţia Finanţelor Publice Galaţi
anunţă că s-au emis somaţia + titlul
executoriu nr. 2928/26.04.04 pentru SC
Hortensia SRL, str. Stadionului nr. 12,
bl. C4, ap. 41, CF 7420311. (ctr)

În temeiul art. 39, alineat 3 cu privire la
comunicarea actului administrativ fiscal
din Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003
privind Codul de Procedură Fiscală,
Administraţia Finanţelor Publice Galaţi
anunţă că s-au emis somaţia + titlul
executoriu nr. 2794/14.04.04 pentru SC
Trabuc SRL, Micro 17, bl. S1, ap. 6, CF
4677753. (ctr)

În temeiul art. 39, alineat 3 cu privire la
comunicarea actului administrativ fiscal
din Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003
privind Codul de Procedură Fiscală,
Administraţia Finanţelor Publice Galaţi
anunţă că s-au emis somaţia şi titlul
executoriu nr. 1210/27.01.2004 pentru
SC Recab SRL Galaţi. (ctr)

În temeiul art. 39, alineat 3 cu privire la
comunicarea actului administrativ fiscal
din Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003
privind Codul de Procedură Fiscală,
Administraţia Finanţelor Publice Galaţi
anunţă că s-au emis somaţia şi titlul
executoriu nr. 1210/27.01.2004 pentru
SC Filmirvio SRL Galaţi. (ctr)

În temeiul art. 39, alineat 3 cu privire la
comunicarea actului administrativ fiscal
din Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003
privind Codul de Procedură Fiscală,
Administraţia Finanţelor Publice Galaţi
anunţă că s-a emis notificare poprire
cont nr. 8824/12.05.2004 pentru SC
Proinfo SRL. (ctr)

În temeiul art. 39, alineat 3 cu privire la
comunicarea actului administrativ fiscal
din Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003
privind Codul de Procedură Fiscală,
Administraţia Finanţelor Publice Galaţi
anunţă că s-a emis notificare poprire
cont nr. 3184/3.05.2004 pentru SC
Proposal SRL Galaţi (ctr)

În temeiul art. 39, alineat 3 cu privire la
comunicarea actului administrativ fiscal
din Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003
privind Codul de Procedură Fiscală,
Administraţia Finanţelor Publice Galaţi
anunţă că s-a emis avizul de garanţie
nr. 503/15.04.2004 pentru SC
Renomatic SRL Galaţi. (ctr)

În temeiul art. 39, alineat 3 cu privire la
comunicarea actului administrativ fiscal
din Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003
privind Codul de Procedură Fiscală,
Administraţia Finanţelor Publice Galaţi
anunţă că s-a emis avizul de garanţie
nr. 521/28.04.2004 pentru SC Fabrin
Company SRL Galaţi. (ctr)

În temeiul art. 39, alineat 3 cu privire la
comunicarea actului administrativ fiscal
din Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003
privind Codul de Procedură Fiscală,
Administraţia Finanţelor Publice Galaţi
anunţă că s-a emis avizul de garanţie
nr. 534/30.04.2004 pentru SC Planet
NSD SRL. (ctr)

În temeiul art. 39, alineat 3 cu privire la
comunicarea actului administrativ fiscal
din Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003
privind Codul de Procedură Fiscală,
Administraţia Finanţelor Publice Galaţi
anunţă că s-a emis avizul de garanţie
nr. 533/30.04.2004 pentru SC Petru
VEV SNC. (ctr)

În temeiul art. 39, alineat 3 cu privire la
comunicarea actului administrativ fiscal
din Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003
privind Codul de Procedură Fiscală,
Administraţia Finanţelor Publice Galaţi
anunţă că s-a emis avizul de garanţie
nr. 593/5.05.2004 pentru SC Oil Trade
SRL. (ctr)

În temeiul art. 39, alineat 3 cu privire la
comunicarea actului administrativ fiscal
din Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003
privind Codul de Procedură Fiscală,
Administraţia Finanţelor Publice Galaţi
anunţă că s-a emis avizul de garanţie
nr. 592/5.05.2004 pentru SC OK Brasso
SRL Galaţi. (ctr)

În temeiul art. 39, alineat 3 cu privire la
comunicarea actului administrativ fiscal
din Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003
privind Codul de Procedură Fiscală,
Administraţia Finanţelor Publice Galaţi
anunţă că s-a emis avizul de garanţie
nr. 593/5.05.2004 pentru SC Oil Trade
SRL. (ctr) În temeiul art. 39, alineat 3 cu
privire la comunicarea actului
administrativ fiscal din Ordonanţa
Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de
Procedură Fiscală, Administraţ ia
Finanţelor Publice Galaţi anunţă că s-
au emis avizul de garanţie nr. 824/
4.05.2004 ş i notificare nr. 4006/
3.05.2004 pentru SC Profil Trading SRL.
(ctr)

Sponsorizez câştigător la loteria
vizelor. Tel. 474140 sau 0740487000.
(8270967)

Mulţumesc celei mai puternice
tămăduitoare, dna Aurica, prin harul ei
mi-am recăpătat familia, după o grea
despărţire. Apelaţi pe Română 123 şi
sunteţi rezolvaţi de orice necaz. Tel.
438955, 0742367465. (8289020)

Mulţumesc din suflet întregului colectiv
al Secţiei Chirurghie II a Spitalului “Sf.
Apostol Andrei”, în special medicului
chirurg Câmpeanu Tudorel, care mi-a
redat sănătatea. Cu recunoştinţă
Toescu Maria. (8289831)

CHRISTIAN COMPANY
Sicrie între 850.000 şi italian

4.750.000, transport 150.000. Tel.
496000, 0745781785. (ctr)

Sicrie ieftine transport gratis la
domiciliu, str. Siderurgiştilor lângă
Casa Roşie. Telefon 0788404676.

(8288656)

Vânzări sicrie, transport funerar
urban, interurban, Ţiglina I, A1/44.
461123, 0745230304. (3332524)

ELCORP MONUMENTE FUNERARE
plata în rate, cele mai mici preţuri. Tel.

479012, 0741613757. (3332521)

Cu regret în suflet anunţăm dispariţia
fulgerătoare a iubitului nostru soţ, tată
şi bunic, ŞERBAN VASILE.

Lacrimi şi flori pe tristul mormânt.
Înmormântarea 1.06.2004, cu plecare
de la Casa Mortuară G. Coşbuc, ora
12,00, la Cimitirul Coca-Cola. (4743753)

Sorin fiu, Lucia noră cu copiii Sara
şi Victor anunţă cu durere moartea
fulgerătoare a tatălui

 CARAMAN GHEORGHE

(GICĂ) 78 ani.

Defunctul a fost depus  la Biserica
Trei Ierarhi Mazepa duminică 30 mai
înmormântarea va avea loc în com.
Piscu, jud. Galaţi marţi 1 iunie.
Dumnezeu să-l ierte ş i să-l
odihnească în pace. (8289718)

Suntem alături de naşa noastră la
pierderea soţului CAZACU
CONSTANTIN, după o grea şi lungă
suferinţă. Dumnezeu să-l
odihnească.

Fam. Muşunoi Vasile. (8289733)

Noi doi de bătrâneţi am povestit,
dar boala grea mi te-a răpit te plâng
pe tine dragul meu soţ!

CAZACU CONSTANTIN 54 ani.
Defunctul este depus acasă.
Înmormântarea marţi, 1.06.2004,
com. Oancea. (8289736)

Tata, via a înflorit, iar noi cei dragi
te vom conduce pe ultimul drum marţi,
1.06.2004, com. Oancea. Copii şi
nepoţii.

CAZACU CONSTANTIN, 54 ani.
(8289736)

Cu adâncă durere anunţăm
trecerea în nefiinţă a scumpei
noastre bunici şi mame

DONICI MARIA, 84 ani.

Amintirea ei o vom păstra veşnic
în sufletele noastre. Dumnezeu s-o
odihnească. Înmormântarea astăzi
la Cimitirul Eternitatea. Plecarea la ora
12,00, de la Capela Mortuară
Coşbuc M1. Familia. (8289732)

A trecut un an de când în sufletele
noastre ai lăsat un gol imens pe care
nu-l poate acoperi nimic pe pământ
BUDESCU NICUŞOR LAURENŢIU 9 ani.

Părinţii şi sora. (8289846)

COSTACHE CHELARU la 1 iunie 2004
împlineşte un an de când a trecut în
eternitate. Dumnezeu să-l odihnească.
Soţia Marieta. (8289835)

Azi se împlinesc 6 luni de când a
plecat de lângă noi cel mai bun soţ şi
tată DOLIS COSTICĂ. Ştim că ne veghezi
şi ne eşti mereu aproape. Dumnezeu
să-l ierte!

Soţia şi fiicele. (8289364)
Lacrimi şi suspine la împlinirea a 2 ani

de când ne-ai părăsit scumpa noastră
soţie şi mamă, MOCANU ZAMFIRICA.
Nu te vom uita niciodată.

Soţul şi copiii. (8289738)
Cu durere şi regrete în sufletele

noastre anunţăm împlinirea a 40 de zile
de când a plecat spre veşnicie un soţ,
tată şi bunic deosebit cp. (r) POPESCU
IANCU, lăsând în urmă numai lacrimi şi
amintiri. Dumnezeu să-i odihnească în
pace sufletul blând.

Dumnezeu să te ierte!. Familia.
(8289914)

Oficialii Microsoft declarau
săptămâna trecută că compania
plănuieşte să cheltuie 300 milioane dolari
pentru a susţine lansarea Service Pack-
ului 2 pentru Windows XP. Acest update
ce a fost în topul anunţurilor de la
conferinţa TechEd, concentrat în special
pe securitatea sistemului Windows XP,
va fi disponibil ca un “critical” download
pe site-ul Windows Update al Microsoft
şi va însoţi toate PC-urile noi ce vor fi
vândute în regim OEM, precum şi

numită W32.Chiton.gen, creaţi se pare
de acelaşi autor. Fiecare virus din familie
demonstrează diferite tehnici de infecţie
“prima de acest gen” între care
W32.Shrug primul virus cunoscut ce
foloseşte structura TLS (Thread Local
Storage) din Windows NT/2K/XP pentru
a rula codul virusului, şi W32.Chiton
primul virus ce rulează ca aplicaţie
nativă pe Windows NT, informează
Symantec. Oliver Friedrichs, senior
manager Symantec Security Response
Team declară că virusul nu infectează
executabilele pe 32 biţi si nici nu rulează
pe sistemele Windows pe 32 biţi.
Deoarece sistemele pe 64 biţi nu s-au
răspândit foarte mult, Symantec susţine
că virusul nu reprezintă o ameninţare
serioasă. Însă piaţa sistemelor pe 64
biţi este în continuă creştere. Până la
sfârşitul anului majoritatea procesoa-
relor Intel va folosi noua tehnologie şi
efectiv toate procesoarele firmei rivale

Compania specializată în securitatea
informaţiilor Symantec informează că a
capturat, la sfârşitul săptămânii trecute,
ceea ce se crede a fi prima ameninţare
a noilor sisteme Windows pe 64 biţi -
virusul numit W64.Rugrat.3344. Virusul
nu este calificat ca periculos şi se pare
că nu s-a răspândit pe internet, declară
Symantec. În schimb, Rugrat pare a fi o
“dovadă de concept”, scris de acelaşi
autor care a mai creat şi alţi şase “primi”
viruşi. Virusul infectează fişierele
executabile Windows, incluzând şi
numeroase aplicaţ i i pe 64 biţ i,
răspândindu-se în întreg directorul unde
se află fişierul virusat precum şi în
subdirectoare. După spusele
Symantec, virusul nu pare a fi proiectat
pentru a se răspândi în masă, dar este
un “infector cu acţiune directă” oprindu-
se imediat după ce a infectat fişierele.
Cercetătorii companiei au făcut legătura
între Rugrat şi o familie de alţi şase viruşi

AMD vor fi pe 64 biţi. Lista cu semnături
Symantec va fi adusă la zi pentru a
oferi protecţie împotriva virusului
W64.Rugrat.3344, acesta fiind cata-
logat la nivelul unu, sau cel mai puţin

Sala Polivalentă din Tulcea a
găzduit în zilele de 22 şi 23 mai
prima ediţie a Concursului naţional
de dans sportiv “Cupa oraşului
Tulcea”. Organizată de Federaţia
Română de Dans Sportiv, Clubul
Acanta din Galaţi şi Clubul Aralia
din Tulcea, competiţia a reunit
peste 200 de perechi de la 25 de
cluburi din Bucureşti, Bacău,
Bistriţa, Brăila, Constanţa, Focşani,
Prahova, Iaş i. Din Galaţ i au
participat dansatori sportivi de la
Cluburile Acanta şi Danco (înfiinţat
în 2002). Juriul a fost prezidat de
preşedintele FRDS, Gheorghe
Răducan, observator federal fiind
Costin Mihaiu (Bucureşti).
Directorii festivalului - Vitalie
Polivencu şi Justin Istrate - au
condus impecabil desfăşurarea
concursului. Dar cea care s-a
ocupat de găsirea sponsorilor
(LINELIV Galaţi) şi de organizare
este preşedinta Clubului Acanta,
Liza Hioară.

Clubul Danco a reuş it o
binemeritată victorie: elevii
antrenorului Dimitrie Nicolaev,
perechea Alin Buruiană - Andreea
Postolache s-a clasat pe locul I la
Hobby, grupa de vârstă 6-9 ani.

Sportivii de la Acanta au cucerit nu
mai puţin de patru premii I, trei
premii II, două premii III, plus alte
calificări în finală însumând patru
locuri IV, trei locuri V, şapte locuri VI
şi două locuri VII.

Perechile de la Acanta care au
urcat pe podium la Cupa Oraşului
Tulcea sunt:  Alin Tudorie - Silvia
Pintilie (în imagine), locul I la clasă
C, secţiunea Latino-americane,
grupa de vârstă 16-35 ani, locul II
la clasă C secţiunea Standard, 16-
35 ani, locul III la Open, Latino-
americane, grupa de vârstă 16-18
ani şi locul VI la Open, Standard,
16-18 ani; Adrian Iacob - Andreea
Dumitraşcu,  locul I la clasă D,
Standard, 16-18 ani şi  locul VII la
clasă D, Latino-americane, 16-18
ani; Ciprian Toader - Bianca
Florian,  locul I la clasă E, Latino,
16-35 de ani şi locul II la clasă E,
Standard, 16-35 de ani; Adrian
Tecucianu - Geanina Tudosă, locul
I la clasă E, Standard, 16-35 de ani
şi locul IV la clasă E, Latino, 16-35
ani; Daniel Ghiorghiu - Alexandra
Paraschiv, locul II la Open, Latino,
16-18 ani şi locul V la clasă C,
Standard, 16-35 ani; Bogdan
Pârvu - Andreea Manolache, locul

Acum doi ani, la data de 31 mai 2002,
prin rechizitoriul Parchetului de pe lângă
Judecătoria Galaţi s-a dispus punerea
în mişcare a acţiunii penale şi trimiterea
în judecată a inculpatului Ionuţ I., care
era acuzat de săvârşirea infracţiunii de
furt calificat în formă continuată.
Totodată, prin acelaşi document s-a
dispus disjungerea cauzei faţă de o altă
persoană învinuită în cauză, George N.,
care se sustrăgea urmăririi penale.
Ulterior, în ceea ce-l priveşte pe acesta
din urmă, cercetările au fost continuate,
G.N. fiind acuzat la rându-i de comiterea
aceleiaşi infracţiuni.

Iată cum şi de ce au ajuns cei doi să
fie cercetaţi pentru furt. Ei locuiau în
Pechea şi erau prieteni. În toamna 2001,
George N. a fost angajat al SC
BELVEDERE SRL Galaţi, aşa că ştia cam
tot ce se-ntâmplă în societatea
respectivă. Între altele, ştia că societatea
amintită depozita şi produse alimentare,
inclusiv lapte praf, într-o hală din incinta
fermei “B” a SC AVICOLA SA Galaţi,
amplasată pe raza comunei Vânători.

Marfa aceea le cam făcea cu ochiul
celor doi prieteni, care, în cursul lunii
decembrie 2001, s-au decis să dea
lovitura. Aşa că în seara de 24

decembrie s-au urcat pe acoperişul
halei. Au dislocat una din plăcile de
azbociment de pe acoperiş după care
Ionuţ I. a pătruns în interior prin orificiul
creat. Din hala în care intrase pisiceşte,
Ionuţ I. a furat 10 saci a câte 25 kilograme
fiecare pe care i-a dat, unul câte unul,
lui George N., care aştepta pe acoperiş.
După aceea au cărat sacii   la o distanţă
de aproximativ un kilometru de fermă.
Apoi, pe la ora 4,30 dimineaţa, i-a
transportat cu un maxi-taxi până în
Galaţi şi i-au depozitat la subsolul unui
bloc. După această reuşită au prins
curaj şi au mai atacat în două rânduri,
furând în aceleaşi condiţii 27 saci.
Găsiseră la un moment dat şi un
cumpărător, dar şi pe ei i-a găsit Poliţia.
Ulterior, la cercetări, s-a constatat că
valoarea prejudiciului creat a fost de
peste 60 milioane lei, reprezentnd
contravaloarea celor 37 saci cu lapte
praf. Cu siguranţă s-a ales praful şi de
acţiunea lor hoţească. Cum spuneam,
primul a păţit-o Ionuţ I., iar acum, chiar
dacă mult mai târziu, a încurcat-o şi
George N., în vârstă de 31 ani, căsătorit,
cu zece clase de şcoală, care a fost
cercetat în libertate pentru comiterea
infracţiunii de furt calificat.

S.F.

Recompensa
de 50.000 de dolari

 Cu ţiuituri... Trupele americane din Irak au fost dotate cu o nouă
armă, non letală, care poate emite nişte ţiuituri insuportabile pe o rază
cuprinsă între 100 şi 300 de metri. Avantajul armei este că nu-i afectează
deloc pe operatori. Dezavantajul este că, dacă civilii către care e îndreptată
îşi acoperă urechile, efectul armei este nul. Denumit LRAD (Long Range
Acustic Device), dispozitivul are un diametru de aproape 70 de centimetri,
formă de farfurie şi poate fi montat pe orice vehicul motorizat.

 Recuperat şi recondiţionat. Un violoncel Stradivarius, aparţinând
Asociaţiei Filarmonicii din Los Angeles, a fost furat din casa muzicianului
Peter Strumpf, care a comis imprudenţa de a-l aduce acasă; între timp,
instrumentul  a fost găsit de o tânără în lada de gunoi de lângă locuinţa
sa. Violoncelul a fost fabricat în 1684, fiind unul dintre cele 60 construite
de celebrul lutier Antonio Stradivarius (1644-1737). O sursă anonimă a
oferit o recompensă de 50.000 de dolari pentru recuperarea lui, bani
care au ajuns la norocoasa găsitoare. Specialiştii cred că violoncelul
poate fi recondiţionat, după aventura în care a fost implicat.

 Paşi spre istorie. În curând, Belgia va construi un centru dedicat
luptei de la Waterloo. În cadrul acestui centru, ale cărui costuri se ridică
la 20 de milioane de euro, vizitatorii vor putea urmări un film ce încearcă
să recreeze lupta din 1815, în care peste 16.000 de soldaţi şi-au pierdut
viaţa. Filmul le va oferi turiştilor ocazia de a experimenta pe propria piele
atmosfera bătăliei, dându-le senzaţia că participă efectiv la ea.

 Primul prototip.  Specialiştii spun că în următorii 20-50 de ani
(coeficientul de aproximare uriaş nu e întâmplător), autovehiculele vor
folosi hidrogenul drept combustibil, acesta găsindu-se din abundenţă, la
un cost extrem de scăzut, plus că arde curat, eficient şi este reînnoibil.
Japonezii nu aşteaptă însă atâtea decenii, ei planificând lansarea pe
piaţă, chiar în 2005, a primului motor cu hidrogen (pentru început, vor
adopta “compromisul” de a utiliza şi benzină), pe modelul sport Mazda
RX-8. Primul prototip a depăşit testele cu succes, cu atât mai mult cu cât
motorul HydroRenesis eliberează un singur reziduu: apa!

REÞETA
ZILEI

Dulceaþã
de caise
verzi
1 kg caise verzi,
1 kg zahãr,
1 lãmâie,
1/2 l apã

Se aleg caise verzi
proaspete şi care să nu aibă
sâmburele întărit. Se înţeapă cu
un ac gros de 5-6 ori prin mijlocul
sâmburelui, şi se trec imediat în
apă rece, care se schimbă de
2-3 ori. Se pun caisele într-un
tifon subţire şi se opăresc în
apă clocotită. Se limpezesc apoi
cu multă apă rece.

Apoi se pune zahărul la fiert
cu 1/2 l apă pe foc domol şi se
lasă să se lege. Se dă la o parte
siropul şi după ce încetează de
clocotit se pun caisele, lăsându-
se  în sirop 20 de minute. Se
pune din nou cratiţa pe foc iute.

După ce a început să fiarbă,
se mai adaugă zeama de la o
lămâie (2 linguri) şi se lasă să
fiarbă până se leagă din nou
siropul. Între timp trebuie
supravegheată legarea dulceţii;
dacă e prea legată se
zahariseşte. După ce s-a luat
de pe foc, se lasă să se
răcorească şi se spumează cu
lingura. Se acoperă vasul în
care a fiert dulceaţa cu un
şervet ud, şi după ce s-a răcit
se pune în borcane. Se acoperă
cu celofan şi se leagă cu
sfoară, păstrându-se la loc
răcoros şi întunecat.

RODICA

Agenda Parchetului local

Afacere eºuatã
în... lapte praf

Rezultatele dansatorilor
sportivi gãlãþeni la Tulcea

 26 de calificãri în finale  Cinci premii I, trei premii II ºi douã premii III
pentru elevii de la "Acanta" ºi "Danco"

III, clasă D, Latino, 16-18 ani şi locul
VI, Open, Latino, 16-18 ani.

În afara concursului, la Tulcea
au evoluat cei mai mici dansatori
ai clubului Acanta, copiii din Pechea

şi din Iveşti, instruiţi de Marcela
Bogulean ş i Adriana Iftimie.
Următoarea confruntare la nivel
naţional a dansatorilor sportivi va
fi în luna iunie, la Bucureşti.

ANGELA RIBINCIUC

300 milioane dolari pentru
lansarea SP2 pentru XP

Primul virus pe 64 biþi

Performanþe
Dansatorii sportivi de la "Acanta" au obţinut la Tulcea peste

20 de calificări în finala concursului.

Fãrã violenþã
Trupele americane din Irak au fost dotate cu o nouă armă, non letală, care poate

emite nişte ţiuituri insuportabile pe o rază cuprinsă între 100 şi 300 de metri.

periculos, dintr-o listă cu cinci niveluri
de pericol. Săptămâna trecută Syman-
tec a mai anunţat achiziţionarea firmei
Brightmail, ce creează programe pentru
blocarea viruşilor şi spam-ului, pentru
370 milioane dolari.

AURELIAN SÂRGHE
auras@viata-libera.galati.ro

integratorilor de sisteme. Service Pack
2 este o revizuire generală a sistemului
de securitate şi a infrastructurii
Windows-ului Xp. Cei care au participat
la prezentarea noutăţilor SP 2 din cadrul
show-ului de prezentare TechEd,
declară că campania de marketing
include pregătirea clienţilor din zona
enterprise pentru a favoriza
răspândirea service pack-ului.
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GERMANIA. Echipa Werder Bremen
a câştigat Cupa Germaniei, după ce a
învins, sâmbătă, în finală, cu scorul de
3-2, formaţia Alemannia Aachen.
Werder Bremen, care şi-a adjudecat şi
titlul de campioană, va evolua în grupele
Ligii Campionilor, în timp ce  Aachen, din
liga a doua, va juca în Cupa UEFA.

FRANŢA. Echipa Paris Saint-Ger-
main  a  câştigat  Cupa  Franţei,  după
ce  a  învins,  sâmbătă,  cu  scorul  de
1-0, formaţ ia din liga secundă
Chateauroux.   Paris  Saint - Germain
va evolua  în  grupele Ligii Cam-
pionilor, după ce a încheiat sezonul pe
locul doi în campionat, în timp ce

Chateauroux va juca în Cupa UEFA.
AMICALE. Rezultate înregistrate,

vineri şi sâmbătă, în partidele amicale
internaţionale: Irlanda - Nigeria 0-3,
Polonia - Grecia 1-0, Croaţia - Slovacia
1-0, Portugalia - Luxemburg 3-0, Olanda
- Belgia 0-1, Franţa - Andorra 4-0,
Finlanda - Suedia 1-3, Azerbaidjan -
Uzbekistan 3-1.

UCRAINA. Gălăţeanul Florin Cernat
a înscris două goluri în partida pe care
echipa sa, Dinamo Kiev, a câştigat-o,
sâmbătă, pe teren propriu, cu scorul
de 6-0, în faţa formaţiei Kryvbas Krivyi
Rig, în etapa a 27-a a campionatului
Ucrainei. Cernat a înscris primul şi cel

de-al treilea gol, în minutele 7 şi 25.
Dinamo Kiev conduce în clasament, cu
64 de puncte, fiind urmată de Şahtior
Doneţk, cu 61 p.

ANGLIA. Echipa Crystal Palace va
evolua din sezonul următor în Premier
League, după ce a învins, sâmbătă, cu
scorul de 1-0, formaţia West Ham
United în finala play-off-ului ligii secunde
engleze. Crystal Palace nu a mai
evoluat în primul eşalon al campionatului
Angliei din sezonul 1997-98. Alături de
Crystal Palace, în prima divizie au mai
promovat Norwich şi West Bromwich
Albion, formaţiile retrogradate fiind
Leicester, Leeds şi Wolverhampton.

HALTERE. Sportivul român Ninel
Miculescu a câştigat medalia de aur la
stilul smuls la categoria 62 de kilograme,
în cadrul Campionatelor Mondiale de
haltere pentru juniori under-20, care
s-au desfăşurat în Belarus. Miculescu
a ridicat 127,5 kilograme. La total, cu
272,5 kg, Ninel Miculescu s-a clasat pe
locul patru.

FOTBAL. Dream Team-ul
Barcelonei, pentru care au evoluat şi
foştii internaţionali români Gheorghe
Hagi şi Gheorghe Popescu, a învins,
sâmbătă, cu scorul de 2-1 (2-0), o
selecţionată mondială, din care a făcut
parte şi Dan Petrescu, în cadrul meciului
de retragere al fostului fotbalist bulgar
Hristo Stoicikov. Stoicikov a înscris cele
două goluri ale Barcelonei, în timp ce
pentru selecţionata mondială a marcat
croatul Suker. În Dream Team au mai
evoluat, printre alţii, Sergi, Nadal, Soler,
Amor, Eusebio, Goicoetxea, Begiristain,
Stoicikov, Julio Salinas şi Rivaldo. Pentru
selecţionata mondială au mai jucat
Tommasi, Benarrivo, Lecikov, Balakov,
Mancini, Kostadinov, Zamorano, Penev,
Djalminha, Lombardo şi Kiriakov. Banii
încasaţi pentru această partidă au fost
donaţi copiilor bolnavi de leucemie şi
unei fundaţii care luptă împotriva bolilor
cardiovasculare.

AUTOMOBILISM. Pilotul german al
scuderiei Ferrari, Michael Schumacher,
a câştigat, ieri, Marele Premiu al Europei,

a şaptea etapă a Campionatului Mondial
de Formula 1, disputat pe circuitul de la
Nurburgring (Germania). Michael
Schumacher a încheiat parcursul în 1h
32:35.101 (viteză medie 200,160 km/
h), fiind urmat de Rubens Barrichello
(Brazilia/Ferrari) şi Jenson Button
(Marea Britanie/BAR-Honda). După
şapte etape, pe primele locuri în
clasamentul piloţ i lor: 1.Michael
Schumacher (Germania) 60 puncte,
2.Rubens Barrichello (Brazilia) 46 p,
3.Jenson Button (Marea Britanie) 38 p,
4.Jarno Trulli (Italia) 36 p, 5.Fernando
Alonso (Spania) 25 p, 6.Juan Pablo
Montoya (Columbia) 24 p. Clasamentul
constructorilor: 1.Ferrari 106 p,
2.Renault 61 p, 3.BAR-Honda 46 p.

BASCHET. Echipa Indiana Pacers a
învins, în deplasare, cu scorul de 83-68,
formaţia Detroit Pistons, în finala
Conferinţei de Est a play-off-ului ligii
profesioniste nord-americane de
baschet (NBA), care se desfăşoară
după sistemul “cel mai bun din şapte
meciuri”. Scorul general este egal, 2-2.
În finala Conferinţei de Vest, echipa
Minnesota Timberwolves a învins, pe
teren propriu, cu scorul de 98-96. LA
Lakers conduce la general cu scorul
de 3-2.

HOCHEI. Echipa Calgary Flames a
învins, pe teren propriu, cu scorul de
3-0, formaţia Tampa Bay Lightning, în
finala Cupei Stanley a ligii profesioniste

nord-americane de hochei pe gheaţă
(NHL), care se desfăşoară după
sistemul “cel mai bun din şapte meciuri”.
La general, Calgary conduce cu scorul
de 2-1.

BASCHET. Baschetbalistul echipei
Orlando Magic, Tracy McGrady, cel mai
bun marcator din NBA în sezonul
regulat, a refuzat convocarea la echipa
naţională a Statelor Unite ale Americii în
vederea Jocurilor Olimpice de la Atena,
deoarece doreşte să se căsătorească.
McGrady, care a reuşit 28 de puncte în
medie pe meci, este cel de-al nouălea
jucător care refuză să participe la JO
din acest an. Ceilalţi jucători care au
refuzat echipa naţională, pregătită de
antrenorul american Larry Brown, sunt
Ray Allen (Seattle), Jason Kidd, Kenyon
Martin (ambii New Jersey), Kevin
Garnett (Minnesota), Karl Malone, Kobe
Bryant (ambii Los Angeles Lakers),
Vince Carter (Toronto) şi Elton Brand
(Los Angeles Clippers). De asemenea,
Jermaine O’Neal (Indiana) şi Mike Bibby
(Sacramento) au lăsat să planeze
îndoiala asupra prezenţei lor la Atena.
În aceste condiţii, Brown îi are, în
prezent, la dispoziţie doar  pe Stephon
Marbury (New York), Allen Iverson
(Philadelphia), LeBron James
(Cleveland), Richard Jefferson (New
Jersey), Shawn Marion, Amare
Stoudemire (ambii Phoenix) şi Tim
Duncan (San Antonio).

Meciul susţinut de “oţelari” la
Bistriţa a fost privit ca un joc al
orgoliilor, în special de
componenţii echipei gazdă, care
îşi doreau revanşa după ce au
pierdut ambele întâlniri cu
gălăţenii disputate în această
primăvară, în cadrul semifinalelor
“Cupei României”. De partea
cealaltă, oaspeţii şi-au propus să
nu piardă la Bistriţa, pentru a-şi
menţ ine moralul ridicat în
perspectiva finalei de Cupă. Cum
nici una dintre echipe nu avea
emoţii în privinţa poziţiei din
campionat, se aştepta o partidă
frumoasă, în care să primeze
spectacolul fotbalistic.

Pe teren nu s-a întâmplat însă
chiar aşa, meciul având un ritm
destul de modest. Nici una dintre
formaţii nu a impresionat, iar
gălăţenii au profitat, în finalul
întâlnirii, de indecizia gazdelor şi
au înscris un gol care le-a adus
toate cele trei puncte puse în joc.

Jocul a început în nota de
dominare a gazdelor, care au
stăpânit primul sfert de oră al
întâlnirii. Bistriţenii nu au reuşit
să-şi creeze, în acest interval,
decât o singură ocazie de gol,
însă şutul lui Minteuan (min. 12),
din interiorul careului, a fost  slab,
iar Cernea l-a reţinut fără pro-
bleme. După forcingul de start al
Gloriei, gălăţenii au echilibrat
treptat disputa şi au încercat să
construiască acţiuni periculoase
pentru poarta veteranului Câm-
peanu. Cu toată revenirea în joc
a gălăţenilor, fazele periculoase
pentru cele două buturi au fost,
practic, inexistente, disputele
pentru balon purtându-se, în
general, în zona mediană a
terenului. În prima jumătate de
oră, doar Coroian s-a aflat într-o
situaţie favorabilă (min. 29), dar
n-a reuşit să-şi aducă echipa în
avantaj. În aceeaşi manieră s-a
disputat şi ultima parte a reprizei,

Rezultatul meciului Jiul Petroşani -
Gaz Metan Mediaş a reprezentat,
într-adevăr, bomba campionatului. La
sfârşitul întâlnirii, tabela de pe Stadionul
“Jiul” arăta un scor alb: 0-0, insuficient,
însă, pentru ca echipa minerilor să
promoveze în Divizia A. O victorie la
orice scor ar fi adus succesul  Jiului,
succes aşteptat de întreaga Vale, şi nu
numai!

Numai că s-a opus echipa din Mediaş
(antrenor, Ioan Ovidiu Sabău), care a
găsit de cuviinţă să joace corect! Sabău
a dat o lecţie de moralitate, susţine toată
lumea, într-un campionat presărat cu
destule suspiciuni şi compromisuri.
Mediaşul a participat - indirect - la
stabilirea echipei promovate din “seria
ardeleană”. Aceasta este CFR Cluj -
aflată mai tot timpul în preajma liderului,
şi care pe linia de sosire a sprintat în
învingătoare. Este meritul grupării
clujene şi al antrenorului Aurel Şunda,

cel care în ultimii patru ani a reuşit nu
mai puţin de trei promovări! Aşadar,
Clujul - prin CFR - are din nou echipă în
primul eşalon, după o absenţă de 28 de
ani.

Celelalte două promovate se
cunoşteau de mai multă vreme.

Iată rezultatele complete ale ultimei
runde:

SERIA I: CSM Medgidia - Politehnica
Iaşi 1-1, Oltul Sf.Gheorghe - Metalul
Plopeni 1-4, Laminorul Roman - Gloria
Buzău 1-1, Precizia Săcele - Callatis
Mangalia 1-0, Electrica Constanţa -
Midia Năvodari 0-2, Poiana Câmpina -
Unirea Focşani 2-1, Petrolul Moineşti -
FC Vaslui 1-5, Dacia Unirea Brăila - FC
Oneşti 3-0.

Pe primele trei locuri: POLITEHNICA
IAŞI - 70 puncte, FC Vaslui - 58 p, Dacia
Unirea Brăila - 51 p.

SERIA a II-a: Sportul Studenţesc -
Cimentul Fieni 2-0, Dacia Mioveni -

Rulmentul Alexandria 7-0, Rarora
Rm.Vâlcea - ARO Câmpulung Muscel
1-0, Unirea Urziceni - Inter Gaz
Bucureşti 1-2, Building Vânju Mare - FC
Craiova 3-0, Electromagnetica - Pandurii
Tg.Jiu 0-2, FCM Târgovişte -
Internaţional Piteşti 3-0 şi Minerul Motru
- Juventus Bucureşti 1-1.

Clasament: 1.SPORTUL
STUDENŢESC - 74 p, 2.Pandurii Tg.Jiu -
65 p, 3.Dacia Mioveni - 55 p.

SERIA a III-a: ACU Arad - “U” Cluj
2-2, Jiul Petroşani - Gaz Metan Mediaş
0-0, Armătura Zalău - Industria Sârmei
Câmpia Turzii 1-1, Tricotaje Ineu - FC
Baia Mare 4-1, Corvinul Hunedoara -
UT Arad 2-0, CFR Cluj - CS Deva 3-0,
Oaşul Negreşti - CSM Reşiţa 3-0 şi
Minaur Zlatna - Olimpia Satu Mare 0-3.

1.CFR CLUJ - 69 p, 2.Jiul Petroşani -
68 p, 3.Olimpia Satu Mare - 67 p.

Au promovat în Divizia A - Politehnica
Iaşi, Sportul Studenţesc şi CFR Cluj.

Au retrogradat în Divizia C: Poiana
Câmpina, Oltul Sf.Gheorghe şi FC
Oneşti (din Seria I), Rarora Rm.Vâlcea,
Cimentul Fieni şi ARO Câmpulung Muscel
(din Seria a II-a), CSM Reşiţa, FC Baia
Mare şi Minaur Zlatna (din Seria a III-a).

CLASAMENTCLASAMENTCLASAMENTCLASAMENTCLASAMENT

1. DINAMO Bucureşti 29 22 3 4 71-30 69 (+24)
2. Steaua Bucureşti 29 18 9 2 58-18 63 (+21)
3. Rapid Bucureşti 29 15 7 7 49-32 52 (+7)
4. Univ. Craiova 29 11 11 7 38-31 44 (-2)
5. OŢELUL GALAŢI 29 10 12 7 28-24 42 (0)
6. Poli AEK Timişoara 29 9 11 9 30-40 38 (-4)
7. Apulum Alba Iulia 29 10 8 11 28-45 38 (-4)
8. FC Argeş Piteşti 29 9 9 11 31-33 36 (-6)
9. Farul Constanţa 29 9 9 11 37-40 36 (-9)

10. FC Naţional 29 10 6 13 33-39 36 (-6)
11. FC Braşov 29 10 5 14 38-40 35 (-10)
12. Gloria Bistriţa 29 9 7 13 36-48 34 (-11)
13. FCM Bacău 29 7 9 13 27-41 30 (-15)
14. Ceahlăul P.Neamţ 29 7 8 14 34-50 29 (-13)
15. Petrolul Ploieşti 29 6 9 14 36-51 27 (-18)
16. FC Oradea 29 6 5 18 36-48 23 (-19)

DIN SPORTUL
GÃLÃÞEAN

Douã
medalii
la CNU
de judo

n Zilele trecute s-au
desfăşurat, la Sibiu, întrecerile
Campionatului Naţional Universitar
de judo. Între concurenţi s-au aflat
şi câţiva sportivi reprezentând
centrul universitar gălăţean. Doi
dintre gălăţeni au urcat pe cea de-a
treia treaptă a podiumului de
premiere, cucerind medaliile de
bronz. Este vorba despre Rodica
Popa - cat. 63 kg (anul III la FEFS)
şi Ionuţ Istrate - cat. 100 kg (anul III
- Facultatea  de Mecanică). Cu
acest prilej s-au mai evidenţiat
Anişoara Constantin -  clasată pe
locul V şi Cristina Dascălu - locul
VII. Delegaţia sportivilor gălăţeni a
fost însoţită de Ion Ene Mircea.

n După Campionatul Mondial de
popice (seniori), găzduit de oraşul
Braşov, iată că o nouă competiţie
de mare amploare stă să
debuteze. Între 4 şi 8 iunie, în
Polonia, vor avea loc întrecerile
Campionatului Mondial de popice
pentru cadeţi. Între componentele
lotului naţional feminin se află şi
două sportive de la Clubul ICMRSG
(antrenate de Apostol Anastasiu).
Este vorba despre Daniela Iordan
- fostă campioană mondială de
cadete - şi Corina Bujeniţă.

n Începând de mâine, 1 iunie,
timp de o lună, lotul naţional de volei
junioare se va afla în pregătire la
Galaţi. Unul dintre antrenorii lotului
este gălăţeanca Honorina Borojni,
care este şi  antrenorul echipei de
junioare a CSU Metal Galaţi. Din lotul
naţional fac parte şi trei sportive
gălăţene: Oana Simovici (CSS),
Mirela Bobaru şi Nneka Onyejekwe
(CSU Metal).

n Astăzi şi mâine continuă
manifestările sportive dedicate Zilei
Internaţionale a Copilului.

În Sala “Siderurgistul” va avea
loc o competiţie de minifotbal, cu
participarea echipelor Oţelul, LPS
şi FCM Dunărea. Pe terenul sintetic
“Siderurgistul” se va desfăşura
competiţia de minifotbal “Cupa 1
Iunie”, la care vor lua parte 12
echipe din şcolile generale ale
Galaţiului.

La Complexul Clubului de Tenis
ICMRSG se vor desfăşura
meciurile ultimelor două zile ale
turneului organizat cu prilejul
acestui eveniment deosebit.

Pe Faleza Inferioară, mâine, de
la ora 15,30, se va desfăşura un
concurs de patinaj pe role.

n Clubul Sportiv Dacia
organizează selecţii şi inţiere la
tenis de câmp. Acţiunea are loc în
zilele de luni, marţi, miercuri, joi şi
vineri, orele 9.00-11.00 ş i
15.00-18.00 şi va fi supravegheată
de antrenori cu experienţă. Relaţii
suplimentare - la telefoanele
0766464277 şi 0740695595.

n Clubul Sportiv Phoenix
organizează selecţie  pentru
baschet copii, băieţi şi fete, cu
vârste cuprinse între 8-15 ani, în
fiecare sâmbătă şi duminică (orele
9.00 - 12.00), în sala de sport a
Colegiului “Mihail Kogălniceanu”
(Ţiglina I). Relaţii - la telefon
0723488865.

n În ultima etapă a Diviziei A de
handbal masculin, CSU Galaţi a
jucat, pe teren propriu, cu
Universitatea Târgovişte. Acest
derbi studenţesc a fost net
câştigat de gălăţeni, care s-au
impus cu categoricul scor de
44-26. Din echipa pregătită de
antrenorul Valeriu Basso s-au
evidenţiat Ionuţ Ragea, Adrian
David şi Sorin Bucşă.

n Miercuri, 2 iunie, sunt
programate meciurile unei noi
etape în “Cupa României” la fotbal:
Petrolul Schela - CSU Metal Galaţi
(arbitru - Cristian Filote, observator
- Ion Samoilă), Viitorul Costache
Negri - Junkers Galaţi (Adrian
Tofan - Virgil Drăgan), Unirea
Bolonia Tuluceşti - Progesul
Măstăcani (Cristinel Radu - Aurel
Cioaric), Voinţa Cişmele - Avântul
Lieşti (Marius Moise - Sandu
Cocu), Muncitorul Ghidigeni -
Sporting Voinţa Lieşti (Florin Slabu
- Nicu Poşa), Voinţa Cudalbi - Bujorii
Tg.Bujor (Ciprian Neculai - Ene
Moise).

S-au încheiat meciurile Diviziei C de
fotbal, competiţie în care echipa
gălăţeană FCM Dunărea a triumfat.
După un parcurs excelent, “dunărenii”,
antrenaţi de Mihai Ciobanu, au promovat
în Divizia B, cu un avantaj substanţial
de puncte.

Ultimul meci a avut loc la Brăila, în
compania echipei locale Mondial. Şi de

această dată, tânăra
echipă a Galaţiului a
demonstrat că este o
victorioasă merituoasă
a întregului sezon şi s-a
impus cu categoricul
scor de 4-0. Partida nu
a ridicat nici un fel de
probleme gălăţenilor,
care au controlat-o de
la un capăt la altul,
impunându-se de
justeţe.

Scorul a fost des-
chis în min. 9, când
Buteseacă a fructificat
una dintre primele
ocazii. Până la pauză
scorul a urcat la 2-0 (gol
Drăgan), celelalte două
realizări fiind  con-
semnate în mitanul al
doilea - prin Buteseacă
şi Matei.

Meciul a fost arbitrat
de buzoianul V.Calo-
ianu.

În acest ultim meci al
Diviziei C, FCM Dunărea

Galaţi a jucat în următoarea alcătuire:
Olteanu - Chirciu, Ariton, Velescu -
Basalic, V.Stan,  Bozga, Horovei -
Drăgan, Buteseacă, Şotrocan. Au mai
fost folosiţi: Nejneru, Matei şi Cramer.

În celelalte meciuri ale ultimei runde
s-au înregistrat rezultatele: Petrolul
Berca - Petrolistul Boldeşti 2-3, Dinamo
Tulcea - Petrolul Brăila 1-4, Uztel Ploieşti

Timp de trei zile, în Capitală s-au
disputat meciurile turneului de baraj
pentru Liga Naţională de handbal
feminin. Au fost prezente două echipe
divizionare A - din Sibiu şi Sf. Gheorghe
- şi alte două din Ligă - Oţelul Galaţi şi
H.C. Femina Piatra Neamţ.

Conform aşteptărilor, competiţia a
fost dominată de echipele din primul
eşalon, cea a Galaţiului demonstrând o
bună formă sportivă. Oţelul a obţinut
trei victorii, din tot atâtea meciuri dis-
putate, şi şi-a menţinut locul în Liga  Naţio-
nală, spre satisfacţia amatorilor spor-

tului cu mingea la semicerc din Galaţi.
Primul succes a venit în faţa echipei

CSM Sf.Gheorghe, cu scorul de 34-26.
Ziua a  doua a adus gălăţencelor un
adversar redutabil - colega de com-
petiţie Femina Piatra Neamţ. Şi de
această dată elevele  antrenorului
Eugen Baştiurea şi-au făcut datoria,
impunându-se cu un scor clar: 28-21.
Ieri dimineaţă, fetele de la Oţelul au
dispus de CSM Sibiu cu 35-30 şi, o dată
cu acest meci, şi-au menţinut locul în
Liga Naţională.

Iată jucătoarele evidenţiate (prin-

cipalele realizatoare) în turneul
bucureştean: Gabriela Artene - 12,
Lăcrămioara Alexescu 16, Mirabela
Toma 25, Nicoleta Iacob 11, Cătălina
Cioaric 13. De notat evoluţia curajoasă
a junioarei III - Daniela Izvoreanu, care
a reuşit primele sale două goluri în primul
eşalon. De remarcat şi faptul că portarul
Daniela Goldic s-a numărat şi ea la
printre marcatoare, înscriind de două
ori - câte o dată în poarta Sibiului şi a
echipei din Sf. Gheorghe.

În încheiere, iată lotul de jucătoare
care a evoluat în Capitală: Daniela

Goldic, Cătălina Marinescu, Ramona
Bocăneală - Lăcrămioara Alexescu,
Cătălina Cioaric, Gabriela Artene, Ana
Maria Ciuban, Anca Constantin, Nicoleta
Iacob, Elena Popovici, Carmen Gheor-
ghe, Lăcrămioara Roşu, Daniela Izvo-
reanu şi Mirabela Toma.

n Ediţia viitoare a Ligii Naţionale  va
începe în prima parte a lunii septembrie,
şi va  cuprinde 14 echipe. Se va juca în
sistemul tur-retur (fără nici un fel de
turneu), iar ultimele patru formaţii vor
retrograda în Divizia A. Din sezonul
2005-2006 se preconizează o serie de
12 echipe.

Premiu
Câştigătoarea Campionatului European de fotbal, care va avea loc

în perioada  12 iunie  -  4 iulie,  în  Portugalia, va primi aproximativ
18,3 milioane de euro, de două ori mai mult decât s-a acordat la
ediţia precedentă a competiţiei.

Atentat
Un atentat cu explozibil a avut loc, în noaptea de sâmbătă spre duminică,

în faţa unei intrări a Stadionului “Louis al II-lea” din Monaco, unde se află
birourile clubului de fotbal AS Monaco. Deflagraţia nu s-a soldat cu victime.

VVVVVictorie în minutul 90!ictorie în minutul 90!ictorie în minutul 90!ictorie în minutul 90!ictorie în minutul 90!
Gloria Bistriþa - Oþelul Galaþi 0-1 (0-0)

FOTBAL Divizia A

astfel că până la pauză scorul a
rămas nemodificat.

După reluare, jocul a avut, în
continuare, un ritm destul de
modest. Gazdele au dominat
teritorial, însă defensiva
gălăţeană a respins fără mari
probleme toate acţiunile care s-au
apropiat periculos de poarta lui
Cernea. Deşi a controlat tactic
jocul, Oţelul nu a arătat prea
multe în ofensivă, cele câteva
contre nereuşind să-i dea foarte
mari emoţii portarului Câmpeanu.
Minutele au trecut, astfel, unul
după celă lalt, întâlnirea
îndreptându-se spre o “remiză
albă”. Nu a fost să fie aşa, pentru
că în ultimul minut de joc,
oaspeţii au profitat de o greşeală
colectivă a apărării bistriţene şi
au înscris golul victoriei, prin
D.Munteanu, care a reluat
mingea, cu capul, în plasă, în
urma executării unei lovituri de
colţ. De menţionat că în finalul
jocului, gazdele au rămas în zece
jucători, fundaşul Jula fiind
eliminat (min. 86), pentru cumul
de cartonaşe galbene.

Chiar dacă jocul lor nu a fost
unul foarte reuşit, gălăţenii au
obţinut, astfel, cel de-al treilea
succes în faţa Gloriei în sezonul
de primăvară şi au confirmat, încă
o dată, evoluţiile foarte bune din
acest retur de campionat.

Partida de la Bistriţa a fost
arbitrată de băcăuanul Cristian
Sava, care a fost ajutat de
asistenţii Aurel Oniţa (Constanţa)
şi Adrian Vidan (Bucureşti).

Au evoluat formaţiile:
Gloria (antrenor Remus Vlad):

Câmpeanu - Frăsinescu, Jula,
Necula, A.Rus, Costin -
Minteuan, Iftodi, Coroian,
Pelecaci - Giuchici (62 Pereş).

Oţelul (antrenor Sorin Cârţu):
Cernea - C.Dobre (73 Mărginean),
D.Munteanu, Rohat, Nanu -
A.Călin (46 I.Dragomir), Gheară,
Danciu, Apostol - D.Oprea, Aldea
(63 M.Ilie).

În runda viitoare, gălăţenii vor
primi, pe teren propriu, replica
formaţiei FCM Bacău, într-un
meci în care oaspeţii îşi joacă
ultima şansă de a se menţine în
Divizia A.

Daniel
Munteanu -

autorul golului
de trei puncte!

Divizia B ÎN ULTIMA ETAPÃ A COMPETIÞIEI

Bomba a explodat
în Valea Jiului!...
n Ioan Ovidiu Sabãu a predat,
la Petroºani, o lecþie de moralã n

Divizia C

FCM Dunãrea a promovat
în eºalonul al doilea

- Aerostar Bacău 3-2, FC Willy Bacău -
Olimpia Rm.Sărat 0-0, Conpet Ploieşti -
Faur Bucureşti  9-2 şi Metalul Băicoi -
Chimia Brazi 0-3.

Seria a II-a a fost câştigată de FCM
DUNĂREA GALAŢI, care a acumulat 62
de puncte. Pe locurile următoare:
Petrolistul Boldeşti - 54 p, Aerostar
Bacău - 47 p, Olimpia Rm.Sărat - 46 p,
Petrolul Brăila şi Chimia Brazi - cu câte
45 de puncte.

Au retrogradat în Divizia D: Dinamo
Tulcea, Uztel Ploieşti, FC Willy Bacău,
Mondial Brăila şi Metalul Băicoi.

În încheiere, iată cele 9 echipe care
au promovat în Divizia B: FC Botoşani,
DUNĂREA GALAŢI, CS Otopeni, FC
Ghimbav, Oltul Slatina, Politehnica
Timişoara, Unirea Sânnicolau Mare,
Unirea Dej şi FC Sibiu.

Handbalistele de la Oþelul ºi-au pãstrat locul în Ligã!

Un antrenor fericit
- Mihai Ciobanu

nnnnn Dinamo - Apulum Alba Iulia
5-1. Cu toate eforturile depuse, ardelenii
nu s-au putut opune virtualilor campioni,
aflaţ i în mare vervă. 22.000 de
spectatori şi-au ovaţionat permanent
favoriţii, care au obţinut un succes
categoric şi un nou titlu de campioni,
după o prestaţ ie de excepţ ie.
Învingătorii au punctat prin oamenii lor
de gol - Cl. Niculescu - 2, Dănciulescu -
2 (unul din penalty) şi Vlad Munteanu,
golul celor din Alba Iulia fiind înscris de
Mitrofan.

Arbitru - Anton Heleşteanu (Iaşi).
nnnnn Universitatea Craiova - Steaua

1-1. Un mare număr de spectatori au
fost prezenţi în tribunele Stadionului “Ion
Oblemenco”, la acest derbi veritabil.
“Militarii” au jucat ceva mai bine şi au
condus multă vreme, prin golul lui Dică
(înscris printre picioarele portarului
Guso). La mijlocul  reprizei secunde
s-au consemnat unele evenimente
nedorite, arbitrul braşovean Robert
Dumitru eliminând nu mai puţin de trei
jucători: Njock (Craiova), Diniţă şi
Hamutovski (Steaua). În acest moment
şi-a făcut prezenţa în teren şi jucătorul
Badea (actualul preşedinte al clubului
din Bănie), care cu acest prilej şi-a
marcat retragerea oficială din activitatea
competiţională. În min. 72, el a centrat
impecabil, iar Ionuţ Luţu a înscris golul
egalizator. Steaua este nevoită să se
mulţumească cu locul al doilea în acest
sezon.

“Campionii, campionii”!
n 22.000 de spectatori
ºi-au ovaþionat idolii
în ªoseaua ªtefan cel
Mare n Steaua a reuºit
doar un egal la Craiova,
acolo unde Badea s-a
retras oficial n Oþelul
ºi FC Argeº -
performerele penultimei
runde n Lupta pentru
evitarea retrogradãrii
continuã, deºi Bacãul
a luat o gurã de oxigen
n Rapidul s-a impus
foarte greu n ªase
cartonaºe roºii ºi patru
penaltyuri n Joi, 3 iunie,
va avea loc ultima etapã

nnnnn Rapid Bucureşti - Ceahlăul
Piatra Neamţ 1-0. Succes foarte greu
conturat, nemţenii luptând pentru un
rezultat cât mai strâns, în perspectiva
evitării retrogradării. Unicul gol a fost
marcat de Măldărăşanu (min. 34).
Rapidul a jucat ultimele zece minute în
zece, Sabin Ilie fiind eliminat.

A arbitrat Augustus Constantin
(Rm.Vâlcea).

nnnnn FC Braşov - FC Argeş Piteşti
1-2.  Un meci de mijlocul clasamentului,
în care gazdele au cedat suprinzător.
În prima repriză Piteştiul a deschis
scorul prin Prepeliţă şi l-a majorat apoi
prin C.Tănasă, în mitanul al doilea.

Gazdele au redus din diferenţă, prin
Coman, în ultimul minut de joc! Braşovul
a evoluat în zece, din minutul 43, când
Miclăuş a fost eliminat pentru cumul de
cartonaşe galbene.

A arbitrat focşăneanul Ionică Serea.
nnnnn FCM Bacău - FC Naţional 2-1.

Moldovenii au acţionat dezinvolt în faţa
unei echipe venită în oraşul lui Bacovia
pentru a face un simplu act de prezenţă!
Ciocoiu şi N.Răducan au încheiat rapid
socotelile, ducând tabela la 2-0 până în
min. 36. Şi aşa a rămas până în min. 88,
când bucureştenii au transformat un
penalty, prin Caramarin. FC Naţional a
înregistrat cea de-a şasea înfrângere
consecutivă!

Arbitru - clujeanul Marian Salomir.
nnnnn Petrolul Ploieşti - Poli AEK

Timişoara 3-2. În minutul 5 scorul era

deja 2-0, prin golurile lui Costescu şi
Mălăele, şi nimeni nu credea într-o
revenire a echipei de pe Bega. Şi totuşi,
Silvăşan şi Bălace au adus egalarea.
Cu un ultim efort, “găzarii” au înscris
golul victoriei (min. 85), prin Irimescu.

A arbitrat - Lucian Dan, din Alba Iulia.
nnnnn Farul Constanţa -  FC Oradea

3-2. Situaţie identică cu cea de la Ploieşti:
Farul  a condus cu 2-0 (goluri Mihai
Guriţă şi L.Mihai), dar orădenii au egalat
- prin D.Stan şi Siminici (din penalty).
Victoria a fost asigurată prin penaltyul
transformat de L.Mihai - în minutele de
prelungiri!

A arbitrat un debutant -
bucureşteanul Viorel Sandu.

nnnnn Gloria Bistriţa - Oţelul Galaţi
0-1. Sorin Cârţu şi elevii săi au
demonstrat o dată în plus că gălăţenii
sunt pe val. De altfel, “oţelarii” se află la
cel de-al nouălea meci fără înfrângere
- o adevărată performanţă! Golul de trei
puncte a fost marcat de Daniel
Munteanu, în ultimul minut de joc. În
finalul meciului Jula (Gloria) a fost
eliminat.

n Ultima etapă  va avea loc joi, 3
iunie, şi cuprinde meciurile: FC Oradea
- FC Braşov, Ceahlăul Piatra Neamţ -
Dinamo, FC Argeş Piteşti - Rapid
Bucureşti, Steaua - Farul Constanţa, FC
Naţional - Universitatea Craiova, Poli AEK
Timişoara - Gloria Bistriţa, Apulum Alba
Iulia - Petrolul Ploieşti şi OŢELUL GALAŢI
- FCM BACĂU.

GOLURI, GOLURI...

Werder Bremen a reuºit eventul!

COMPETIÞII n ªTIRI n REZULTATE

Hristo Stoicikov, la meciul de adio
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31 MAI 31 MAI

31 MAI

31 MAI
MEGA TV

n FILME LA TV n  FILME LA TV

HOROSCOP

Glume, glume

S-a întâmplat
pe 31 mai

TV GALAÞI -
Prima TV

TV GALAÞI -
canal propriu

Ştirile Mega TV de luni până vineri
orele: 8,30 - 19,00 şi  21,00 - 21,30.

Meteo

31 MAI

31 MAI

31 MAI

apelor Dunãrii din 30 mai
Cernavodă 275 cm -  25 cm
Hârşova 356 cm - 10 cm
Brăila 385 cm - 11 cm
GALAŢI 375 cm - 12 cm
Isaccea 305 cm - 10 cm
Tulcea 251 cm -   9 cm

COTELE

GH. GURÃU

CINEMA
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Calendar ortodox

TELEFOANE UTILE
Salvare              - 961; 411000; 426200
Ambulanţă non stop (VITAL MED) - 462222
Pompieri  - 981;    - 460441
Centrala Inspectoratului
Judeţean de Poliţie  - 407000
Poliţia Municipală   - 412222
Poliţia Transporturi   - 418460
Secţia 1 de Poliţie   - 419966
Secţia 2 de Poliţie   - 460854
Secţia 3 de Poliţie   - 413400
Secţia 4 de Poliţie   - 468490
Secţia 5 de Poliţie   - 416945
Inspectoratul Judeţean
al Poliţiei de Frontieră - 959
Centrul de prevenire
şi consiliere antidrog     - 934;   - 461800
Jandarmi        - 956
Corpul Gardienilor Publici   - 470617
Prefectură   - 312100
Primărie   - 307799
Protecţia civilă - 982; 411456; fax - 413219
Autoritatea Teritorială de Ordine
Publică Galaţi - tel. verde: 0800828674

  - 477900; fax: 325530
Diverse:

S.C. ECOSAL PREST S.A.                        - 312282
Informaţii CFR                                              - 460643
Autogara                                                       - 412683
Agenţia CFR                                                  - 472420
Serviciul INFO LINE            - 469000; 469005

Deranjamente - intervenţii:
APATERM  - centrală                             - 473380
                            - dispecerat                - 463294

DISTRIGAZ SUD
(Sucursala Galaţi) - centrală - 460206
                            - dispecerat - 460419

ELECTRICA (Galaţi)                      - 929;- 460500
(număr unic cu apel gratuit pentru toţi clienţii
indiferent de zona de reşedinţă)

- 460496/460474 (Galaţi)
    - 460488 (zona rurală)

    - 820159/820160 (Tecuci)
Spitale

De Urgenţă - 315555
Municipal nr.1 - 479401
Boli Infecţioase - 423374
De Copii - 469100
Militar - 423938
TBC - 460712
CFR - 476716;
Interne - 475768
Maternitatea   - 413131
Centrul de diagnostic şi tratament
(fosta Policlinică Municipală) - 417941
Centrul de permanenţă adulţi (non stop
în Centrul de diagnostic şi tratament) - 417942

Farmacii non-stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) - 473013
Bayer Pharm (Siderurgiştilor) - 464542
Myosotis, Micro 38, bl.J2, parter - 461718, 479422
Hipocrat SRL,
Tecuci nr.40 (Piaţa Centrală)                - 413848

- Altădată, banii mai miroseau şi a
transpiraţie...

- Aşa e. Acum, nu mai au nici un
miros.

n
- Copiii, soţia, bine?
- Toţi bine.
- Soacra, moartă?
- Tot moartă.

n
- Bun poet, Mitică!
- Da, dle, băiatul ăsta e o damigeană

de talent.
V. GHICA

Sf. Treime; Sf. Mc. Eremia, Sf. Mucenici Eusebiu şi Haralambie.

8,00 Matinal Express cu Irina şi Gabi;
10,00 Obiectiv Express (r); 10,30 Omul
care ne trebuie (r); 11,30 Se caută un
primar (r); 12,30 Părerea mea! (r); 13,00
Închiderea programului; 18,30 Obiectiv
- jurnal informativ;  19,15 Terminus Ex-
press; 19,30 Muzică;  20,00 Omul care
ne trebuie (r); 21,00 Se caută un primar
(r); 22,00 Părerea mea!; 22,30 Obiectiv
Express - jurnal informativ; 23,00
Închiderea programului.

Cupă
colorată
Ostaş de
cavalerie

1809 - Încetează din viaţă FRANZ
JOSEPH HAYDN (n. 1732), compozitor
austriac.

1819 - Se naşte WALT WHITTMAN
(m. 1892), poet american.

1883 - Se naşte ONISIFOR GHIBU
(m. 1972), pedagog, memorialist, publi-
cist, membru corespondent al
Academiei Române.

1913 - Se naşte CONSTANTIN
SILVESTRI (m. 1969), compozitor,
dirijor.

1915 -  Se naşte VOINEA
MARINESCU  (m. 1973), medic, membru
al Academiei Române.

1933 - Se naşte LUCIA MARIA
VICTORIA FRENŢIU, pictoriţă.

1937 - Se naşte PAVEL FLOREA,
filolog, istoric literar.

1938 n Încetează din viaţă M.
BLECHER (n. 1909), prozator, poet.

n Se naşte ADRIANA ILIESCU,
istoric şi critic literar, prozatoare, poetă.

1941 - Se naşte GEORGE-PAUL
MIHAIL, pictor.

1943 - Se naşte IOANA VLASIU,
critic de artă

1946 - Se naşte ADRIANA BITTEL,
prozatoare.

1954 nnnnn Încetează din viaţă
DRAGOMIR HURMUZESCU (n. 1865),
fizician, membru al Academiei Române.

n  Se naşte NICU ALIFANTIS,
cantautor.

1969 - Încetează din viaţă
GHEORGHE MACOVEI (n. 1880),
geolog, membru al Academiei Române.

1974 - Se desfăşoară, la Bucureşti
(31 mai - 1 iunie), prima sesiune a
Consiliului româno-american pentru
promovarea relaţiilor economice.

1976 - Dezvelirea, la Cluj Napoca, în
faţa Teatrului Naţional, statuii în bronz a
lui Mihai Eminescu, opera sculptorului
Ovidiu Maitec.

1988 - La propunerea Organizaţiei
Mondiale a Sănătăţii începe să fie
marcată, anual, “Ziua mondială fără
fumat”.

V.G.

Soluţiile jocurilor
din pag.14 a supli-
mentului “Altă
viaţă - magazin”
de sâmbătă

ARITMOGRIF: SUBALIMENTARE
EXERCIŢII DE ÎNCRUCIŞARE:

Orizontal: XENOFOBIE, INEXISTENT,
LOVITE, DOI, OR, DIMA, TM, GIR,
LITA, E, RAIA, NEURO, ASPRIT, TAU,
F, SEMEN, ST, IX, SN, EST, CART,
TAXIU.

TRIUNGHIUL MAGIC: Orizontal:
STRALUCIRE, TRASATORI, RAHI-
TICA, ASIMILA, LATINA, UTILA,
COCA, IRA, RI, E.

GEMENI
Sunteţ i la momentul

întocmirii unor liste pentru
folos personal. Deschiderea
dvs. la sugestii vă

demonstrează încă o dată calităţile.
RAC

Interesul pe care îl aveţi
în rezolvarea cu succes a
unei probleme de ordin

financiar nu poate fi disimulat, iar
dvs. nici nu prea vreţi asta.

LEU
Sunteţi nevoit(ă) să vă

adaptaţi unor circumstanţe
care nu vă sunt pe plac. Ele

însă v-au fost impuse, iar acum nu
mai puteţi protesta.

FECIOARÃ
Ceva din comportamentul

unei persoane vă face să vă
gândiţi că poate prima impresie

a fost una eronată. Sunteţi dispus(ă)
să-i acordaţi o şansă.

BALANÞÃ
Rezervele de până acum

lasă loc unui entuziasm fără
margini. Oscilaţi cu multă

uşurinţă între cele două extreme...
SCORPION
Sunteţ i făcut(ă)

răspunzător(oare) de faptele
viitoare ale unei persoane
pentru care aţi fost dispus(ă)

să garantaţi. Vă întrebaţi dacă
merită.

SÃGETÃTOR
Cineva vă atrage atenţia

că în ultimul timp aţi făcut
nenumărate greşeli de ordin

profesional. Dar dvs. ştiţi că nici
acasă nu e mai bine!

CAPRICORN
Preferaţ i fotoliul de

spectator în cazul unui
conflict între generaţii. În momentul
în care v-aţi oferit sprijinul, el v-a
fost respins.

VÃRSÃTOR
Mâncaţi iluzii pe pâine, dar

asta nu ţine loc de masă. În
curând vă veţ i trezi la

realitate şi aţi face bine să fiţi
pregătit(ă).

PEªTI
Intuiţia vă şopteşte lucruri

care contrazic flagrant ceea ce
tocmai v-a fost prezentat. Acum
rămâne să vedeţi pe cine credeţi mai
degrabă.

BERBEC
Nu vă pierdeţi calmul în

situaţii tensionate. Dimpo-
trivă, cine vă cunoaşte ar

putea garanta pentru modul dvs. lent
la reacţie.

TAUR
Primiţi o sumă consis-

tentă de bani pe care aţi
câştigat-o numai şi numai

pentru că aţi dovedit perseverenţă.
Spor la cheltuit!

CASANDRA

Perioada:
28.05 - 3.06.2004

GALAŢI: Cinema “Central”:
Hidalgo şi ocenul de foc -  orele: 9,30;
12,00; 14,30;  17,00; 19,30. Cinema
“Republica”: Piraţii din Caraibe - orele
14,30; 17,00; 19,30. Marţi, 1 iunie -
Desene animate:  orele - 15,30; 17,30.
Cinema “Ţiglina”: Kill Bill - orele:  11,00;
13,00; 15,00; 17,00; 19,00. Cinema
“Dacia”: The Day After Tomorow -
premieră pe ţară. Vineri, sâmbătă şi
duminică:  orele: 11,00; 13,30; 16,00;
18,30; 21,15. Luni, marţi şi miercuri, joi:
11,00; 14,00; 17,00; 20,00.

TECUCI: “Arta”: Eroul - orele:
15,00; 17,30. Sâmbătă şi duminică,
matineu: ora 10,00.

7,00  Ora 7 dimineaţa;  9,00
Retrospectiva prim-plan (r); 9,30 În
căutarea lui Hristos (r); 10,00 Studio
electoral;  11,00 Fete de fete; 12,00 Stu-
dent Club (r); 15,00 Prim-plan; 15,05
Studio electoral; 16,00 Prim-plan; 17,00
Prim-plan; 17,05 Fabrica razei de soare;
17,30 Prim-plan;  17,35 Atelier (r); 18,00
Prim-plan; 18,05 În căutarea lui Hristos
(r); 18,30 Prim-plan; 18,50 Agenda
electorală; 19,00 Ediţie specială; 20,00
Studio electoral; 21,00  Pentru primărie;
22,00 Prim-plan (r); 22,30 Ediţie specială
(r); 23,00 Biserica... lăcaş de
spiritualitate; 23,45 Prim-plan (r);  00,00
Ora 7 dimineaţa (r).

7,00 Ora 7 dimineaţa; 18,30
Prim-plan; 23,15 Prim-plan

AGENÞIA JUDEÞEANÃ PENTRU OCUPAREA FORÞEI
DE MUNCÃ GALAÞI

BURSA locurilor de muncãlocurilor de muncãlocurilor de muncãlocurilor de muncãlocurilor de muncã

Str. Domnească nr. 191, Galaţi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;
e-mail: ajofmgl@ galati.astral.ro.

Persoanele interesate de  ocuparea locurilor de muncă vacante şi de înregistrarea
ofertei de locuri  de muncă vacante sunt aşteptate la noul sediu al AJOFM Galaţi,
de pe strada Domnească nr. 191 (Apollo),  de luni până joi, între orele
7,30-14,00.

AJOFM Galaţi primeşte înscrieri la următoarele cursuri gratuite pentru şomeri:
ospătar, montator pereţi şi plafoane din gips carton, bucătar, lucrător comercial,
recepţioner-distribuitor, agent de pază.

Persoanele interesate se vor adresa la intrarea C.
Lista locurilor de muncă  vacante anunţate la AJOFM Galaţi, valabilă

astăzi, 31.05.2004: actor; agent pază, control acces, ordine şi intervenţie; ajutor
ospătar; barman; betonist; biolog (3 ore/zi); că lcătoreasă lenjerie;
confecţioner-asamblor articole din textile; controlor tehnic de calitate (domeniu
textil); dulgher; ecolog (3 ore/zi); economist în comerţ(marketing);  economist în
economia generală; economist în gestiune;  faianţar; fierar betonist;  frizer; gestionar
depozit; inginer căi ferate, drumuri şi poduri; inginer construcţii civile, industriale şi
agricole; instalator apă canal;  instalator instalaţii tehnico-sanitare şi de gaze;
izolator hidrofug; lăcătuş construcţii metalice şi navale; manipulant mărfuri; mecanic
auto; montator pereţi şi plafoane din ghips carton; muncitor necalificat pentru
calificare la loc de muncă; ospătar; parchetar linolist; secretară; şofer de
autoturisme şi camionete; strungar universal; sudor autogen; sudor electric;  tăietor,
şlefuitor, lustruitor piatră, marmură; tapiţer; tâmplar binale; tâmplar universal;
vopsitor industrial;  zidar roşar tencuitor; zidar şamotor; zugrav vopsitor.

Vremea se  va răci şi va ploua pe întreg parcursul intervalului. Pe fondul unui cer în
general acoperit, temperaturile maxime vor oscila, astăzi, între 17 şi 19°C, iar minimele
vor fi cuprinse, în timpul nopţii, între 9 şi 13°C. Vântul va prezenta intensificări frecvente,
din sector nordic şi nord-vestic, cu viteze de 10-25 km/h. (informaţii preluate din surse
on-line)
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Flori roşii
de câmp
Flori cu
numele

Flori albe
mirositoare
La ieşire
din seră!

Grădina
cu flori

Aşezăminte
de cultură
Primele
stamine!

Flori
multicolore
Îţi ia din
greutate

Fără conţinut
(pl.)
Rudă de
la ţară

În plin
Florar!
Bani ca la
japonezi

Mai pe
încurcate!
Formaţiune
de zale

Îmi aparţine
(fem.)
Ţesătură
groasă

Drumul cu
flori (pl.)
Singură!

Aleşi pe
categorii

Zălog,
garanţie
Neclare!

Odă
Ceas de
ceas
În solă!

Pornit din
inimă!
Cunună la
mănăstire!

Rai!
Sapă de
la
rădăcină!

Note
răvăş i te!
Ţepii
trandafirului

Plin de
paie!
O carte la
maturitate!

Apar din
Asia!
Scoase
din seră!

Dă viaţă
florilor
Primele
albăstrele!

Primii
cercetaş i!
Ceai!

Un tip
pierdut
Cai!

E o
stricată
Flori... de
gătit

  8,00 Lighioane cu opt
picioare
(horror, SUA, 2002)

  9,40 Cinema, cinema,
cinema

10,40 Părinţi şi copii
(comedie, SUA, 1999)

12,00 Domnul Destin
(comedie, SUA, 1990)

13,50 Vedete  la Holly-
wood: John Travolta

14,15 Pokémon: Mew 2
contraatacă
(animaţie, Japonia,
2000)

17,45 Lighioane cu opt
picioare (r)
(horror, SUA, 2002)

19,30 Pe platourile de
filmare

20,00 Minciuni îngropate
(dramă, SUA, 2001)
cu Sally Kirkland

21,50 Sirena roşie
(thriller, Franţa,
2002)
cu Jean-Marc Barr

23,50 Joc în doi (comedie
romantică, SUA,
2001)
cu Vivica A. Fox

  1,25 Pe platourile de
filmare

11,40 Amintiri despre
vedete

12,05 Concert de
prânz

13,00 Identităţi
13,30 Patrimoniu (r)
14,00 Curs de engleză
14,40 Prin Ţara

Zânelor
15,00 Alex Mack (s)
15,30 Desene animate
16,00 Amintiri despre

vedete (r)
16,25 Curs de engleză

(r)
17,00 Eu, Tarzan
18,05 Ducesa din

Duke Street (s)
19,00 Democraţia
19,30 Patrimoniu
20,05 Târgul de carte
20,55 Codul

manierelor
elegante

21,15 Cultura IT
21,45 Jurnal cultural
22,10 Afinităţi elective

(dramă,
coprod., 1996)

23,45 Viaţa lui Verdi
(I)

 6,00 Jurnal TV
  7,45 Revista presei
10,15 Audienţa în

direct
11,00 Jurnal TV
11,15 Ce ni se

întâmplă? (r)
12,45 Revista presei
13,15 În spatele

imaginii (r)
14,00 Jurnal TV
14,45 Naşterea unei

naţiuni
15,15 Realitatea

medicală
16,45 Ştampila de vot
14,50 Naşterea unei

naţiuni
17,15 Ştampila de vot
18,00 Jurnal TV
18,45 Ştampila de vot
18,50 Naşterea unei

naţiuni
20,15 100%

cu Robert
Turcescu

22,15 Ştampila de vot
23,00 Jurnal TV
23,45 O lume

trăsnită

  7,00 Jurnalul de dimineaţă
  7,30 Elector 2004
  7,50 Cinci minute de cultură
  8,00 Ora G
  9,30 Teleshopping
10,00 Lecţia de privit... sau cum

să te bucuri  de frumos
10,30 Teleenciclopedia (r)
11,30 Surprize, surprize (r)
14,00 Jurnalul de prânz
15,00 Vector III
15,30 Pro Patria
16,00 Kronika
16,55 TVR în direct - Alegeri

locale ’04
17,30 Sânge de ţigan (s)
18,15 Istoria Campionatului

European de fotbal
18,45 Elector 2004
19,00 Jurnal. Sport. Meteo
20,00 Iartă-mă!
21,00 Lori, Dan şi tanti Milli (s)
21,30 Caravana premierelor
22,00 Foc încrucişat
23,00 Jurnalul de noapte
23,30 Profesioniştii
  0,30 Dumnezeu e mare, eu

sunt mititică
(comedie romantică,
Franţa, 2001)
cu Audrey Tautou

  2,15 Cinci minute de cultură (r)
  2,25 Jurnal (r)
  3,25 Caravana premierelor (r)
  3,55 Dezvăluirea (r)

(dragoste, Canada, 2001)
  5,50 Destine

secrete (s)
  6,40 Teleshopping

  7,00 Top Sport (r)
  7,30 Veni, video, vici
  7,45 Teleshopping
  8,30 Bona visurilor

mele (r)
10,00 Natură

şi aventură (r)
10,35 Atenţie,

se cântă! (r)
12,00 Ora fără

catalog (r)
12,55 Lecţie pentru viitor
14,00 Desene

animate: Jocul cifrelor
14,30 Fiica

oceanului (s)
15,00 Primul pas
16,00 Vot 2004
16,30 Eu, eu şi... ceilalţi
17,00 Ştiri
17,10 Rebelii (s)
17,55 Cinci minute de cultură
18,00 Forum
19,00 Pasiuni (s)
19,55 Euro-dispecer
20,00 Telejurnal
20,50 Elector 2004
21,00 Marea Brava (s)

cu Anette Michel
21,50 Duelul poeţilor
22,50 Teatru TV: Pavilionul cu

umbre
de Gib Mihăescu
cu Ştefan Radof

  0,20 Spionii de la Cambridge
(s)

  1,15 Jackie şi Dawn
(dramă, Marea Britanie, ’98)
cu Julie Walters

  3,05 Chicago
Hope (s/r)

  7,00 Ştirile PRO TV
Ce se întâmplă, doctore?

  9,00 Omul care aduce cartea
  9,10 Tânăr şi neliniştit (s/r)
10,00 Agenda electorală
11,15 Noile aventuri ale lui

Robin Hood (s/r)
12,00 Profeţii despre trecut (r)
13,00 Ştirile PRO TV
13,20 O lume dispărută (s/r)
14,15 Flipper şi insula tâlharilor

(avetură, SUA, 1964)
16,00 Tânăr şi neliniştit (s) cu

Eric Braeden, Melody
Thomas

17,00 Ştirile PRO TV
cu Monica Dascălu

17,45 Teo cu Teo Trandafir
19,00 Ştirile PRO TV

cu Andreea Esca
20,15 Răzbunarea frumuseţii

(thriller, SUA, 1995)
cu Courtney Thorne-Smith

22,05 La Bloc (s)
cu Dana Rogoz, Mihai Coadă

22,45 Chestiunea zilei
23,15 Ştirile PRO TV
  0,00 Miss Playboy
  0,05 Seinfeld (s)
  1,05 Ştirile PRO TV
  2,00 Răzbunarea frumuseţii (r)

(thriller, SUA, 1995)
  3,30 Flipper şi insula tâlharilor

(avetură, SUA, 1964)
  4,30 Sâmbătă seara râzi la Pro TV

(r)
  5,30 Chestiunea zilei (r)
  6,00 Teo (r)

  7,00 Observator. Sport
  8,00 Destine înlănţuite (s)
10,00 Yago (s)
11,00 Canalul de ştiri (r)
12,00 Divertis Parc (r)
13,00 Observator

cu Simona Gherghe
13,15 Pe cont

propriu (s)
14,15 Folclorul contraatacă (r)
15,10 Sue Thomas (s)
16,00 Comedia animalelor
16,30 Benny Hill
17,00 Brigada mobilă

cu Andreea Berecleanu şi
Andrei Zaharescu

17,45 Se întâmplă în România
18,55 Agentul 18.55
19,00 Observator. Sport. Meteo

cu Alessandra Stoicescu şi
Lucian Mândruţă

20,00 Forţe de elită 2
(acţiune, SUA, 2001)
cu Michael Worth, Karen Kim

22,00 Observator. Sport
22,30 Primărie, te iubesc!

cu Gabriela Vrînceanu Firea
23,30 Gheorghe

Talk-show cu   Andrei
Gheorghe

  0,30 România mea (r)
cu Emil Hurezeanu

  1,30 Pe cont propriu (s/r)
  2,30 Observator (r)
  3,30 Zile din viaţa noastră (s)

cu Deidre Hall, John Aniston
  5,15 Brigada mobilă (r)
  6,00 Pe cont propriu (s/r) cu

Scott Wolf, Matthew Fox

  7,00 Monica (r)
  8,00 Focus
11,00 Roseanne (s)
11,42 ANDOgrafia zilei
11,45 Filmul şi televiziunea (r)
12,30 Focus
12,40 Pensacola:

Forţa de elită (s)
14,00 Sunset

Beach (s/r)
15,30 Camera de râs
16,15 Poliţia

în acţiune (r)
16,45 Monica

cu Monica Puiu
17,45 Big Brother - Fratele cel

mare
Camera secretelor

18,00 Focus
cu Cristina Ţopescu

18,40 Agenda electorală
18,45 Tu decizi!

Studio electoral
19,30 Big Brother
20,30 Duşmani de moarte

(acţiune, SUA, 1993)
cu Andrew Stevens,
Francesco Quinn

22,30 Dincolo de limite
23,00 Focus Plus

cu Adrian Bucur
23,30 Salut! Big Brother

cu Andreea Raicu
  0,30 Big Brother - Fratele cel

mare
Camera
secretelor (r)

  0,45 Clip Art
  0,48 Focus (r)
  1,45 Chat TV

  7,00 Suflete pereche (s/r)
  8,00 Jurământul

(s/r)
  9,00 Un bărbat adevărat (r)
11,15 Al şaptelea

cer (s/r)
12,30 Învaţă engleza cu Victor
12,50 5’shopping (r)
13,00 Ola, tati! (s/r)
14,15 Cealaltă femeie (s) cu

Yadhira Carillo
15,15 Clona (r)

cu Murilo Benicio
16,30 Suflete pereche (s) cu

Kate del Castillo
17,30 Poveştiri adevărate (r)

cu Lucian Viziru
17,55 Reţeta de Acasă
18,10 Îngerul

nopţii (s)
cu Jorge Salinas,
C. Evora

20,00 De 3 X femeie
cu Mihaela Tatu

22,00 Prizoniera (s)
cu Gabriela Spanic

23,00 5’shopping
cu Dana Săvuică

23,10 Jurământul (s)
cu Danna Garcia

  0,00 Să vorbim despre sex
  1,15 Clona (s/r)
  2,00 Poveştiri adevărate (r)
  2,30 De 3 X femeie (r)
  4,30 Muzica de Acasă
  5,00 Îngerul nopţii (s/r)
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Cu: Isabelle Huppert, Fabrizio
Bentivoglio, Jean-Hugues
Anglade. Titlu original: Le Affinita
elettive

Film inspirat de romanul omonim al

DUMNEZEU E MARE,
EU SUNT MITITICÃ
(comedie romantică, Franţa, 2001)
România 1, ora 0,30

Cu: Audrey Tautou, Edouard
Baer, Julie Depardieu. Titlu origi-
nal: Dieu est grand, je suis toute
petite

Michele (Audrey Tautou) are 20
de ani. Iată ce scrie ea în jurnalul ei
intim: “Am 20 de ani şi mi-am ratat
viaţa”. Tocmai ce s-a despărţit de
Bertrand. A trebuit să avorteze. Se
simte rău. Se simte singură, mititică,
minusculă faţă de lume. Toţi ceilalţi din
jurul ei sunt giganţi. Ei ştiu totul, înţeleg
totul, ştiu SĂ TRĂIASCĂ. Ea ar vrea
să crească pentru a le semăna. Îi cere
lui Dumnezeu să o ajute, apoi se
îndreaptă spre Buddha. Apoi, îl
întîlneşte pe Francois, evreu, 32 de ani,
veterinar.

BÃI, CARE
MI-AI ºUTIT MAºINA?

(comedie, SUA, 2000)                                    B1 TV, ora 20,30

Cu: Ashton Kutcher, Seann Will-
iam Scott, Jennifer Garner. Titlu
original: Dude, Where’s My Car?

Jesse şi Chester nu-şi mai amintesc
de loc ce s-a întâmplat cu o seară
înainte. Martorii spun că distracţia a fost
pe cinste, mai ales într-un sexy bar. Cei
doi sunt disperaţ i: în vesela lor
hoinăreală nocturnă şi-au pierdut maşina!
Prietenii pornesc o goană nebună pentru
a o regăsi, devenind eroii unui lung şir
de încurcături, cu atât mai mult cu cât
fac şi efortul de a nu se lăsa prinşi... De
cine? De câţiva indivizi ce au aflat că
Jesse şi Chester ar fi tăinuitorii unei
“şmecherii” pe care oricine poate s-o
folosească pentru a călători, “nu prea
departe”, doar... dincolo de sistemul
nostru solar!

AFINITÃÞI ELECTIVE
(dramă, Italia-Franţa, 1996)              România Cultural, ora 22,10

lui Johann Wolfgang Goethe. Viaţa tihnită
a unui cuplu aristocratic din Toscana
secolului al XIX-lea e tulburată de apariţia
bunului prieten al soţului, care vine în
vizită, împreună cu fina lui adolescentă.
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Paginã realizatã de
CRISTINA GOGA

din surse MEDIAFAX
ºi CLICK NEWS

n copilărie, câteodată, în urma năzbâtiilor inerente vârstei de
aur, mama obişnuia să spună: “Fiţi cuminţi, faceţi ordine, că ne
dau la ziar”... Îmi amintesc cu nostalgie de cuvintele mamei...
Desigur, ce voi scrie în continuare nu are nici o legătură  cu

copilăria, dar această frază îmi revine în memorie, aici în inima Spaniei,
acum, când prima pagină a tuturor ziarelor este destinată unui...
delincvent român. Şi mă doare. Mă doare, în primul rând, pentru că
familia noastră, cea de aici, o constituie colonia de români, toate
persoanele care vorbesc limba română, care încearcă să trăiască în
Spania. Mă mai doare, pentru că mass-media spaniolă parcă ar sta la
pândă să vâneze ştiri proaste despre noi. Miercuri, 26 mai, la ora 12:45,
au fost luaţi ostatici, în plin centru al oraşului Alcala de Henares. Când
am ajuns acasă, la ştirile de la ora patru, am aflat că o persoană de
naţionalitate străină a intrat în sediul băncii BBVA din oraşul amintit şi a
sechestrat toată lumea care se afla la acea oră în bancă. Inima începuse
să-mi bată puternic. Aşa îmi bate mereu, ori de câte ori se anunţă ştiri de
furt, falsificări de carduri sau orice fel de tâlhării. Dumnezeule, să nu fie
român, îmi spuneam, gândindu-mă că doar cu o zi înainte poliţia reţinuse
o bandă de 15 români, cei mai mari tâlhari din Europa în falsificarea
cardurilor... Dar cum în Alcala de Henares locuiesc foarte mulţi concetăţeni,
presimţirea mea a fost confirmată. Era vorba de un român... Ovidiu
Anton este antieroul care joi, 27 mai, a apărut pe prima pagină a tuturor
ziarelor din Spania. Are 19 ani şi jumătate şi locuieşte în Spania de vreo
4 luni. Ilegal, bineînţeles... Locuia într-un cartier plin de români din Alcala,
într-un apartament cu alte patru persoane. Muncea din când în când,
când găsea câte ceva, având grijă de copii, sau în construcţii, cărând
saci cu ciment. În ţară, fusese student la Medicină veterinară... Fără
îndoială, disperarea l-a făcut să intre în bancă şi să sechestreze
persoanele aflate acolo, dar şi teribilismul caracteristic vârstei de 19
ani. Îmbrăcat precum în filmul Matrix, cu haine negre, balon negru, ochelari
negri şi înarmat cu două pistoale, Ovidiu Anton din Alba-Iulia s-a lansat
în aventură, de parcă Spania ar fi fost a lui... Cerea în schimbul eliberării
ostaticilor, la început 500.000 euro, sumă pe care a ridicat-o mai târziu la
un milion de euro, acte în regulă în Spania, un televizor şi un telefon.
Avea nevoie de bani... Avea datorii, o prietenă în România, probleme de
familie... Dar cine nu are aceste probleme? Cine nu are nevoie de bani?
Câţi români, marocani, chinezi, ecuadorieni sau de oricare altă
naţionalitate, nu trăiesc în Spania strâmtoraţi? Câţi nu au de muncă?
Ce-ar fi ca din disperare, să intre toţi în bănci şi să ia ostatici sau să
fure?  Se plângea că avea mâinile pline de ciment, că i se plăteau doar
30 de euro pe zi. Era norocos! Există emigranţi care nu câştigă nimic,
înşelaţi, exploataţi până la maxim. Şapte ore şi jumătate a stat în bancă,
eliberând unul câte unul ostaticii, până au mai rămas doar doi. Mediatorul
care a intervenit, l-a convins abia pe la opt seara să renunţe, să se
predea la poliţie, promiţându-i că îi va aduce prietena în Spania.
Bineînţeles, după ce în prealabil, toate posturile de televiziune şi de
radio din Spania vorbiseră cu el la telefon, întrebându-l ce avea de gând
să facă... Deocamdată, visele de tinereţe - dacă le avea - s-au sfârşit
pentru acest delincvent imberb din Transilvania. Orice speranţă s-a
transformat într-o himeră pentru el, deoarece va sta “la rece” câţiva ani
buni. Astfel, va avea timp să mediteze şi să-şi dea seama că acţiunea
sa nu are nici o scuză. Cu atât mai mult, cu cât nu era singur printre
străini: are o mamă care locuieşte la Madrid şi ca orice mamă l-ar fi
ajutat din punct de vedere economic. Are un tată, care deşi e vitreg, îl
ajuta să caute de muncă. Avea prieteni, care l-ar fi susţinut, desigur...
Acum, va trebui să răspundă poliţiei la multe întrebări: “Cine l-a ajutat să
plănuiască atacul şi sechestrul? De ce s-a îmbrăcat ca un personaj de
film?”. Unii români (şi nu sunt puţini), care vin în Spania, îşi imaginează
că pe aici merg câinii cu colaci în coadă. Că viaţa e un rai, că lumea are
de toate. Au doar cei care muncesc şi care au şansa să găsească de
muncă. Nici spaniolilor nu le este uşor. Muncesc de dimineaţă până
seara pentru a-şi asigura un trai decent. De aceea, ar fi de dorit ca
aceşti tineri care îşi imaginează occidentul ca pe o aventură învăluită în
culorile curcubeului, să se gândească de o sută de ori înainte de a lua
decizia de a părăsi ţara. Nu-i aşteaptă paradisul pe nicăieri. Şi ar mai fi
de dorit, ca înainte de a o face pe eroii, să nu se gândească doar la ei
şi la situaţia lor. Să se gândească fie doar pentru o clipă şi la cei 55.000
de români cu acte în regulă la mână, care au de suferit de pe urma lor.
Sunt români, locuiesc şi muncesc cinstit în Spania. Imaginaţi-vă ce se
simte. Se simte ruşine, durere, în orice mediu. Să nu mai vorbim de cel
universitar, unde există profesori spanioli de istorie contemporană care
încă mai leagă imaginea negativă a României de Trianon... ce să mai
vorbim de furturi, sechestre şi tâlhării! Ne-au dat din nou la ziar... Şi nu
pentru că am câştigat vreo medalie, am publicat vreo carte sau am
susţinut vreo teză de doctorat. Ne-au dat la ziar pentru tâlhărie şi
delincvenţă... O pată imensă pentru România, care în urma atacului
terorist de pe 11 martie începuse să aibă o oarecare imagine.  Cele
întâmplate trebuie să ne dea serios de gândit!

Ne-au dat
la ziar...

Sâmbătă în jurul orei locale 7.00 (7.00
ora României), patru bărbaţi înarmaţi au
atacat sediul unei companii petroliere
aflat la Arrakah, într-un cartier al oraşului
Khobar, pe coasta saudită a Golfului
Persic. Doi gardieni saudiţi, precum şi
un pakistanez şi un filipinez au fost
ucişi, împreună cu un copil egiptean,
prins în schimbul de focuri. La scurt
timp, acelaşi comando a atacat, la
ieşirea dintr-un complex rezidenţial, un
autobuz care transporta cetăţeni
occidentali. Martorii oculari au relatat că
patru dintre aceştia au fost ucişi şi alţi
câţiva au fost răniţi. Un post de
televiziune saudit a difuzat imagini cu
mai multe maşini ciuruite de gloanţe în
urma acestui incident. Comandoul a
atacat apoi Petroleum Center din
Khobar, situat la circa cinci kilometri de
Arrakah. Atacatorii au luat circa 50 de
ostatici în complexul rezidenţial Oasis,
fiind atacaţi de forţele de securitate
saudite trimise la faţa locului. Martorii
au relatat că în incidente au fost ucişi
patru poliţişti.

La Dubai, biroul AFP a primit un
mesaj electronic cu un comunicat prin
care reţeaua al-Qaida revendica
atacurile de la Khobar. “Mujahedinii
eroici ai Comandoului Ierusalim au reuşit
să lanseze sâmbătă dimineaţa raiduri
împotriva companiilor americane

specializate în petrol şi activităţi de
exploatare, care jefuiesc resursele
musulmanilor”, afirmă textul, semnat
“Organizaţia al-Qaida din Peninsula
Arabă”.

Ambasadorul libanez la Riyad au
anunţat eliberarea a cinci ostatici
libanezi, iar ambasada Statelor Unite a
confirmat moartea unui american în
atacurile de la Khobar.

În cursul după-amiezii, forţele de
securitate saudite au înconjurat un hotel
de şase etaje din complexul Oasis, unde
se aflau agresorii şi ostaticii, în zonă
fiind auzite mai multe focuri de armă
automată. Într-un comunicat redactat în
termeni vagi, Ministerul saudit de Interne
anunţă că “mai mulţi saudiţi şi cetăţeni
străini au fost ucişi sau răniţi” după ce
patru bărbaţi înarmaţi “au deschis focul
asupra sediilor unei firme şi a unui
complex rezidenţial de la Khobar”.

În cursul serii, trei occidentali - un
bărbat şi două femei - au reuşit să fugă
din complexul rezidenţial.

Sâmbătă seara, prinţul moştenitor
saudit, Abdallah ben Abdel Aziz a
anunţat că “şase saudiţi şi străini au
fost ucişi în atacuri”. Ambasada Statelor
Unite le-a cerut insistent cetăţenilor
americani să părăsească regatul. Tot
în cursul serii, Guvernul de la Haga a
anunţat eliberarea a trei ostatici

olandezi. În noaptea de sâmbătă spre
duminică, în complexul rezidenţial au
avut loc schimburi de focuri, fiind auzite
şi mai multe explozii. Ambasadorul
saudit la Washington a anunţat, tot în
cursul nopţii, eliberarea a şapte ostatici
americani, dintre care doi sunt răniţi.

La ora 5.30, patru elicoptere au
transporat 40 de membri ai forţelor
speciale saudite pe acoperişul clădirii.
La scurt timp după intrarea militarilor în
hotel, au fost auzite schimburi de focuri,
după care calmul s-a instalat în zonă.
La ora 8.30, un membru al forţelor
saudite a declarat că operaţiunea s-a
încheiat, dar mai mulţi ostatici au fost
ucişi. Unul dintre membrii serviciului de

pază al complexului a anunţat, la rândul
său, că doi dintre agresori au fost ucişi
şi alţi doi au fost arestaţi.  

La Manilla, surse diplomatice au
anunţat că trei filipinezi au fost ucişi şi
alţi trei au fost răniţi în timpul crizei
ostaticilor. 

La scurt timp după eliberare, unul
dintre ostatici a declarat că forţele
saudite au eliberat în total 25 de ostatici,
iar alţi nouă - un italian, un suedez şi
şapte asiatici - au fost ucişi de agresori
în timp ce încercau să fugă.    

Ieri după-amiază, Ministerul italian de
Externe a confirmat moartea unui italian,
iar Foreign Office a anunţat decesul
unui britanic.

Membrii miliţiilor şiite de la Najaf au
atacat, ieri dimineaţă, o patrulă
americană, acuzându-i pe militari că au
încălcat armistiţiul decretat joi în oraşul
sfânt irakian, a anunţat un reprezentant
al biroului liderului radical şiit Moqtada
Sadr, citat de AFP.

“O patrulă americană a încălcat
armistiţiul, apropiindu-se de Najaf
dinspre Valea Păcii, în jurul orei locale
8.30” (7.30, ora României), a declarat

Muştak al-Khafaji, adăugând că Armata
lui Mehdi i-a atacat pe militarii americani,
obligându-i să se retragă.

În jurul orei locale 9.00, la Najaf au
fost auzite mai multe explozii şi tiruri de
armă, incidentele durând circa o oră.
Zona unde s-au petrecut incidentele se
află la mai puţin de doi kilometri de centrul
oraşului, în apropierea cimitirului
unde şi-au instalat poziţiile rebelii.

Un atac israelian lansat sâmbătă
seara în oraşul Gaza s-a soldat cu
uciderea comandantului  aripii militare a
grupării Hamas, Wael Nassar, şi a altor
două persoane, precum şi cu rănirea a
şapte civili, au anunţat surse
palestiniene, citate de CNN. Nassar,
comandantul brigăzilor Ezzedin
al-Qasam, a fost garda de corp a
liderului spiritual al grupării Hamas,
şeicul Ahmed Yassin, ucis de forţele
israeliene la începutul lunii martie.

Presa israeliană a anunţat că
militanţii Hamas se aflau în cartierul

Zeitoun din Gaza. “Forţele de securitate
israeliene au atacat, sâmbătă seara,
motocicleta cu care se deplasau doi
membri ai conducerii Hamas, care au
fost implicaţi în multe atacuri, inclusiv în
atentate sinucigaşe, soldate cu moartea
unor civili şi militari israelieni. Cei doi se
aflau în plină pregătire a unui atac”, a
declarat un purtător de cuvânt militar
israelian. El a adăugat că asistentul lui
Nassar, Mahmoud Sarsur, era implicat
în operaţiuni de recrutare a militanţilor
ş i folosea propria casă pentru
depozitarea de rachete Qassam.

Premierul israelian, Ariel Sharon, a
decis, ieri, să amâne pentru săptămâna
aceasta votul în Guvern asupra planului
de separaţie unilaterală de teritoriile
palestiniene, a anunţat postul de radio
public israelian, citat de AFP. Sharon a
anunţat decizia la începutul şedinţei de
Guvern consacrate discutării planului.
În acest fel, premierul israelian a obţinut
un termen suplimentar pentru a-i
convinge pe membrii Guvernului să

aprobe planul, care a provocat o
profundă divizare a coaliţ iei de
guvernare.

În data de 2 mai, partidul Likud s-a
pronunţat categoric împotriva planului.
În forma sa modificată, textul prevede
desfiinţarea în patru etape a coloniilor
din Fâşia Gaza, în cadrul unei retrageri
a Israelului din acest teritoriu, şi
desfiinţarea a patru colonii izolate din
nordul Cisiordaniei.

Flash
 Manifestaţie   Câteva mii de

persoane au manifestat, ieri, la Seul,
împotriva prezenţei militare americane
în Coreea de Sud şi a angajamentului
asumat de Guvern privind trimiterea
unui contingent în Irak.  Explozie  O
bombă artizanală de mică putere a
explodat, sâmbătă seara, în clădirea
tribunalului din oraşul elen Larissa, fără
a provoca victime sau pagube materiale
importante, a anunţat, duminică,
Ministerul Ordinii Publice.  Cetăţenie
retrasă   Autorităţile de la Cairo au
decis să îi retragă cetăţenia imamului
extremist Abu Hamza al-Masri, arestat
la Londra pe baza unei cereri americane
de extrădare, a anunţat, ieri, ziarul
guvernamental egiptean al-Ahram. 
Declaraţie   Premierul britanic, Tony
Blair, a cărui popularitate este în
scădere rapidă, a declarat că

intenţionează să rămână în funcţie şi
să conducă Partidul Laburist la
următoarele alegeri legislative. 
Vreme rea  Organizaţiile umanitare
prezente în Haiti au avertizat că vremea
nefavorabilă afectează eforturile de
distribuire a ajutoarelor umanitare
pentru supravieţuitorii inundaţiilor
catastrofale din Haiti şi Republica
Dominicană.  Arestare  Poliţia
malaysiană a arestat un om de afaceri
din Sri Lanka, bănuit că a acţionat ca
intermediar în reţeaua de trafic cu
echipamente nucleare condusă de omul
de ştiinţă pakistanez Abdul Qadeer
Khan.  Asasinat   Un influent lider
religios sunnit, susţinător apropiat al
fostului regim taliban din Afganistan, a
fost ucis cu focuri de armă, ieri
dimineaţă, la Karachi, au anunţat surse
din cadrul poliţiei.  Speranţă 
Premierul britanic, Tony Blair, şi-a
exprimat, duminică, speranţa într-o
reducere substanţială a efectivelor
britanice din Irak, înainte de sfârşitul
anului viitor.  Declaraţii   O parte

dintre componentele destinate
centrifugelor pentru îmbogăţirea
uraniului descoperite în Libia a fost
produsă în Turcia, au declarat surse
diplomatice din cadrul Agenţ iei
Internaţionale pentru Energie Atomică
(AIEA).  Afirmaţie  Fostul tehnician
israelian Mordechai Vanunu, eliberat
recent după 18 ani de închisoare, afirmă
că a dezvăluit informaţiile secrete
despre programul nuclear israelian
pentru a împiedica un nou Holocaust.

 Percheziţii  Poliţia sârbă bosniacă
a anunţat, sâmbătă, că a percheziţionat
locuinţa şi sediul firmei unui influent om
de afaceri local, suspectat că îi
acordă ajutor fostului lider politic al
sârbilor bosniaci Radovan Karadzici.

 Manifestaţii   Circa 30 de asociaţii
de apărare a drepturilor omului şi
pacifiste, precum şi mai multe partide
de stânga au făcut apel, vineri, la
organizarea unor manifestaţii, la 5 iunie,
la Paris, “împotriva războiului din Irak” şi
pentru “o lume a justiţiei, păcii şi
democraţiei”.

Trãsnaia zilei
Mai bine
mai târziu...

O scrisoare trimisă de un soldat
german de pe frontul rusesc în timpul
celui de-Al Doilea Război Mondial a
ajuns la destinaţie după 63 de ani, scrie
cotidianul Solinger Tageblatt.

Potrivit site-ului Yahoo!news,
scrisoarea era destinată fiicei soldatului,
în acea vreme în vârstă de şase ani.

Pe 7 iulie 1941, soldatul Willi Schenk,
dat dispărut în 1942 apoi declarat mort,
i-a scris fiicei sale. Din motive rămase
neelucidate, scrisoarea a fost găsită
abia anul acesta şi expediată la adresa
menţionată pe plic.

Cea de-a doua zi a summitului UE -
America Latină, desfăşurat în Mexic, la
Guadalajara, a fost marcat de incidente
violente între forţele de poliţie şi
manifestanţii prezenţi pe străzile
oraşului, informează BBC Online News.
Preşedintele francez, Jacques Chirac,
a fost obligat să anuleze o conferinţă
de presă, din cauza grupurilor bine
organizate de protestatari care atacau
poliţia. Circa 20 de persoane au fost
rănite şi alte peste 90 au fost reţinute
de poliţie, în urma incidentelor violente
petrecute în apropierea locului de
desfăşurare a summitului. Autorităţile au
anunţat că manifestaţiile violente au fost
organizate de o mişcare
studenţească. Primele incidente au
izbucnit după ce un grup de aproximativ
50 de persoane a recurs la violenţe în
timpul unei demonstraţii paşnice
împotriva sărăciei. Situaţ ia s-a
deteriorat rapid, poliţia răspunzând
atacurilor, lovindu-i pe protestatari şi

recurgând la gaze lacrimogene şi tunuri
de apă pentru a controla situaţia. Cu
toate acestea, forţele de ordine au
reuşit să disperseze mulţimea abia
după câteva ore. În pofida operaţiunilor
ample de securitate desfăşurate pentru
protejarea delegaţiilor participante la
summit, mulţi trecători au fost prinşi între
cele două părţi implicate în conflicte, iar
zeci de civili au fost răniţi. Băncile şi
magazinele din oraş au fost jefuite, iar
străzile sunt pline de moloz.

Participanţii la summit au ajuns numai
la un acord limitat cu privire la reformele
comerciale, Uniunea Europeană
reacţionând prudent în faţa propunerii
G20 - grup de state în curs de
dezvoltare condus de India, Africa de
Sud şi Brazilia - privind reducerea
tarifelor agricole. În privinţa politicii
externe, cei 58 de lideri au cerut Statelor
Unite să obţină o mai mare implicare a
ONU în Irak şi au condamnat abuzurile
comise în închisorile irakiene.

Cutremurul înregistrat vineri în nordul
Iranului s-a soldat cu 35 de morţi şi 220
de răniţi, conform unui nou bilanţ
anunţat, ieri, de Ministerul de Interne şi
Semiluna Roşie, relatează AFP.

Într-un incident petrecut sâmbătă,
guvernatorul provinciei Qazvine,
Massud Emami, şi alte opt persoane
şi-au pierdut viaţa în urma prăbuşirii
elicopterului cu care inspectau zonele
afectate de cutremur. Accidentul a fost
provocat probabil de condiţ i i le
meteorologice nefavorabile din zonă, au

declarat surse oficiale locale, adăugând
că printre victimele accidentului se
numără doi membri ai cabinetului
guvernatorului, comandantul poliţiei
provinciale, un comandant militar, un
ziarist, pilotul şi doi membri ai echipajului.

Institutul de geofizică al Universităţii
de la Teheran a precizat că, după
cutremurul care a avut loc vineri la ora
locală 17.08 (15.38, ora României), au
fost înregistrate 157 de replici cu
magnitudini de peste 1,5 grade pe scara
Richter.

Congresul Poporului din Kurdistan
(Kongra-Gel), succesor al Partidului
Muncitoresc din Kurdistan (PKK) a
anunţat că va pune capăt, la 1 iunie,
armistiţiului declarat unilateral în 1998,
a anunţat, sâmbătă, agenţia pro-kurdă
Mesopotamia, citată de AFP. “Procesul
de încetare a focului, decretat în 1998,
şi-a pierdut semnificaţia politică şi
militară, din cauza operaţiunilor de
eliminare a rebelilor lansate în ultimele
trei luni de statul turc”, se arată într-un
comunicat al organizaţiei. “Angaja-
mentul nostru pentru armistiţiu va înceta
să existe începând cu 1 iunie”, adaugă
textul, care le cere turiştilor ş i
investitorilor străini să evite Turcia după
această dată. “Turiştii nu trebuie să
aleagă Turcia. Le cerem celor care vor
să investească în Turcia să nu aleagă
această ţară, deoarece va intra într-o
perioadă de conflict”, avertizează
Kongra-Gel.

În Turcia se va desfăşura, în zilele
de 28 şi 29 iunie, summitul NATO, la
care care va participa şi preşedintele
american, George W. Bush.

PKK a lansat în 1983 ofensiva
armată pentru crearea unui stat kurd
independent în sud-estul Turciei, cu
populaţie majoritar kurdă. PKK a devenit
Kadek (Congresul pentru democraţie şi
libertate în Kurdistan) în 2001, înainte

de a adopta denumirea de Kongra-Gel
ş i de a afirma că a renunţat la
separatism, pentru a lupta în favoarea
drepturilor culturale ale kurzilor.  “Vom
răspunde cu arma atacurilor care ne
vizează (...) Ne vom angaja în diverse
tipuri de activităţi care vor viza forţele
turce”, afirmă comunicatul Kongra-Gel.

Armistiţiul în vigoare a fost decretat
în 1998, după arestarea liderului PKK
Abdullah Ocalan, de către un comando
trimis în Kenya. Ocalan a fost adus în
Turcia, judecat şi condamnat la moarte
în 1999, însă pedeapsa a fost comutată
în închisoare pe viaţă, după abolirea
pedepsei capitale. În prezent, el este
menţinut în izolare pe insula-închisoare
Imrali, din nord-vestul Turciei.

Autorităţile turce nu au recunoscut
niciodată armistiţiul PKK, iar generalii
turci au jurat că îi vor elimina pe toţi
teroriştii din PKK. Comunicatul
Kongra-Gel precizează că, în ultimii
şase ani, au fost ucişi 500 de combatanţi
ai organizaţiei.

Kongra-Gel cere guvernului să
suspende regimul de izolare al lui
Ocalan, “singurul interlocutor” pentru
kurzi, să îşi retragă o parte din trupele
staţionate în sud-estul anatolian şi să
pună capăt operaţiunilor militare
împotriva kurzilor.  Circa 5.000 de rebeli
din PKK s-au refugiat, în 1999, în zona
muntoasă din nordul Irakului, unde au
fost urmăriţi de armata turcă înaintea
intrării în Irak a forţelor anglo-americane,
în 2003.

Inspectorii ONU nu au descoperit în
Libia echipamente specifice
programelor militare nucleare, dar
ancheta din această ţară trebuie să
continue, se arată într-un raport
confidenţial al Agenţiei Internaţionale
pentru Energie Atomică (AIEA),
relatează AFP. Libia a acceptat să
renunţe la programele de armament de
distrugere în masă şi a predat planurile
armelor, dar, “până în prezent, inspecţiile
Agenţiei nu au permis descoperirea
unor instalaţ i i specifice pentru
proiectarea, producerea sau testarea
componentelor de arme nucleare”,
afirmă raportul.

Totuşi, AIEA trebuie să continue
ancheta asupra programului nuclear
libian, pentru a determina originea
urmelor de uraniu puternic îmbogăţit
descoperite în Libia. Inspectorii AIEA au
descoperit aceste urme, ca şi urme de
uraniu slab îmbogăţit, pe echipamentele
centrifuge găsite în Libia. De asemenea,
inspectorii trebuie să determine originea
a aproape două tone de uraniu care
poate fi îmbogăţit pentru utilizare militară,
achiziţionat de Libia în 2000 şi 2001.
 Raportul urmează să fie discutat, în data
de 14 iunie, la Viena, la reuniunea
Consililui guvernatorilor AIEA.

Reportaj
BBC a anunţat că va difuza, în Marea Britanie, un reportaj despre

minorele de etnie rromă obligate să se mărite la vârste foarte fragede,
în urma unor aranjamente între părinţi, care reprezintă adevărate
tranzacţii.

Omorât de aliaþi
Fostul jucător de fotbal american Pat Tillman, care s-a înrolat în armată şi a fost

ucis în aprilie în Afganistan, a fost probabil omorât de un tir aliat, conform rezultatelor
unei anchete a armatei americane, citat de Arizona Republic.

Victime
inocente

Patru copii au murit sâmbătă
seara în urma unui incendiu care
a avut loc în cartierul
Tournefeuille, o suburbie a
oraşului francez Toulouse, au
anunţat ieri surse din cadrul
corpului de pompieri. După cum
informează site-ul Yahoo.fr, un
ofiţer a declarat  că “cei patru
copii aveau vârste cuprinse între
7 şi 12 ani”.

Focul a izbucnit în jurul orei
locale 18.00. Crezând că micuţii
sunt la joacă în apropiere, părinţii
le-au spus pompierilor că în casă
nu se află nimeni. Doar după ce
au fost stinse flăcările, pompierii
au descoperit într-un colţ al
garajului cele patru trupuri
neînsufleţite ale copiilor, victime
ale emanaţiilor toxice.

Pistolul lui
Saddam

Pistolul aflat asupra fostului
dictator irakian Saddam Hussein
în momentul arestării este  la Casa
Albă, într-o încăpere situată lângă
Biroul Oval, iar preşedintele
George W. Bush îl prezintă
vizitatorilor să i importanţ i,
informează revista Time. Surse
citate de revistă afirmă că pistolul
i-a fost prezentat preşedintelui în
cursul unei întâlniri private cu
militarii implicaţ i direct în
arestarea lui Saddam.

Cu toate că, după operaţiune,
armata a anunţat că pistolul era
încărcat, Bush le spune
vizitatorilor că, în realitate, arma
nu avea gloanţe. “Îi place cu
adevărat să arate pistolul şi chiar
este mândru de el”, a declarat un
oficial care a vizitat recent Casa
Albă.

Mediator
Belgradul intenţionează să îşi

ofere oficiile de mediere pentru
rezolvarea problemei celor cinci
infirmiere bulgare condamnate la
moarte de autorităţile libiene, a
anunţat postul privat de
televiziune BK. Misiunea urmează
să îi fie încredinţată lui Zoran Lilici,
fost preşedinte al Iugoslaviei şi
aliat al lui Slobodan Miloşevici în
anii ’90, care a avut, în trecut,
relaţii bune cu liderul libian,
colonelul Muammar Kadhafi.

“Îi voi cere lui Lilici să ia
legătura cu autorităţile bulgare şi
vom încerca să le ajutăm cât se
poate”, a declarat preşedintele
Serbiei-Muntenegru, Svetozar
Marovici, care a participat, vineri,
în România, la un summit al ţărilor
din Europa Centrală şi de Est.

Revenit dintr-o vizită la Tripoli,
Lilici a refuzat să comenteze
declaraţ i i le lui Marovici,
precizând că va susţ ine o
conferinţă de presă astăzi.

Misiune ONU
Misiunea ONU de stabilizare

în Haiti (MINUSHTA), care va
începe operaţiunile mâine, va fi
formată din 6.700 de militari din
forţe de menţinere a păcii şi din
1.622 de membri ai poliţiei civile,
proveniţi din circa 30 de ţări, în
majoritate latino-americane,
relatează AFP.

MINUSHTA va acţiona sub
comanda ofiţerului brazilian
Augusto Heleno Ribeiro Pereira
şi va fi formată din 1.200 de
militari brazilieni, 540
uruguayeni, 500 argentinieni,
360 canadieni şi 200 de militari
paraguayeni.  

Atentat
Un tren de pasageri a deraiat,

sâmbătă dimineaţă, în urma unui
atentat comis în apropiere de
Vladikavkaz, în Osetia de Nord,
republică rusă situată în
apropiere de Cecenia, a anunţat
poliţia locală, citată de AFP.

Conform primelor indicii
obţinute de anchetatori, şapte
vagoane ale trenului care venea
de la Moscova au deraiat după
ce au lovit o mină amplasată pe
şine, dar incidentul nu a provocat
rănirea nici unei persoane.

Echipe de anchetatori şi
genişti s-au deplasat imediat la
locul atentatului.

Luare de ostatici
în Arabia Sauditã
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MIHAI COSTACHE
Un demn urmaş de-al lui Traian a pus de-o afacere înfloritoare, de comerţ

cu arme şi unelte dacice, prăduite în stil gepid de prin ruinele cetăţilor din
munţii Orăştiei. Aşa-s românii: au constatat că fierul vechi se vinde excelent.
Cu cât e mai vechi cu atât e mai scump şi adorat de către străini. Şi la urma
urmei, ai noştri sunt mai atenţi la paloşul lui Ştefan, conturile lui Ceauşescu
şi fotoliul lui Iliescu decât la sica lui Decebal.

Nişte domni care ar trebui să ştie ce vorbesc au măsurat că Bucureştiul
este mai mult murdar decât poluat. Pe tema asta, cineva ar trebui să fie
straşnic săpunit şi mai apoi clătit din belşug, să-i dispară clăbucii de la gură
dar, din câte se ştie, în România apele trec şi candidaţii rămân neclintiţi. Pe
de altă parte,  la capitolul spaţii verzi, se înregistrează următorul paradox:
se golesc mai mult buzunarele decât containerele de gunoi şi se curăţă mai
mult oamenii decât străzile, că numai aşa pot ajunge şi ei loc cu verdeaţă, să
facă un grătărel, ceva, poate chiar cu mititei din carne de şarpe dacă
altceva nu e disponibil.

Inspectorii care au mai avut loc prin pieţe de alaiurile de candidaţi au
constatat că foarte mulţi deştepţi vindeau roşii turceşti, da ziceau că-s
româneşti şi gustoase, să pună patrioţii falca la ofertă. Ideea este deosebit
de bună şi, pe acelaşi calapod al patriotismului falsificat aştept kiwi-ul de
Dorohoi, bananele de Murfatlar, portocalele de Salva Vişeu, maniocul de
Bârlad şi, de ce nu, chiar şi nucile de cocos de Lugoj. Că de candidatul
american de Brăila şi cel suedez de Slobozia …

Închei c-o lecţie de viaţă, desprinsă dintr-o legendă apărută săptămâna
trecută. Se ştie din bătrâni că soarta soldatului german e ca atunci când
ajunge pe la noi prin ţară ori să moară ori să-şi pună mâinile-n cap. A fost
deci firească reacţia câtorva ostaşi nemţi care, venind să cureţe un cimitir
de morţi de-ai lor căzuţi în războaie prin actuala superprovincie europeană
Vrancea, să se ia cu mâinile de cap văzând mizeriile pe care subcarpatinii
le-au făcut conaţionalilor lor chiar şi după moarte. Aşa că, după ce au
curăţat cimitirul şi au făcut pomenirea creştinească, germanii vii au plecat
din Vrancea fuga marş, murmurând o vorbă înţeleaptă: pe aici nu se trece,
că-i nasol!

Subcarpatinii

Timp de numai o zi, sâmbătă, firma
constănţeană Premium Auto a adus la
Galaţi Caravana Volvo, cu cele mai noi
modele ale celebrei mărci de
autoturisme. Pe esplanada Complexului
Potcoava de Aur au fost expuse şase
modele Volvo diferite, printre care am
remarcat prezenţa, pentru prima oară
la Galaţi, a noilor modele S 40 şi V 50.
Foarte mulţi gălăţeni au admirat maşinile
elegante şi puternice, iar cei care au
vrut să le conducă au avut posibilitatea
unui drive-test.

Noile modele S 40 şi V 50 beneficiază
de un design care evoluează la exterior
şi care revoluţionează la interior. Dispun
de patru motorizări pe benzină, de la
125 la 250 CP, ultima dintre acestea fiind
disponibilă şi pentru varianta 4x4. Noile
modele au, de asemenea, un foarte
modern motor diesel de 136 CP,
dezvoltat în colaborare cu Peugeot şi
Ford, precum şi o cutie de viteze cu
şase trepte.

Volvo aduce pe piaţă şi un alt sistem
revoluţionar - IDIS - împrumutat din

tehnologia avioanelor de luptă, care
permite sistemului electronic al maşinii
să întârzie anumite semnale,
neimportante la un moment dat (un apel
pe telefonul mobil, de exemplu), atunci
când şoferul se află în situaţii-limită sau
care-i solicită atenţia în mod deosebit,
cum ar fi cazul frânărilor bruşte sau al
virajelor foarte strânse. Pentru a se
evita distragerea atenţiei şoferului în
astfel de momente, semnalele
respective sunt reţinute de sistem până
când situaţia la bord revine la normal.

“Contrar percepţiei potenţialilor
clienţi, preţul de plecare pentru un
autoturism Volvo este de numai 18.300
de euro fără TVA, iar din toamnă
urmează să fie disponibilă o versiune
şi mai convenabilă la motorul de 1,6 l,
pornind de la aproximativ 16.500 de
euro. Noi oferim finanţare pentru
maşinile Volvo cumpărate de la unu la
patru ani cu avans de minim 20 la sută,
şi aplicăm procedura de buy-back, cu
sensul că primim orice marcă de maşină
fabricată după 1990, care se poate

constitui ca avans pentru o maşină
nouă”, ne-a spus directorul firmei
Premium din Constanţa, Florin Nicolae.

Premium Constanţa este dealerul
zonal Volvo pe judeţele Constanţa,
Tulcea, Brăila, Galaţi, Ialomiţa şi Călăraşi
şi este prezentă în Galaţi prin intermediul
societăţii sale de leasing, Dobrogea

Leasing, cu sediul la Centrul de Afaceri
Dunărea. La evenimentul de la Galaţi
de sâmbătă a fost prezent şi directorul
de reţea al importatorului Volvo pentru
România (Forum Auto), Alexandru
Chitilă.

Text şi foto:
CRISTINEL LUCA

De la
Poliþia
Rutierã

Unde
va fi
radarul
astãzi

În municipiul Galaţi - pe strada
Brăilei, Drumul de Centură şi Faleza
Superioară; în municipiul Tecuci - pe
străzile Tecuciul Nou, Gheorghe
Petraşcu şi 1 Decembrie 1918.

În judeţ pe DN 24 - în localităţile
Munteni şi Cosmeşti; pe DN 25 - la
Independenţa, Tudor Vladimirescu,
Umbrăreşti şi Drăgăneşti; pe DN 26
- la Frumuşiţa, Tătarca, Vânători şi
Tuluceşti, pe Drumul Judeţean (DJ)
251 - la Smârdan, Slobozia Conache
şi Pechea.

Cartierul Mazepa pare, în ultima
vreme, să fie preferatul stăncuţelor,
care şi-au construit cuiburi în mai multe
blocuri. Ce sunt stăncuţele? Sunt nişte
păsări negre (seamănă cu ciorile, dar
sunt ceva mai mici), de mărimea unui
porumbel, care scot sunete ascuţite,
cu rezonanţe metalice. Ele cuibăresc,
de regulă, în apropierea comunităţilor
umane, preferând hornurile, podurile
sau chiar balcoanele. Că sunt nişte
păsări sociabile stă mărturie blocul
“Salcia”. Acolo, între grilajele de aerisire
de la băi s-a instalat o adevărată colonie
de stăncuţe. Am numărat, doar pe o

latură a blocului, şase cuiburi,
construite cu artă din crenguţe, fire de
iarbă şi bucăţi de hârtie sau celofan.
Stăncuţele au deja pui, care umplu aerul
cu ţipete flămânde, în vreme ce păsările
adulte îşi întind aripile, zburând în
căutarea hranei.

Pentru un simplu privitor, priveliştea
e încântătoare. Nu putem şti, însă, cât
de armonioasă este coabitarea dintre
locatarii blocului ş i stăncuţe.
Presupunem însă că, o dată ce cuiburile
rezistă, prevalează dorul de pădure.

COSTEL CRÂNGAN

O grădiniţă germană a interzis toate
jucăriile, în efortul de a-i determina pe
copii să interacţioneze mai mult unii cu
ceilalţi, informează Ananova. Grădiniţa
St.Markus, din Frankfurt, unde sunt
înscrişi 60 de copii, a interzis jucăriile
acum patru săptămâni pentru că se
doreşte ca micuţii să găsească căile
necesare pentru a face faţă conflictelor

şi frustrărilor. Brigitta Prager, direc-
toarea grădiniţei, spune că mulţi copii
sunt agresivi, dar cu toate acestea,
"unora nici nu le-a tecut prin cap să
vorbească despre conflicte". Ea este
încrezătoare că planul va funcţiona şi
spune că jucăriile vor fi interzise pentru
alte patru săptămâni.

Angajaţii Grădinii Zoologice din
Ierusalim au rămas uimiţi când, Maya, o
femelă cimpanzeu în vârstă de 24 de
ani, a născut doi pui, având în vedere
faptul că în grădina zoologică
respectivă nu există nici un mascul
cimpanzeu fertil.

După cum informează site-ul
Yahoo.fr, pe de altă parte nici unul dintre
îngrijitori nu a observat că femela este
gravidă, până în momentul în care a
născut.

Un responsabil al grădinii zoologice
a declarat că toţi masculii cimpanzeu
au fost sterilizaţi în urmă cu câţiva ani.

După mai multe cercetări s-a stabilit
că "tatăl" celor doi nou-născuţi este un
cimpanzeu în vârstă de şapte ani, Niky,
care se pare că a ajuns deja la
maturitate din punct de vedere sexual.

(CLICK NEWS)

“Salcia”
cu stãncuþe

O grãdiniþã germanã
a interzis jucãriile

Cele mai noi modele Volvo,
la Galaþi

Naºterea "miraculoasã"
a doi pui
de cimpanzeu

Cel mai mare violoncel din lume este
expus în localitatea franceză Vosges,
situată în apropiere de oraşul Mirecurt.

După cum informează site-ul
Yahoo.fr, instrumentul are dimensiunile
de şase ori mai mari decât cele ale unui
violoncel clasic, măsurând 7,5 metri
înălţime şi trei metri lăţime.

Instrumentul muzical este expus
într-o fostă uscătorie pentru lemnul
care era folosit la confecţionarea
instrumentelor, denumită ulterior “Casa
celui mai mare violoncel”, care se află
situată în apropiere de “Muzeul lăutelor”.

Violoncelul gigant a fost construit în
1986 de către un maestru fabricant de
lăute, la iniţiativa unei asociaţii de
instrumentişti de muzică populară.
Ulterior violoncelul a fost achiziţionat de
către oraşul Mirecurt, ca o emblemă a
patrimoniului său cultural.

Cel mai mare
violoncel din lume

Gigant
Cel mai mare violoncel din lume măsoară 7,5 m înălţime şi

3 m lăţime.

Comunicare forþatã
O grădiniţă germană a interzis toate jucăriile, în efortul de a-i determina pe

copii să interacţioneze mai mult unul cu altul.
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